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Aapningsmøtet.

(Delt nionake a/rfbaiiderpartfe €lk- 
S’traiorldlinær© lamdsiiniøite traadte 
eamimlen d Fiolbate hiuis, Kriiatliainda, 
3. aavemlber (ibeéedag) kil. 10% 

forlxiiiididaig.

Efterat «Internationalen» var 
sunget, Ibolidt ipartieite fonmand, 
Oscar Torp, følgende aapnings- 
tale:

Kamerater!
For kort tid siden er fru  Ma

rie Knudsen avgaat ved døden. I  
Det norske arbeiderpartis førete 
aar, da det var forbundet med sto
re personlige opofrelser at være 
partiets fører, bar liun villig de 
byrder og de savn som hendes 
mands arbeide for partiet og for 
arbeiderklassens sak paaførte ham 
og hans familie. Og i de aar som 
er gaat, har hun selv utført et 
stort arbeide for partiet indenfor 
kvindebevægelsen. Idet vi hylder 
Marie Knudsens minde, erindrer 
vi ogsaa i taknoninielighet parti
ets mangeaarige formand som har 
bragt den norske arbeiderklasse 
større ofre og utført et rikere ar- 
beidie i dens tjeneste, end nogen 
anden mand som nu lever.

Jeg hilser landsmøtets deltage
re velkommen.

Det norske arbeiderparti har i 
de sidste aar gjennemlevet den 
alvorligste indre kamp siden den 
strid blev aveluttet &om ledet til 
at høiresocialisterne traadte ut av 
partiet. Striden har været saa 
skarp, at vi møtes her som repræ
sentanter valgt av fraktioner, sna
rere end av Det norske arbeider
parti. Vi møtes som repræsentan
ter for partier indenfor partiet.

Den strid  eom har været ført 
er dette landsmøtes aarsak. Vi 
skal ikke skjule for os selv alvo
ret i den situation vi har skapt, 
og som det er dette landemøtes 
opgave at løse. Store farer truer 
partiet og den norske arbeider
klasse. Vi har ansvaret for a t fa
rerne er store. Det er vor opgave 
at avverge dem.

I  det forløpne aar er partiets 
interesse og energi vendt bort fra 
det utadvendte arbeide. Det byg
gende, revolu' onære arbeide har 
stagnert.

En  bitter indbyrdes krigmellem 
partifæller, mellem aktive parti
medlemmer som alle kalder sig 
kommunist.--', har optat den inter
esse og den arbeidskraft som ellers 
skulde ha været viet den partibyg- 
gende virksomhet. Ingen strid  er
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saa bitter eom en etrid mellem 
brødre, en “̂ rid mellem nære me
ningsfæller, en hensynsløs kamp 
mbllem dem som naturlig hører 
eamm ii, og om har de store maal 
fælles. Derfor er det forstaaelig 
at fraktionekampene har utartet, 
a t tonen er blit hatskere og ufor
sonligere end vanlig, selv i kam
pen mellem de bitreste politiske 
motstandere. Det er forstaaelig, 
men det er ikke desto mindre nu 
en livsnødvendighet for partiet at 
striden bringes til ende, at en av
gjørelse fattes som ingen appel 
kjender, og at vi gaar over til de 
store arbeidsopgaver som ligger 
cg venter, og som nu maa finde 
sin løsning. Det er da heller ikke 
tvil underkastet, a t striden inden
for partiet vil bli bragt til sin av
slutning paa dette landsmøte. Der
for har vi ogsaa raad til at er
kjende at de indre kampe ikke 
udelukkende har skadet, de har 
ogsaa gagnet. De har sat liv i ein- 
dend, sat spørsmaalene under de
bat, har fremtvunget interesser 
og tanker hos mange eom kanske 
ellers vilde ha tat sine standpunk
ter paa borg. Den idékamp eom 
er ført, vil gi oe øket k raft til det 
arbeide eom nu skal utføres.

P artie t og fagorganisationen 
maa styrkes. De maa økes i med
lemstal og i indre kraft. Den ut
advendte agitation maa faa bred
de. Vi maa naa frem til allé ar
beidende samfundslag i landet, til 
bønderne, til fiskerne, til middel
standen i byerne. E t faet og sik

kert agitationsarbeide maa utfø- 
Tes, ‘baaret av partiets indre styr
ke og enhet. Foran oe ligger end
nu ufuld ført næsten hele det or
ganisationsmæssige opbyggingsar- 
beide eom vi lovet at paabegynde 
allerede paa landsmøtet i 1918; Be- 
drifteraadene staar endnu i sin. 
spæde begyndelse, og arbeidet lig
ger nede. Arbeiderklassene be
væbning er endnu helt indenfor 
agitationene omraade, og agitatio
nens tid er nu i virkeligheten 
forbi.

Store faglige kampe staar for 
døren. Gjennem streik, arbeide- 
nedlæggelse og lockout-varsel er 
allerede over 25,000 arbeidere 
drat ind i kampen. Før mange 
uker er gaat, kan størstedelen av 
den norske arbeiderklasse være 
kastet ut i omfattende faglige 
konflikter. Arbeidernes daglige 
livsvilkåar trues, og om de nær
liggende opgaver eom derved eka- 
pes vil alle medlemmer av Det 
norske arbeiderparti kunne sam
les.

Som repræsentanter* for In te r 
nationalens ekeekutivkomite er 
møtt H æ rn le  fra det tyske parti. 
F ra  Ungdoms-Internationalen har 
Schiiller git møte. Jeg h ilæ r dem 
■begge velkommen.

Der har i den forløpne tid væ
ret uoverensetemmeleer til stede 
mellem det norske parti og In te r 
nationalen, og haarde ord er blit 
brukt. Jeg  vil forsikre Interna- 
tionalene fremmøtte repræsentan
ter om, at det norske parti staar
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helt paa den internationale solida
ritets grund. N aar Internationa
len kræver av os enhet og eamliø- 
righet i handling mod alle andre 
kommunietieke partier, skal vi ik
ke vike tilbake, og ikke unddra os 
de ofre eom blir oe paalagt. Det 
er vor faste tro ,a t denne samhørig
het i handling og i de store maal 
er solidaritetens kjerne og vil 
strække til for i det lange løp at 
bevare et godt og tillidsfuldt for
hold mellem Internationalen og 
det norske parti. Der er avgjø
relser med hensyn til meninger 
og med hensyn til optræden i lo
kale forhold, som det norske parti 
er fast besluttet paa selv at træf
fe. Den selvbestemmelsesret som 
vi forlanger, den kræver vi av 
hensyn til det norske partis styr
ke og vekst, og av hensyn til det 
vi tror er til den internationale 
arbeiderbevægeleee gagn.

Det norske parti har netop 
mottat et aapemt brev fra  ekseku
tivkomiteen, som i form og i ind
hold er et ultimatum. Vi bekla
ger dypt a t eksekutivkomiteen har 
besluttet paa dette tidspunkt at 
sende et budekap av et slik t ind
hold. For 06 er det et sørgebud
skap. Vi kan ikke fråkjende os 
eelv retten til a t trække op ret
ningslinjer for vort parti. Vi kan 
ikke umyndiggjøre os selv .,

Vi har en uforbeholden vilje 
t il  et fast og ubrytelig samarbeide 
m'ød Den kommunistiske In terna
tionale. Men det samarbeide kan 
bare bygges paa et sterkt og selv

stændig parti, som med værdighet 
kræver eelv at behandle de spørs- 
maal som er oppe til avgjørelse. 
Vi har vilje til samarbeide og lo
jalitet, til absolut enhet i hand
ling. Det er vor faste forvissning, 
a t denne vilje til international so
lidaritet burde føre os frem gjen- 
nem alle rivninger til enighet og 
forstaaelse.

F ra  det svenske broderparti er 
fremmøtt John Bohlin, fra lands
organisationen Ole O. Lian, fra 
Ungdomsforbundet B irger Mad
sen og Auden Baastad.

Vi hilser dem velkommen, og 
takker dem f >• den interesse som 
de viser vort parti.

Det er m it haab, a t dette lands
møte vil fatte avgjørelser som er 
klare, a t det vil lægge grunden 
for et kraftig- byggende arbeide, 
a t det vil vælge en partiledelse 
som i k raft av s it mandat og sin 
personlige sammensætning er 
sterk og handledygtig og kan føre 
landsmøtets beslutninger ut i li
vet.

Med dette ønske erklærer jeg 
Det norske arbeiderpartis ekstra
ordinære landsmøte for aapnet.

Talen hilates med sterk t bifald-

Formanden forutsatte a t  for
handlingerne, som v.anlig, førte® 
for lukkede døre, med adgang for 
partimedlemmer til galleriet, og 
at det overlotes dirigenterne og 
sekretærerne i forening at forme 
de meddelelser siom skulde eendee 
ut.
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Scliefla fio'reslois ad|g'an‘g .till sa
len for fru  Jeanatitie Oleeiii. For- 
elaiget fonkiasitadÆS.

Hilsningstaler.

Ordet blev saa overlatt til re- 
præsentainten for Den kommuni- 
etiske Internationale, Edw. 
Hoernle, eoin hiletes av eterkt bi
fald. H an uttalte i det væsentlige 
følgende:

Partifæ ller! Paa Den kommu- 
nietiake Internationales vegne 
overbringer jeg partikongressen 
Imternationalene hilsen og likele
des en hilsen fra det tyeke parti. 
Eders partikongres trær sammen 
under en høist alvorlig internatio
nal situation. Det tyske kommu
nistparti kjæmper paa liv og død 
med borgerklassen om samfunds
magten. Den kamp som der ut- 
kjæmpes er den samme eom idag 
foregaar i alle kapitalistiske sta
ter; i fa&l,le88.kiaip at sliaa ariheidier- 
klaesen ned ikke bare i Rusland, 
men i alle land. Ogsaa borger- 
klassen i Norge har allerede skapt 
de første organisationer som skal 
elaa arbeiderklassen ned. Det 
gjælder derfor, at den norske ar
beiderklasse og dens fører, Det 
norske arbeiderparti, sætter alt 
ind for at kunne slaa angrepet til
bake.

Partiets formand pekte i sin 
aapningstale paa at partiet paa 
grumd av den indre s trid  ikke 
ihadde været istand til at føre 
kampen utad, og han beklaget, - at 
der forelaa til kongressen et brev 
som peker paa de beslutninger 
eom maa træffes, hvis Det norske 
arbeiderparti ikke bare i ord men 
ogeaa i  handling vil slutte sig  til 
Intennatianalen. Der foreligger 
imidlertid fra parti flertallets side 
en række forslag, eom paa væ'S'ent-

lige punkter staar i motstrid med 
verdenskongreseens og det utvide
de ekeekutivmøtos beslutninger og 
Internationalen har derfor maat- 
tet fastslaa sit standpunkt.

Enkelte hævder at den faste 
centralisme betyr ophævelse av de 
nationale paxtiers selvbestemmel
sesret, men /K. I . vLl her hen
vise til forhandlinger eom har væ
ret ført baade i Moskva og K risti
ania og eom viser at K. I. ikke 
tænker paa at berøve det norske 
parti dets bevægelsesfrihet. Men 
K. I. maatte ikke være lederen 
av verdenepl'oletariatet, hvis den 
ikke opretholdt de be&Iatninger og 
grundlinjer som er fastsat av In 
ternationalens ansvarlige myndig
heter.

Jeg vil ikke her gaa nærmere 
ind paa de foreliggende strids- 
spørsmaal, men vil bare fremhol
de, at arbeider- og bonderegje- 
ringsparolen ikke bare er en pa
role. K. I. vet fuldt ut at iskatte 
det arbeide Det norske arbeider
parti i aarenes løp har nedlagt for 
at vinde arbeiderbønderne. Men 
nu gjælder det at utløse agitatio
nen gjennem et politisk maal for 
forbundet mellem arbeiderne, bøn
derne og fiskerne: a t erobre den 
politiske centrale magt i samfun
det. Parolen er likesaa aktuel i 
,Norge eom i andre land og tiden 
for døns gjennemførelee rykker 
etaidig nærmere, fordi klaesemiot- 
sætningerne ekjærpes. Det nor
ske arbeiderparti maa indstille si
ne medlemmer og hele arbeider
klassen paa at imdse, at det ikke 
er nok at kjæmpe for de økonomi
ske dagskrav, men at alle de kræf
ter som skapes av denne kamp 
maa samles til arbeide for erobrin
gen av den politiske magt i for
bund med bøndernis og de øvrige 
lag av det arbeidende folk.



Hvad forholdet til Den røde 
fa-glige Internationale angaar er 
det klart, at alle kommunistiske 
partier maa paalæggc sine med
lemmer at arbeide for fagorgani
sationens tilslutning til -R. F. I. 
Naar selve spøremaalet om tilslut
ningen akal endelig avgjøres maa 
det selvsagt omhyggelig drøftes i 
samraad med Internationalen for 
at bringe paa det rene om tids
punktet er Jiensigtsmæesig under 
hensyntagen til fagbevægelsens 
enhet.

Den konjmunietiske Interna
tionale er villig til at drøfte et
hvert forslag fra Det norske, a r 
beiderparti, men maa kræve, at 
Det norske arbeidjsrparti i de 
grundlæggende spørsmaal stiller 
sig paa siamme standipunkt som de 
øvrige kommunietieke partier.

Dette landsmøte vil bli avgjø
rende for striden. Avgjørelsen 
gjælder for eller mot Den kom
munistiske Tnternationale, for el
ler mot den revolutionære ledelse 
av den norske arbeiderklasse, for 
eller mot den tyske revolution, idet 
vor kamp bare kan føres til seier i 
de revolutionæres rækker under 
Den kommunistiske Internationa- 
i l e e  førerskap.

Jeg er overbevist om at fler
tallet av de revolutionære arbeide
re og bønder i Norge er ubetinget 
villig til at bli staaende i Den 
kommunistiske Internationale, at 
de er Internationalen ubetinget 
hengiven og er villig til at und- 
gaa alt som kan føre til et brud.

Ijeve den revolutionære arbei
derklasse i Norge!

Leve den kommunistiske sek
tion i Norge!

Leve ve.rdensrevolationen!
Foredraget, ©om blev oversat 

til norsk av Haakon Meyer, hil- 
etee med eterkt bifald.

Ordet blev deir'efter g'i't til re- 
ipræeeimtiainten fo,r Unigidoms-Inter- 
naitioinialen, Richard Schuller, som 
oivenbraigte en hilsen fra dein kom- 
muniis-tiislke Unigidome-I n ternia t io -
malle.

Den kommiumiiiStåeike ungdom i 
alle land har — sia hian — altid 
Irørt til den revoilutionære tankes 
fremete foxkjæmipere. Derfor ser 
vd o ^aa  med levende interesse 
frem til dette liaindemøite, hvor eaia 
storé eipørsmaal sikiall fiaa sin a v  
^jøretlse.

Enikeilite hævder, at det nondke 
un'g»diomeiforibuind har foTfeiilet eine 
opgaver, ddeit det væsemitlliiig hiar væ
ret en partioipposition, men siliik 
eom stillingen har været, har det 
været nodivaaddig at unjgidornsfor- 
buinidet ha.r maiaittet Irøgjge en væ- 
eenitli'g vqgt paa de poillitiisike sipons- 
maal. Siaa snart Deit norske ar- 
ibeiderpar.ti helt og fast slutter eig 
op om Den kioonmiunietieike Inter- 
niaftioimale vil un,gidiom6forbundeit 
Slikkeri Mie ail eiin kraft paa &K 
vLnidie de st'oie masser av arbeider^ 
0 |g bondeiun,gidommon fior origanisa- 
tSonen.

Faa diDtte iliandsmote gjælder 
ilkke avigjørelteein dc«tialljer, men 
mere eniJ no;gienøimde apønsimiaaleft; 
for eller mioit In  ter nation alen. Im- 
terniationailon ha,r altid stiLllet slig 
toleinanit overfor Deft noxsike anbei- 
dei'parti, man vi er niu kommet tiil 
©t pumkt, hvor der maa træffes en 
ajvg’jøreli&e. Den nons*ke arbeider
klasse lever ilkke dsoleirt paa em ø. 
Vd træniger mere end nogeneiimde 
en intemaitional ledol&e. Den ty
ske revol'Uitiom vdllide være dømt tid 
umdierigiamg, hvis dein iklke baidide 
Den kommiunistieke Interniaitiirøa- 
3'es førersikap. Eiryter den tyslke 
revol'utdom eiammem, vil dteit heity 
indlleidniinigem tii! reaktionens ain-
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grep Oigeaa paa den nojneke afbei- 
derikiliaB6ie, og dot g jsalder derfor a t 
foinstaa, a t føret ved diamiDelBein av 
en saooaået intemartåon.al front ka.n 
vi akap« den uåmotetaiaeliKe miâ git 
som kan bnirnffe oe eeier.

Jeig baaber ait flertallet av 
lainidamøtete diellitaî fere viil hiøre rø- 
eten fra  desn kjæmpende Intemia- 
itionale og være tro mot den €g al- 
diåg gaa ti:l bc8iliutniini,s;er som kan 
ferre til et bruid.

Leve Deta kiommunijstidke In 
tern  a fiionale!

Leve dan tyske 0(g norBlke ar- 
beiderkliae&e!

Åilt for verdenerevolutiionen!
Foredraget motboges mied 'all- 

m indelig bifald.

F ra  Sveriges kommuniiatielke 
panti overbriaigte John Bohlin  en 
h jertelig  hiLsen, idet han uttalte 
haiabet om at komgnasiseins for- 
handliinger miaatte lede til at ut
jevne de motsøatnrijnger som fiindes 
baiad« åntden partiet og meWean 
pair ti et og Interaiaitiomalen.

Det svenske pantii bax mu fær- 
diglbehandlet det eid&te ekee'kuti^v- 
møtes besliutn.ingeT og har derfor 
kunnet våe sine kreefter tiil det or
gan ieaitorieke anbeide fo,r at oiver- 
vinde de økonomiske vameikelåg- 
hetÆr som arbeidaløehetem og løns- 
red'uikitiiO-nen har skaipt for partået 
og dets prease.

Piartiete limdflyidelse e r i gi-kiker 
vekst, hviliket fr e m g a a T  batade «av 
viailgene og de sidste fag^komgres- 
eer.

Tal. nævnte tilslu t den svenske 
utenriksm inister Hederstjernas 
uittialeleer om niød^vemdigiheten av et 
forsvarsforbund melilem Svenige 
og det hvite Fånlaimd m'Ot Rue- 
liand. Det kommiumistiske parti 
hia,r i et ma‘nii.fest tiil Sveriges ar
beidere og bønder peikt paa 'ait det

te akitiiviiisitisike fremstøt betyr iind  ̂
ledminigen ti,l en kamp for økede 
mildtærbyrder, opihævel^ aiv 8- 
tiimensd'agen m. v. P a rtie t har 
uitviJeomt det overveiende flertol 
a'v de svenske arbeidere med sig 
i denne opfataing. Hvis Heder- 
stjernia tror at de svenske arbei
dere vil ofre Mv og blod for den 
finske reaktion, tror han feil.

Bohliin eHiubtet med ut uititale 
haabet om at Landsmøtet maaftte 
føre itil en styrkelse a v  klas&e- 
fcampfronten. Eit eterikt og slag- 
krafitig kommiumistiisk parti i N or
ge er ©n. nødvendig fioniteætnimg 
fo,r a.t de skandimaviske lanbeiid̂ ecre 
skial kunne slaa reajkitioneme frem 
støt til'bake. , Maatte Lainidtarøtets 
besliitniniger føre bi.l a,t sam/hoMiet 
i partiet og S'amibia andet med In 
ternation allen trods a lt sikial bli be- 
TOret.

Talen hiiktes a;v lliTiPig bifiald.

Ordet blev derefter gåt tiil det 
finske broderpartis repræsentiinit 
Jacabson. som var kommiet tilste
de efter fbrmanideme aapndngstale, 
og som hille tee m'ed in tenst bifalid.

Jacobsoin ta'kiket fior indby
delsen og slkilidiret de uhyre vam.- 
eikeligheter de revotliutiionære ar- 
baiidere i F in land  hiadde bat ef
ter borgerkrigen. SwiaMemokra- 
ternes foTsø'k paa ait vimide anbei- 
derne for de «ufarlige» veies po- 
ilitiik var miielyikkedes, og arbei
derne hadde dam.n.6t eiiit eget parti 
»am stadig hadde kjæmipet mat 
det hvilte Fimlands brutale diktø- 
tur. Partiets første ledelse blev 
a r resitert fordii kongressen vedltoik 
tiilslutninig til  den 3. In te rm tio - 
inale. Den anden ledelse blev 
diøniit fiordii den uitgaiv et mianifest 
mot faren for kir.ig med Rusland,. 
IJngdom6!forb™nd,et gav eine bed
ste folk, aaa en ny ledelse bliev
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'daninet —  men dia ogeaa den blev 
arrestert, gik arbeiderne direkte 
fra arbei/dapladisen til tiJ li dshver
vene i partiet 0|g presscm. Den 
faglige enhetsfront er sterk trods 
soci alidemoknater.nee spli btelsesar- 
beide. Vad riksda^^val^ne i  
eom m eT fik  ajbeiiderpartiiet 27 
m^aindater. Gruppen bar ^arbeidet 
tilfredtetillende Idke tiil den bleiv 
arreetent. Over 200 hiUidismænid 
blev i etrid mad loven sat i  fæng
sel, og den 8. noveanber beigyinder 
proceæen mot dem.

V i bar bat skarpe kniser og- 
eaa i vort paintå. De er blit iliøst 
dele ved vor egen hjælp dals ved 
Interuaitionalenfi indgripan. Og 
vi fi,n&ke kommunåeter er emig om 
at denne indigripen altid bar væ
ret til gaign for os. Dere etaair 
overfor en. wanekelig Siituaitiom. 
Hvor 'høiit enfd strti'dens bølgjer 
kommer tid at g»a er jeig dog edk- 
ker paa, at lain̂ dismøitet ikke vil ta 
noget ftkridit eom Ikatn føre til bru-d 
mød Initernationakin. De eom i  
den.ne ti.d, dia de tyske arberiidere 
kjæmper for erobningen av maig- 
•ten. eti.ll'PT sig  ii.tmfor den revo- 
lutlornære vendiensarimé. sviigter 

den fælles ka'mfp. Mem det gjør 
aldrig en kommu.niet.

Tacobeons ond fLk sterlk til- 
sliutming.

Formanden oplyste ait o.srs'aa 
det franske panti baidde oipnæ'vmt 
en repræseintainit tiil VanidsmøteÆ, 
men repræsentaimtem. kaimerat Oa- 
obim. hadide faiat forbiiindniniger. 
leiteden eiendte ba.n føfeende brev, 
eom opleeeteg av formiamdein;

Kjære kamerater!

Den kommunistiske Internationale 
hadde opnævnt kamcrat Marcel Ca- 
chin til a t repræsentere sig p.'ia Eders

kongres. Uovervindelige vanskelig
heter har imidlertid forhindret vor 
kamerat fra  i tide at' kunne komme 
til Kristiania. Vi beklager meget at 
vi maa indskrænke os til gjennem 
dette brev a t sende Eder det franske 
partis broderlige hilsen og hele Inter
nationalens ønsker med hensyn til det 
sikkert heldige utfald av Eders lands
møte, som er i saa høi grad betyd
ningsfuldt.

Norske kamerater! Vi vet a t Eders 
parti gjennemlever en alvorlig krise, 
og vi har til visse tider ha t en fø
lelse av a t der var fare for splittelse 
i partiet. Vi vet a t mange medlem
mer av Eders parti finder a t Inter
nationalen har blandet sig for meget 
ind i hvad de kalder Eders indre an
liggender. Norske kamerater! Vort 
parti gjennemlevet ifjor en meget al
alvorligere krise ond den dere gjennem 
lever nu. Da motsætningeme paa vor 
kongres i Paris blev saa voldsomme, saa 
bitre, a t det var klart a t hvis par
tiet blev overlatt til sig selv, saa 
vilde det splittes, grep Internationalen 
ind. Den raadet os. Den kom os til 
hjælp, den lot os nyde godt av sin 
erfaring, som ogsaa omfattet flere 
andre kommunistiske partiers erfa
ring, bl. a. Italiens og Tysklands imr- 
tier, som hadde gjennemlevet og over
vundet lignende vanskeligheter som 
dem vi kjæmpet med. I samarbeide 
særlig med arbeiderelementerne in
denfor alle fraktioner i vort parti, 
tra f Internationalen avgjørelser som 
vandt saagodtsom enstemmig tilslut
ning i det franske kommunistparti.

Alle fraktioner er nu sammen
smeltet i en enhet i teori og hand
ling. Og i hel samstemmighet med 
Internationalen sætter nu vort parti 
alle sine kræfter ind i den avgjørende 
kamp for den tyske revolutions seier, 
d. V. s. for den internationale prole
tariske revolutions seier paa tysk om- 
raade. Norske kamerater! Dere til-
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later a t Deres franske broderparti ber 
dere tænke over resultaterne av sine 
bitre og smertefulde erfaringer.

E fter den 4. verdenskon^es for
lot en liten gruppe av ledere os og 
brøt med Internationalen. DisSe mænd 
blandt hvilke Frossard og Meric sta
dig hadde beklaget sig over den utaa- 
lelige indblanding fra  Moskva i de 
franske affærer, de hadde stadig an
grepet den proletariske enhetsfronts 
taktik og parolen om arbeidér- og 
bonderegjering som opportunistisk — 
de samarbeider nu med det borgerlige 
venstre i en aftenavis i Paris. De 
forfegter her aapent valgblok med 
det borgerlige venstre, de som for
kastet arbeidernes enhetsfront som en 
plet paa deres revolutionære ære. 
Meric overfalder offentlig vor kame
ra t  Midol som er tvunget i landflyg- 
tighet, fordi han var en av lederne 
for jembanestreiken i Frankrike i 
1920. Frossard præker splittelse i 
C. G. T. U., som faglig samler de 
revolutionære arbeidere og tilstaar 
aapent, a t han vil trække den lille 
minoritet som han tilhører over til 
den reformistiske C. G. T. Da vore 
tyske kamerater stod midt oppe i me
get vanskelige forberedende revolutio
nære kampe mot sit lands nationalister, 
og imange av diem blev snrkmyrdet av de 
fascistiske bander, forsøkte- Frossards 
avis «Egalite» a t indbilde de franske 
arbeidere a t dte' tyske kommunister 
hadde sluttet alliance med fascisterne 
med sigte paa en revanchekrig.

Vi er overbevist om at de diver- 
gencer som eksisterer hos dere ikke 
som 'ho-s os dækker over et motsæt- 
ningsforhold mellem arbeidefklassens 
fiender og Den kommunistiske In ter
nationales venner. Vi e r  overbevist 
om a t der mellem de stridende frak
tioner i Eders parti bare er sekun
dære motsætninger, som meget let
tere vil bli løst ay erfaringerne under 
kampen mot borgerskapet end ved

hjælp av bitre indre kampe. I spørs- 
maal som ikke berører selve kommu
nismens grundlag kan der meget godt 
bestaa divergencer mellem visse frak 
tioner eller visse partier og Inter
nationalen. Det væsentligste er at 
alle har viljen til a t løse divergen
serne inden selve Internationalens 
ramme, og vi er overbevist om a t den 
store masse av Eders partis medlem
mer er besjælet av denne vilje. Vi 
er overbevist om at ingen hos Eder 
vil bryte med Internationalen, ti vor 
erfaring og alle andre partiers erfa
ring viser a t de som bryter med In
ternationalen uvægerlig trækkes over 
i borgerskapets leir, selvom de i det 
øieblik de brøt med den var besjælet 
av ■ helt andre hensigter.

Norske kamerater! Siden vi be
gyndte a t arbeide i fuld forstaaelse 
med Internationalen, har vi læ rt at 
erkjende rigtigheten av dens taktik 
og paroler. Særlig har praktiserin
gen av enhetsfronten og dannelsen av 
arbeider- og bondeblokken git os de 
bedste resultater. I og med a t arbei
dernes kræfter hos os samles mot 
borgerskapet og trækker efter sig 
smaabøndernes masser, vokser vort 
partis indflydelse paa alle omraader, 
det eneste parti som borgerskapet 
frygter, det eneste parti som biir tra 
kassert av Poincarés regjering, det 
eneste parti, hvis agitatorer sammen 
med C. G. T. U.s ledere har sittet 
i fængsel for sin motstand mot Ruhr- 
okkupationen.

Norske kamerater! I dette øieblik 
begynder i Tyskland den store av
gjørende kamp mellem den interna
tionale kapitalisme og verdensprole
tariatet. I dette slag kaster den 
kommunistiske Internationale ind alle 
sine kræfter. Vi, som sammen med 
de tyske kamerater lever midt i hjer
te t av kampen i Europa, vi forstaar 
a t det som er vor styrke, det er at 
vi ikke er en enkelt national avde-
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ling adskilt fra atidre nationale av
delinger. Det som er vor styrke, det 
er at vi sammen med vore tyske og 
vore russiske brødre føler og handler 
som medlemmer av et og det samme 
internationale kommunistiske parti.* 

Norske kamerater! Hvilke end 
deres divergenser er, sier vi: Den
avgjørende kamp for verdensrevolu
tionen er begyndt i Tyskland. Sam
men med den første arbeiderstat, med 
Sovjet-Rusland, føler vort kommuni
stiske parti s ig  bundet i liv og død 
til den tyske revolution. I denne 
kjæmpekamp er vi overbevist om, 
norske kamerater, at alle revolutio
nære medlemmer av deres parti vil 
finde sin plads, og at dere vil forene 
alle deres kræfter med den kommu
nistiske Internationale.

Leve den tyske revolution!
Leve alle de kommunistiske par

tiers solidaritet i forsvaret for den 
tyske revolution og i kampen for ver
densrevolutionens seier!

Det franske kommunistpartis central
styre.

Marcel Cachin.

iDen landBOT^anisaitions
formand, Ole O. Lian, hadde der- 
■efiter ondiet til €n kiort hiilenmgB- 
itaile.

Det er — sa han — riimielig, 
at inaar vi har utenLandlsike gje
ster tilatede tar det altid no^an 
"tid med a.apningen, fordii de for- 
*hold de har ait skildre er av saa 
stor interesse for fons'amlingen. 
Andeirledea med os herihj'emin©. 
S.aa intereeeant soni dtet kunde 
være at gaa ind paa den fa-gilige 
organieatione etiil'Linig, finder jeg 
det ikke rigtig at opholde l*ande- 
møtet med dette nu, idet jeg gaar 
iUt fra at alle norske kamerater 
kj'ender ' stilli/ngen herhjeimme 
idag. jeg  s ta l derfor indskræn

ke mlig til det opdrag jeg har 
faat og overbrinige en hjerteJdg 
hilsen fra  landsorganisationen. 
De to girene .av arbeiderbevægeil- 
sen har jo været knyttet sammen 
mu anart i en manne&kealder. Det 
er klart at det er av den aller 
største betydning for den faglige 
organisatiion de maal som Det 
nor3,kie arbeideripanti sætter sig. 
Dterfer er ogsa.a dette landsmøte 
av inidgripemde beftydtoing fior de^ 
faglige bevægelse.

Jeig hair in.tet bedre ønske at 
uttale end at det samme broder
lige samarh'øide ma.a komme til at 
fortsætte ogsaa i fremtiden. Med 
det ønske en hjerbellig tak for ind- 
bydeiisen.

Ungdiomsforbundete rapræsen- 
tam't, Henry W. Kristiansen, bna^ 
te en hilean fna dem røde ung
dom, idet han uttialte: Vort ar
beide har i det eidete væsenitlig 
giâ at ut pâ a at øike rækkerne, at 
utbygge organisationerne og at 
kjæonpe foj 1 internaifci'omøilens sak 
inden partieit. Lkke foirdti vi vil
de være i opposition, men fordi 
vii amser det for den røde ung- 
do'ms pliigt at kjæinupe for Inter- 
inatio.nalcn. Der er bebreidet oe, 
ait vi ikke bar gjoT* nok for at 
sikaipe en maeeeibevægelee, inen vi 
har anset det for opgaven i første 
ræikike at gjøre pantiet og ung
dommen kommuinistisk. Vort 
landsstyremøte i auiguat er blit 
k'a rak ter iser t som et led i arbei
det for a't skape forvirring. Det 
er ikke eaindt. Vi hair anset det 
for vor største og halli.gste pligt 
at arbaide for Intern'ationatens 
S'ak her i landert. Vi vil hindre 
lait de norsike kameratør svigter 
vore kame rater i amdre laind. 
Forutsætniingen for Ungidoms- 
Internatioincalene knaiv om at vi
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ebuJde arbeide foir en raaBsebevæ- 
iffélee er at pantiet er kiOmimiuiniist- 
iak 0 ^  lojiaiLt overfor Iintermaitdo- 
nalem. Der e r  ff jo rt foreøk paa 
at kri'øble unffdioimimøn, men un^- 
idlomimen kir aiiff dkke kmøble! (B i
fald.) Vii forteætter vor k̂ amip 
tiil Iniberinatd'Oiniakn bar eeiret ber 
d landet, oĵ  vi alile miariejerer 
frem  tdl baimp mot boirflerebaipet 
Off kaipitalietlkliaeeen, freim inmder 
lintern.atioiBalens røde banner.

Fiormaniden taklket de indfbiuldr 
n© pa.a landlsmørtete vegme for 
ihiilenerne og de ffiode ønsker, og 
ib.ad bver enkelt bridge en håleen. 
Off tak tilbake' tiid de reeipeiktii've 
orgainieatiioner.

Oprop.

:Fjøigeinde var anmefldit og till
et ede :

Østfold fyllce: Oeoar Torp.
f̂agTiiuis JobansenL H. Veripe. Kr. 

IfennikBen. Jø̂ ĝe:n Jiakiobeen. G?u- 
stiav Luindgren. G'ueita.v David- 
ean.

Ahexrålius: Ailfred Madben. Jo 
han EiO'tibøeik. Glim nar Lund. B ir
ger Pedersen. Å. Farister. T ryg
ve Lie. Eidivard Bri.ksen. Daniel 
Vikiin. Hilimiar Brevig. Ole Hen- 
rdksen. Tboriledf Høilund. K.
i l .  Nordanger. Afiibjøirn Olsen. 
•Toban Bnatrvoild (varamand for 
Peder Løwe).

Hedmmrh: 'K. Tboin.amder.
Herimain'disen. Alanar SOTlie. Ka
ren. Slktjsatlbiauig. J . A. Olblson. Ed- 
vinidi Pettørebagen. O ttar Lie.
Olle J . Nærgiaard. OJaf Bakkten. 
Even Ha)Uiger6iveiein. Kiaren Sø-
rum. Bmill Løivdden. Olaf Slkaiu.
Oilav LairBeee. P. Hanøen. M. 
KnaeihiaiUtg.

Vfist-Oplamd: Eidas Volan.
Kr. Kiueteneen. Em il Stang. Eeii- 
dar Er(ilkeen. •Ndeik Øidqgaard. 
Ndle Mdnalberiff. H ja lm ar Peder'- 
s'6in.

Guåbr\andsda)Iten: Å. Steine.
Lars Aasveeltad. Kir. G. Waagen. 
Kanl Haugen.

Bush'erud: iMiaidis P iagen . Si
gurd Simensen'. EiagnvaM Ky- 
etrand. A. Smedsrud. E rnst Løv- 
aas. Anders Elinsruid. Ole K. 
i'Loen. Amders' Aindersen. Cae- 
para Tborgersøn. JÆaily A ndre
assen. Eagniar Karlsen. Sigvartt 
Sylling. Peder Olben. Akeel Jobn- 
6en. Olav Scbeflo. ■ V idere møtte 
Marti,n Hansen Ovanamand for 
E. Dyibendiail), Jørgen Bentsen 
(■varamamd for ISTals Kmuteen), 
Olaiva La.'Uiger'ud (varlamiand for 
A. Tiveten),. Lauritsen ('varamamd 
foir Jioban Biraaiten), K. O. Laiu- 
gerud (varamiand for E in a f  H a- 
gen).

Vestfold: Albert Gbråeitiain-
sen. Olfe Holm. Jobam Søbau. 
Andens K'ristenisen. H ans Deb- 
nee . Tb. Jobanineseein. Severim 
Kjeldeen. Boirgair Steinset.

Aust-Agder: Syvert Kristiian- 
een. O. H. iEaiuratad.

SietesdaÅen: A am i Eyetad.
Vmt~Agder: Ode Ødsang. Aae- 

muind Kulien. Biernt Gunderee® 
('varamand for T. B reilid).

Rag^cåand: Em il Aase. Seve- 
rim Nilsen.

\Sogn og Fjqrdane: Joban
Sikjelifijlorid. K arl Fager. Krd.sitii- 
an Modabl.

Hordail\ahid: Ŝ veirire Krogb. -
Hailviarid Olsen. D. M. Davidsen. 
Karll Bøtibiun. 'Cecilie Sloittelid.

Møre: l M .  iSkjærsefcb. K.
Humlen. Ode G jæ st ad.. Eagmvald 
Lanigiva. Tønmes Aarøe.
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\8ør-Tnøndeh,g: Martin Ttnan- 
rnøell. Jiolnaii N’;yt'?aardBvalid. Sven 
SifcaaTdal. Elilef Røtitereng. Ndc. 
Eggen. Jioibn Aa«. Haa^kion Hiocflf. 
Einar Lyislholm.

hid-Trønidelag: JoiKn Aaltberg. 
K. A. Jensen. Ailibent Moein,. Ainntf 
iCatihieen. iS. O. Øraiker.

Nnvvåaien: WdillieSlaii Jalkiolb- 
een. iToibanniæ Jolianneseein. Wål- 
helim Floitviiik. Ivrietiain Lden.

H eløåamd: K nut Alsgaard. 
Martim Milkallsen.

Nordlmnd: E. A. Kmudeen.
Oie Andlreaesen. M. Liinidistrand. 
Alfreid Slkao*. Eiøldaae ('Vararaâ nd 
for Anders Armtsen) og Gtunn.ar 
Andersen (vaxamiand for Ruidloilf 
Larsen).

■Sienjem.: Jørgen Eiotviik. Ja
kob MainkiuBsen.

Miaian'g\en og Lyngen: Pelder 
Kiaasimioili.

F i jn m m k :  Giiitta Jøniseion. Al
fred Trønedal. Kuurtl Eng. Jeins 
TeÉ^n.

DrøhaJc:. Ciaril S im o n s a n .  

K o n g s v itn g e r: InigiwaW (Bsak- 
ik'Qn.

IlamOf: iSigiuird Oiktad. Kr.
Aune. GiuidiPuin Jalmisen. Carll 
Haave. Oilaf Olsen.

Km stiam a: Cibr. H. KniUidsen, 
Eolif Hiofmo. JnigVaJrd Baistad.
Ed'v. Mørlk. Helig.a Karileen. Jo
han MaigniuHsem. CiLanleS' Sijnvert- 
sen. Euigen Jiobanniæsen. Agmes 
Jolhaneen. Henry Andersen. Ed
vard Buil. OVIanTiius Miaitihieen.
Wialdeimiar Niileen. Jo*hani Tiorip. 
Josef Larsen. Ole Øsfaniæn. Tibe- 
odor Kliihll. iGiumnar BraaAen.
Trygve Hamsen. Øa\iiind OJæn.
Siigiuirdl Olsen. 'Gnuistav Lippe.
AmiandiuB' Hiolte. OJiø Olisen.
JuliuB Evemisen. Mathias Fred:-

sti. Jdban Riniker. Peder Bak
ke. L eif Eose. Aksel Ja- 
ooibsen. T,hv. Hansen. Aksel P et
tersen. Adioif Karlsen. Mar- 
tiiniijus Madsen. Aron Aslk. Kas- 
iper Dahl. Karl Kristiansen'. Ole 
J. iSltirøm. H enrik Hansen. N ils  
Olsen. K. ToMeEsen Einar Ger- 
ihardben. lOlstcaii Karlsen. Tor
bjørn Hemriikisen. Johan Sdhwin- 
gel. 'Giunnar Disenaaen. Jothan 
Jadoteen. Aniker Olsen. Torgex 
Heggen. Kr. Bjer*ke. Johs. 
RørajSjen. M. Mantinisen. O. E i- 
esilanid. C. A. Jensen. Petter Jo- 
haneen. iSli,gvart Sørensen. H ans 
Madéby. Samuel Hansen. 03.av 
Haave. H ane Braatlhen. Tryig'Vie 
Nilse'n. H enning Tørmquiist. Gre- 
orig Jaooibsen. Øistain Martinsen. 
iHjj. Haraldsen. Guidriuin Jaeoib- 
aen. BonghiM Oleen. Haaiko-n 
Meyer. /Severin Arneisen. Lor.ente 
Larsen, ilvai Aarsietih. Raigmvald 
Johnsen. AiKbert Hansen. Allifred 
Wiaa'ti\i&. A. Eliassen. Luds Jo
hansen. Tlhore Andersen. Mantin 
•Stran'dlld. Aliv Hyistad. Konraid 
ISTordiahil. E ritz Jensen. Annie 
Olsen. O. Soidetad. Otto Mar- 
tiineen. Peder Myhre. Harry  
Ndleien. Eu(gen Larsen. lOs'kar 
Ripnes. Em il Einnesand. Anna 
Niilsten. Anna Lein. H. Sioimimer. 
Haralld Liljedahl. 'Oscar Syver
sen. ErUdnp: Falk. A . Lunidgren. 
Thoribjiørn' Dialhl. Garl Sødereitrøm. 
Rifcard Erilksen Krdøtian Berg. 
Oskar Olsen. Oscar Ndilsen.

D.mmmen: iSverre iKnudbøin.
A. H. Arntsen. Kaispara Larsen. 
Kj'onraidl Kmudsien. Harald Haare. 
Anidreae Nar.veisen.

Knngsberg:  T. Pe<ttereen. Jo
sefine Nilsen.

•Stavanger: Joihannee Johnsen.
B. Oilsen Haigen. G. Na.tvd,g P e
dersen. N"ils Niorlheim.
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Haugesund: Edv. Jørstad.
Bergen: Ernst EoeenkHde.

Bjarne TakLa. Waldemar Svend
sen. Kr. Meier Haie. Magnus 
E ^næ e. Lars Nilsen. Fr. Beng- 
mann. Peder Furuibotn. I. B. 
Aase.

TrondJijem: Gustav Sundlbye. 
Sverre Stæitad.. O laf Løhre. Fru  
Sætber. J. G. Olsen. I. Scjøl- 
ber,£?. J. M. Wi>g,gen. O. Eidem. 
L. Uglein. W. Kristiansen (viara- 
mand for G. Gerhardsen). A. 
Holsbø. A. Eines. Gustiav V,eie 
(varamand for M. Malltauia;).

Tromsø: Harald Pedersen.
Telernarh: Gunvald Forberg.

Karl S. Karlsen. H enry J. Hjart- 
øy. H. Saamundsen. R o lf Jen
sen. Eivind Eeiersen. Thea Teak
sen. Johs. Øen. Hailvard Olæn. 
Manda Eeiersen. Artbur Berby. 
Tollef Steneruid. Thv. Nilsen.

lailt møtte 28 7 repræsentanlter 
foruten de indbuidne, landsstyrets 
medlemmer ag stortin,^igriuppen.

Fra Trondenee kreds var an
meldt to repræsentanter. Disse 
hadde ikike møtt.

Fuldmagtene.

Av centralstyret var nedsat en 
f'uilåm-agteko målte bestaaende .av 
Oscar Torp, E. Gerhardsen, Bolf 
Hofmo, E. Stang  '0.g K r. Aun,e. 
Komiteen hadide va'l[gt Torp ti'l 
formand. ■

Idlet partiets næstformand, 
Edv. Buli, overtok dirigentplad- 
S'en, refererte Torp komiteens 
protokol og indstaliling saaly- 
dende:

Fuldmagtskomiteen har i to mø
ter, den 31. oktober og 2. november,

gjennemgaat de indkomne fuldmagter 
og skal bemerke:

1. F ra  28 medlemmer av Tromsø 
arbeiderparti, som alle var tilstede 
paa det partimøte hvor repræsentan
te r til landsmøtet blev valgt, fore
ligger protest mot at fuldmagterne 
fra Tromsø godkjendes. Det frem- 
gaar av beskrivelsen av møtet at 
medlemmer av en fagforening som, 
skylder kontingent for 6 kvartaler fik 
stemmeret, a t medlemmer med med
lemsskap i orden blev negtet stem
meret og a t mindretallet tajllet sine 
folk to ganger for at faa flertal.

E r denne fremstilling rigtig, maa 
fuldmagterne fra  Tromsø forkastes. 
Komiteen foreslaar a t repræsentan
ten foreløbig ta r sæte, dog uten stem
meret, og a t komiteen efter a t ha 
konferert med repræsentanten fore- 
lasgger endelig indstilling.

Senere har repræsentanten frem
lagt en protokolutskrift, hvor møtets 
forhandlinger fremstilles paa en an
den maate.

Komiteen finder derfor under tvil 
a t maatte indstille fuldmagten fra  
Tromsø til godkjendelse.

2. F ra  medlemmer av Narvik ar
beiderparti foreligger protest mot 
valget av landsmøterepræsentanter i 
Narvik. Partimøtet hvor valget fore
gik, gav et ikkepartimedlem stemme
ret. Desuten forekom der andre grove 
misligheter. Stemmerne fra  Narvik 
kan derfor efter Torps, Gerhardsens 
og Hof mos mening ikke tælles med 
ved uravstemningen over landsmøte
repræsentanter fra  Nordland.

Da dette imidlertid ikke medfører 
nogen ændring i det endelige resul
ta t, indstilles enstemmig fuldmagter
ne fra  Nordland til godkjendelse.

Trondenes kredsparti skylder kon
tingent for 6 kvartaler, Malangen og 
Lyngen for 2 kvartaler og Haugesund 
for 1 kvartal.

Fuldmagterne fra  Trondenes og
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Malangen indstilles derfor til forka
stelse, men repræsentanterne faar 
sæte, hvis kontingenten blir- betalt.

Repræsentanten for Hatigesund har 
garantert for kontingenten fra  Hau
gesund, hvorfor fuldmagten indstilles 
til godkjendelse.

Repræsentanten fra  Malangen har 
senere ogsaa garantert for kontingen
ten fra  Malangen, hvorfor ogsaa den
ne fuldmagt indstilles til godkjen- 
delse.

4. F ra  Finmark foreligger fuld
magter for 4 repræsentanter. 4de 
repræsentant blev av fylkesmøtet 
valgt som 1ste suppleant, men er av 
fylkesltyret enstemmig valgt som re 
præsentant, efterat der var indkom
met kontingent fra  avdelingerne, som 
gav fylkespartiet ret. til 4 repræsen
tanter.

Fuldmagtkomiteens flertal fore- 
slaar alle 4 fuldmagter godkjendt.

Mindretallet foreslaar godkjendt 
de 3 fuldmagter, men indstiller den 
4de til forkastelse.

5. F ra  repræsentanter paa Tele
mark fylkespartis møte foreligger 
protest mot a t fuldmagterne fra  Te
lemark godkjendes.

Den av fylkesmøtet nedsatte fuld
magtskomite indstillet enstemmig 3 
fuldmagter til forkastelse, og komi
teens flertal indstillet yderligere 19 
fuldmagter til forkastelse. Ved vo
teringen over fuldmagterne deltok 
samtlige repræsentanter, ogsaa de 
hvis fuldmagter var foreslaat ikke 
godkjendt. Resultatet var a t samt
lige fuldmagter, ogsaa de 3 som en
stemmig var foreslaat forkastet, med 
58 mot 45 st. godkjendtes. 19 av 
de repræsentanter, om hvis fuldmag
ter der var tvil, stemte for sine egne 
fuldmagters godkjendelse.

Disse forhold alene er helt til
strækkelig til a t landsmøtet forkaster 
fuldmagterne for Telemark.

Fylkesmøtets fuldmagtskomite ind

stillet paa 22 fuldmagters forkastelse. 
Det frem gaar k lart ,a t møtet vilde 
ha godkjendt komiteens indstilling, 
hvis voteringen var blit foretat paa 
lovformelig maate. Hvis fylkesstyret 
under disse omstæiidigheter fandt 
grund til at paaanke den beslutning 
som faktisk blev fattet, pligtet det 
a t fremlægge for centralstyret fyl- 
destgjørende bevis for a t fuldmagter
ne var iorden. Dette har fylkessty
re t ikke gjort.

En hel række arbeidsgrupper paa 
ganske faa medlemmer blev tilla tt at 
sende repræsentanter til fylkesmøtet, 
ganske som om de var partiforenin
ger. Fremgangsmaaten strider mot 
partiets organisationsprincipper. Ef
te r de gjældende love og den praksis 
som er fulgt i partiet, kan grupper 
ikke anerkjendes som partienheter 
eller foreninger. Medlemmer av disse 
grupper maa derfor utøve sine parti- 
rettigheter direkte gjennem by- eller 
herredspartiet, som ogsaa har repræ
sentanter til fylkesmøtet.

Følgen av den fremgangsmaate 
som blev benyttet, var at fylkesmøtet 
i sin sammensætning ikke gav uttryk 
for medlemmernes stilling. Det er 
saaledes ogsaa en helt saklig grund 
til a t forkaste fuldmagterne.

Fuldmagtskomiteens flertal ind
stiller derfor fuldmagterne fra  Tele
mark forkastet.

P\ildmagtskomiteen vil henlede 
landsmøtets opmerksomhet paa parti
forholdene i Telemark og anbefale 
landsmøtet a t gi centralstyret i op
drag a t sammenkalde nyt fylkesmøte.

Forøvrig indstilles samtlige fuld
magter til godkjendelse.

Mindretallet Aune og Stang be- 
rherker:

Telemark arbeiderpartis love fore
skriver, a t hvert by- o-? herredsparti 
vælger repræsen:antei’ til fylkesmø
te t for de medlemmer som er direkte



tils lu tte t partiet. Hver forening (fag 
forening, kvindeforening, ungdoms
lag) som er organisationsmæssig- til
s lu tte t by- eller herredspartier væl
ger repræ sentan ter fo r sina medlem
mer. Der vælges i alle tilfæ lder en 
repræ sentan t fo r hvert 50. medlem.

Paa fylkesm øtet foreslog fuld- 
magtskomiteens flerta l 19 m andater 
fo rkaste t med den begrundelse, a t  de 
saakaldte «■gruppnr» som var dannet 
i fagforeningerne i Skien, Porsgrund 
og paa Skotfoss ikke var partifo r
ening med re t til repræsentation paa 
fylkesmøtet.

I  Skien er forholde; det, a t  der i 
p a r tie t  kun s ta a r  en fagforening, Træ- 
arbeidernes. I  seks foreninger e r  der 
derfo r dannet kommunistiske g rup 
per, som er  organisert som p artifo r 
eninger og er t i ls lu tte t Skiens arbei
derparti. Desuten e r  der en kvinde- 
forening. Samtlige disse foreninger 
h a r  valg t repræ sentanter til fylkes 
m øtet. Desuten har  Skiens arbeider
p a rti fo r sine direkte tilsluttede med
lemmer valgt repræsentant. Tilsam
men blev valgt 15 repræsentanter.

Av de nævnte 6 grupper e r  Kom- 
munearbeidergruppen s tif te t i 1920, 
Je rn -  og m etalgruppen i 1921 og Uni
ongruppen og SkotøiailbeidergTuppen 
i 1922. Disse grupper h a r  tidligere 
m est repræ sentan ter paa fylkesmøtet. 
Arbeidismandsgruppen og Møllearbei- 
dergruppen blev indmeldt f ra  og med 
2. kv. 1923.

E fte r  Skiens arbeiderpartis orga
nisationsform e r  det aabenbart a t  
gruppene i de fagforeninger som ikke 
er ti ls lu tte t p artie t e r  virkelig p a rti
foreninger som hax krav  paa repræ- 
sentatioin saavel i Skiens arbeiderpar
tis styre som i Telemark fylkes aans- 
møte. Saalcdes har  det ogsaa tidli
gere været p rak tisert. Dette er og
saa overensstemmende med landssty
re ts  og landsmøtets beslutning.

Det ha r  været an tydet a t  2 g rup 
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per som blev s t i f te t  ivaares i v irke
ligheten er s tif te t  senere, e fte r utlø 
pet av 2. kv. og av den grund ikke 
har  repræsmntationsret. Men der fo 
re ligger ingen grund til a t  an ta  det
te. Saavel ved landsmøterne som 
ved fylkesm øterne maa fuldm agtsko
miteen gaa u t f ra  a t  rapporterne f ra  
partiavdelingerne e r  rigtige, medmin
dre der foreligger forskjellige grunde 
til a t  tvile paa dem. Man m aa der
for a t  gaa u t f ra  a t  de 2 grupper er 
s ti f te t  paa den tid som er  opgit av 
Skien arbeiderparti.

Det h a r  ogsaa væ ret an tydet a t 
Skien-avdelingen har  opgit fo r sto rt 
medlemstal for 2. kv. fo r  derved a t 
fa a  større repræ sentationsret. Men 
der foreligger ingen grund til a t  tro 
dette. Skien sendte til fo rrige fy l
kesmøte 7 repræ sentanter nu 15 re 
præ sentanter. Rjukan arbeiderparti, 
hvis m andater ikke er om tvistet, send
te forrige gang 4, dennegang 23 re 
præ sentanter. Begge dele kommer av 
dels a t  partiavdelingerne forrige gang 
ikke u tn y tte t sin repræ sentationsret 
fu ld t ut, dels a t  medlem stallet e r  ste 
get. Hvad Skien an g aar  e r  det op
lyst a t  medlemstallet i 1. kv. ia a r  var 
20, i 2. kv. 400. I den anledning er 
det oplyst a t  alene Unionorruppen i 
aarets  første halvdel øket sit med
lemstal med 99 og a t  der i samme 
tidsrum e r  dannet 2 nye fagforenings- 
g rupper med et betydelig medlems
antal.

I Porsgrund e r  der paa samme 
m aate som i Skien 3 fagforen ings
grupper, som er organisert som p a r t i 
foreninger og har  reprassentationsret.

I Skotfoss findes en lokalforening, 
Skotfoss arbe'dersam fund, som er t i l 
s lu ttet Solum herredsparti. Arbei- 
dersam fundet bestaar dels av direkte 
tilsluttede medlemtner, dels av o rg a 
nisationsmæssige tilsluttede forenin
ger, nemlig et ungdomslag, en kvinde
forening og 3 fagforeninger eller
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grupper i fagforeninger. Repræsen
tationsretten er overensstemmende 
med lovens bestemmelse ordnet slik 
a t samfundet har valgt repræsentant 
for sine direkte medlemmer, hver av 
de tilsluttede foreninger for sine med
lemmer. Sam"-Iige maa ha repræ&en- 
tationsret p ia  fylkesmøtet.

E fter dette finder man saaledes at 
valgkomiteens indsigelse mot de 19 
mandater var grundløse og a t det var 
rigtig a t de blev godkjendt.

Valgkomiteens mindretal foreslog 
2 mandater forkastet. E t mandat fra  
N. Hedal, fordi det btev opgit a t re
præsentanterne ikke var valgt paa 
medlemsmøtet. E t mandat fra  Kvites
eid fordli det blev opgit a t mandatet 
var underskrevet av repræsentanten 
selv. Disse nian^dater blev likesom de 
19 ovennævnte godkjendt av fylkes
møtet. Da dette ikke medførte nogen 
forandring i niøtets beslutninger og 
da ikke !..jender de nærmere om- 
stændigheter ved disse 2 mandater, 
skal man ikke gaa nærmere ind paa 
dliisse spørsmaal.

Der ankes over a t fylkesmøtet til
lot de 21 repræsentanter hvis manda
te r var omtvistet, a t delta i avstem
ningen over mandaternes godkjendel- 
se. Da møtets avgjørelse av mandat- 
spørsmaalene maa erkjendes a t ha 
været rigtig  og møtet sa-iledes var 
lovlig sammensat har disse spørsmaal 
ingen betydKinti: for mandaternes god- 
kjendetee. Nogen anden feii ved mis
te t har m:in ikke fundet.

Man indstiller derfor: 
a t Telemark fylkesp/irtis mandater 

til landsmøtet godkjendes.

Fuldiraiaj^tskomiteenø anateim- 
mige imdetiilliiiiitger ved'toiajee uitem 
debat eaeteniimJig. Med owr- 
væ-lidemde flentaH ffodkjendtee det 
fjerde mamidiait fra Fiinnrnark.

Om de imdfeeindite fiurldrrragter

fra Telemark apetod en løemgere 
debat.

Stang:  Telemark fylikespartis 
love er sli.k indrettet, >at by- og  
herredepartierae' skal vælge re- 
præse.ntanter for sine direkte til- 
slutte-de medilømmer, mene de en
kelte foreniiniger sikai vælge for die 
kollektlivt tiilaluttede. Man bar 
paa denne maate fnindet en sdagB' 
kiomibinatiiOn. E fter denme valg- 
ordninig kan der ikfke bli fcale om 
noigen dobbelitTepræsentatiom. M©H' 
en følge av ordningen er, at der 
i TellamaTik —  som forøvrig andre 
støder —  ikan fremkomime en 
‘ufonboldBimiæseig stor repræsemta- 
itiion for de steder bvor dier ©r fl'e- 
re amaa foreninger, idet repTse- 
sentatio.nen Miir eteJkt opdelt. 
Man kam si om dette bivad mia.a 
v i l ; 'ordningen er .i.alfalid lovfæ- 
sitet. Det eom man bøkilager aig 
o-ver er, at de gruipiper eom er 
dan,net dnden fa.gtf,oreniingertne, 
som iikke er tiloLuttet partiet, bar 
sendt rapræ&enitanter til fylkesm»- 
itet. Forbioldet er jo imidlertid  
idet, at lamdeimiøtielti bar vedtat ait 
der akal damnes p årti fcrem nger 
d.nden saaidanne fagiforenånger. 
Dette bar man gjort i  Sikien’ og  
PorBigrund ag paa SIkiotfoe, lilke- 
Siom det tildels er gjiorrt: i Krieti- 
■ania, og det er Æuldlt d medibold 
av lovene. D et gjælder ber v4r- 
tkélilge faigfloremi.nger med etyre, 
ikionfci.n!gent og miøiter. I  Sikien 
bar enlkøltte gnuipiper allerede læn
ge valgt repræeenltainter saavel tål 
parbiatyret som til fyilCkesmøtterne, 
uten at derøB adgang bentil er 
biæt.ridt.

Ved sdden av dette princdpliieil- 
le spønsmaall, eom jeg eynes detli 
er overmaade let at løee, er deit 
gjort enkelite aindlre indivemd'inger.

A 2
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Saaledes er det paastaat, at det er 
blit fus'ket med medtemsikoiitiii- 
genten. EorH aringen paa dem 
store røpræaenitatiom ved sidete 
fylkesrrøte e r  imidlertid helt en
kelt den, ait medlemstallet faiktieik 
er øket at rapræsentatiomsret- 
iten denne ,s;an,£? er blit utmyit-tet 
fluidt ut. Vil man se paa eaken 
objektivt er der ikke ekyig-ge av 
■tvil om, at fydikeemøtets godikjen- 
delse av mandaterne var rigtig.

V idere’er der .ainket over at de 
repræsentanter, hviie fuldm.agt der 
var tviiigit om, selv deltok 'i avgjø
relsen. Åt saa sikedde er jo ikke 
sedvanlig, og det er i og for eig 
organisationsma^eig urigtig. Men 
■naiar den ene fra,ktion ga'ar hen 
og vi! fork.aete den anden frajk- 
tidne m'andater, maa jeg epørre 
om man S'kulide ia eig sviiinebinidie 
ipaa den maate, naar alle uom
tvistelig va.r retlteliiig valgt. Det 
kan ialfald ingem betydning ha 
for landsmøtet. Jeg  anbefaler 
fuLdmagter nes godkj en delee.

Torp: Det har været vanake-
lig  at faa det materiale man øn
sket til bediømmelse av foriuoilde- 
ne i TeleimariJs fylkegpartd. Vi 
har nu fa at uitlevert en protoikiol 
fra  fylkesmøtet foruten en del 
andre doikiumenter av interesse 
for eaken, deriblandt i origiinal 
pnotesten fra  de 46 før man gik 
til viotering over godkjenddeen 
av fiuldimaigibernie og videre sty
rets svar paa pnoteaten. F ra  fuW- 
magtsko'måteene formand og f ra  
centralstyrets repræsentant fore
ligger ogeaa en indiberetning. Vi 
har videre telegrafisik anmodet 
fylke6'partiets' sekretær om at faa 
fylkespartiets bøker til kontrol, 
men disse er endnu ikke mottait.

Der er to tinig som der her an
kes over. Det ene er at de repræ

sentanter, hvis fuldmagt der var 
tvil om, delfco-k i  avgjørelsen av 
sin 6(g©n eak. Avstemningsresiul- 
tate t viser, a t hvis der her var 
gaat organieatiionsrnæssig frem 
vtilde forslaget fra fuldmagteiko- 
miteens formand om efterhvert ait 
ta  de enkelte fuldmagter op til 
behandling blit vedtat. Det ved- 
to,gee im idlertid at godkjende alle 
fuldm agter uaoiæt. Dette er nok 
tiil at underkjende møtet som 
møte. Derav følger ogsaa at m^an 
ingen adgang hadde til at foreta 
va'lg til landemiøtet.

Mød hensyn til rapportvirk- 
somheten g ir de opgaver, som er 
inde, et tydelig fingenpek om at 
det maa ha været litt eienidomme- 
lig  fat med mediem6etii,gmingen i 
Telem.ark fylikes arbeiderparti. 
Det viser eig at der i førete kvar
tal var betalt for 1310 medlem
mer, mens det for andet k^^rtal 
var betalt for over 2400 medlem
mer; samtidig efterbetalte Tele
mark: fylkesparti for ca. 300 med
lemmer for 1. kivarta'l. For E j'U -  

kans vedkommende, som bl. a. ei 
paapelkt, vieer stigningen sig ik 
ke at være ea,a stor.

OBDvad angaar arheidsgrupper
ne er det klart, at fylkesip.artiet6 
ilove gir a-dgang til at danne saa- 
danne med repræsentationsret til 
fylk'øsiparitiet. De rap^porter eom 
er hos os vieer, at der tid'liigere er 
dannet 3—4 grupper i Skien ; sie- 
nere er der kommet flere til, hvor
ved Skien har faa t hele 15 repræ
sentanter. Det er k lart at en for
ening ikkle kan dele sig op i g rup
per for derigjennem at akaffe sig 
filere repræsentaruter. Dette er i 
strid  med partiets beslutninger, 
vøditat paa sidste landsmiøte, hvori 
der trækkes op retningslinjer for 
arbeidsgriuppern© og sla,aes fasit at
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en aliik fpemgaiirgiemaate iJdfce kan 
beføliffes. Man viWe elilere faa  
fliere ^?rtmdenlieter for orpainiea- 
iåoncn, og konsebveneerne vilde 
Mii uovenstouelige. Arbeidegrixp- 
|>er i fagfloreningerne kam ikke 
være partienheter.

Aiv R jukan arbeideiriparti ler 
stilllet krav om landemøtefiuldmag- 
ternee fofkastelee, liikesoim der og- 
eaa er eitillet andre krav. Sikri- 
ve'lsen fra  E.juik,an arbøiiderparti 
ly d er;

Rjukan arbeiderparti har sendt 
centralstyret føglende brev, som re- 
ferertes paa landsmøtet i forbindelse 
med behandlingen av fuldmagterne 
for Telemark:

I medlemsmøte den 30. ds. beslut
tedes at sende følgende til behand
ling i første centralstyremøte og even
tuelt landsmøtet:

1. Vi gaar ut fra som en selv
følge, at de paa Telemark fylkespar
tis møte ulovlig valgte repræsentan
ter ikke kan godkjendes.

2. Vi kræver at centralstyret 
træffer organisationsmæssige forføi- 
ninger mot arbeidsutvalget i Telemark 
fylkesstyre, Reiersen, Ødeg-aard og  
Saamundsen.

3. Vi forlanger avholdt et ekstra
ordinært fylkesmøte, som henlægges 
til Notodden. Centralstyrets og lands
styrets medlem, Moen, faar i opdrag 
at sammenkaldle møtet, bestemme reg
ler for repræsentationen og vælge 
fuldmagtskomite. — Møtet avholdes 
snarest mulig.

Han henstillet at fulldlmiagter- 
ne blev forkaetet.

H. Saamundsen: Jeig foreeiloig 
paia fylkesmøtet a't alle fiuildmiag- 
ter akulde goidkjendes under ben- 
våsininig ti,l den prakede vi altid 
ih)a.r fuligt. Skiulde vi fiøl|ge aille 
die reigJer og beetemimeliser, soan vii

bar faat, vilde det aldrig bli nm- 
lig  at hoJde et «lovlig» kiometiiÆu- 
■ert fyllkeeimøte i Teliemnark. Det 
der er dieeeins om «r om grupper- 
me e'kail ba reipræseintaitiioinsTet. I  
lde aar Teleimark fylkæpanti bar 
be&taat er gnmpperne enetemmdig 
iblit gO'dikjendt, og det kan i'kke 
være andet énd forholdene indien 
partiet idaig som bar bragt pro- 
iteeterne frem nu. Taleren .giav 
en nærmere forkiliaring over med- 
lemetalHets stdigjiiing og anbefadte 
maindaternee godlkjendelse.

Johan Magnussen, som hadde 
været formand i fuldmagtskomi- 
(tean paa fylkes'møtet, fandt det be
synderlig at fuldmagterne kunde 
indstilles til ffodkj endelse av no
gen. Forholdet er —  uttailbe han
— at eelv om repræsentationsTet- 
ten var blit u tnyttet helt, vilde 
det være fysisk umuiliig flor Tele
m ark arbeiderparti at miøneitre 
mer end 80 repræsentanter. Men 
der møtte over 100. Derfor maat- 
ite de indikio-mne fuildmagter sig
tes nøie, idet 3. kvartals opigjør 
blev at Iseigge til grundi. Vi fandt 
at der var stiftet 13 nye foxeniln- 
ger, hvorav to diokumenterte lat 
de var dannet før uitliaipet av 2. 
kvartal. Disse Møv godfcjendt. 
F o r de øvrige Mev intet bevie 
berfior fremlagrt; tvertom blev diet 
eagt at gruipipen piaa SIkoitfoe var 
stiftet 8 dage før fylkespartiets 
miEntø. F o r Sikiiene vedkommende 
gjællder det at bare to grupper
— skioitøiaribeiiderne og U.niiO'n 
avid. 17 — bar staat tilsluttet 
iS'kiene arbeiderparti. Fiulidmagte- 
komiiteen var viLllig ttil at gil Ski
ene arbeiderparti mandat til at 
vælge 3 til for at gi dieee grup
pens medlemimetr adgang til at ut
øve eiine partirettligbeter gjennem 
partie t der.
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Jeg  foreela;:: at de fu ld 
magter hvorom der ikke var tvil 
skulde godkjendes f^rst; det er da 
almindelig organisationspraksis, 
men der blev votert over samtlige 
fuldmagter paa en gaug. Man 
forsøikte ogsaa at kneble os fler- 
talscBolik; jeg fik saaledes ordet ba
re en gang. Hadde mjzPtet gaat 
frem  origianisationemææig, vilde 
flertallet 'ba seiret. Men da mø
tet var saa roteit mndSater at 
kræve a t flertallets repræsentan
ter faaT eæte i forsamlingen.

Kr. Aune: Sakens kjerne er 
om de grupper soim er stiftet skal 
ha stemmeret eller ^ e .  FuM- 
magtakomiteen a.n!befalte at 7 man
dater fra  Skien skulde godkjeiades; 
derved blev en av de sit^rste grup
per, f. eks. Unions, fratat repræ- 
sentationsret. Denne gruppe bar 
været repræsentert paa to fylikes- 
m^ter før uten pro'test. Skien sikul
de efter det ha 11 repræsentanter 
åstedet for 7. Det maa være lands
møtets »pgaive sut finde ensartede 
regler for fremtiden, men idag 
maa vi godikjende mandaterne fra 
Telemark.

Stang: Torp har ik te grund
til at bli forbauset over medlems- 
tallels stigning. Det vidner om et 
godt arbiøide i Telemark. Lands
møtet har paalagt partierne at 
danne grupper inden de forenin
ger som ikke koUeiktivt staar til- 
eluttet partiet. Men der hvor for- 
eningem er tilsluttet partiet kan 
nikike gruppen være en partienhet, 
bare en arbeidsgruppe. Magnus- 
sens o^ysninger holder ikke stik. 
F ra  Sibotfos mif t̂te bare en repræ
sentant fra  grupper.

Thv. Nilsen, fcasserer i Telema.rk 
fylkeaparti, gav en redegjj^relse for 
hvordan medlemmerne var blit

indskrevet. Alle repræsentanterne 
var lovlig valgt. For Finmarks 
vedtommenide er jo den fjerde re
præsentant godkjendt, og der blev 
ogsaa kontingenten efterbetalt. 
Flertalsrepræsentanterne toik bare 
ét hensyn, det var at faa forkastet 
mindretalsfolkene.

n .  Fladeby: Det er bare frak
tionsstriden som har avstedkommet 
hele denne kamp om mandaterne. 
Montro om flertallet idag hadde 
negtet at godkjende mandaterne 
hvis flertallet hadde seiret? Jeg 
er ikke mindretalsmand, men jeg 
vil ikke være med at stænge ute et 
fylkespartis repræsentation.

A. B eriy:  Vi i mindretallet 
dissenterte mot flere mand.aiter men 
det var fordi kontinigenten var 
(kommet efterpaa. Dette, anbefalte 
derimot Magnussen. Det avgjø
rende er: E r repræsentanter for
grupperne repi’æsentianter for med
lemmerne og valgt paa en lovlig 
maate? Det mener jeg er fastelaat.

Ole Moen: Jeg synes det er 
klart at der er nye grupper som 
iikke egentlig burde ba stemimeret. 
At snakke »m aanden og tonen i 
Telemarii bør vi la være, for den 
har været mindre god. Man vi 
m,aa nu faa fastslaat bestemte reg
ler for valg av repræsentanter saa 
ivi slipper dette for fremitiden.

Eivind Beiersen: Den maate
denne sak er ta t paa viser hvor- 
langt man er ko^mmet i frattions- 
strid. Vi blev enige om, at ingen 
av fraktionsliederne skulde komme 
til fylkesmiøtet, vi vilde at arbed- 
deme selv skulde avgjøre sakeme. 
Men undeiÆiaanden var partiets 
formand varslet, og ■ partikiontoret 
sendte ham. Partikontoret er ik
ke længer noget partikontor men 
et fraiktionsfeontor. (Bifald og 
pipning.)
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Trarmiicd: Naar man hørte Rei- 
ersen saa forstod m an eituationen i 
Telemark. En mand som stemp
ler partibomtoret slik som han 
gjør, har ingen ret til a t tale paa 
partiets veigrue. (Bifald.) P arti
kontoret har help tiden optraadt 
h d t loyalt og korrekt.

Spørsmaalet e r h e r : ekal der
være anledning til a t g jøre ar- 
beidsgrupperne t i l  partiforenin 
ger naar man staar foran et valg 
til et landsmøte? D et vil føre til  
opløsning, det hele vU flyte u t 
fuldstændig. Det har altid været 
regelen i Det noreke arbeiderparti 
ifølge partiets love og landsmøtete 
ibeslutninger, a t for a t ha repræ- 
senationsret m aatte man være en 
partienhet, en organisation. 
Landemøtet maa være opmerksom 
paa dette far de* koneekvensere 
skyld det kan ha for eftertiden. 
Der er ingen grund foir m indretal
let til at føle sig  brøstholdne her. 
Det er flertalsretningen som ulov
lig er herøvet retten til 18 repræ
sentanter.

Voteringen foregik eftær forlan
gende ved navneoprop.

Fuldmagtskomiteens flertalsind- 
etilling om forkastelse av fuldmag
terne fra Telemark blev vedtat 
med 164 miot 106 stemmer.

Éugenei Olaussen foreslog at 
repræsentanterne fik adgang til 
salen. Forsiaget vedtoges.

E fter forelag av Torp  beslut
tedes enet. spørsmaalet om indkal
delse av et ekstraordinært fylkes

møte optat t i l  'beihandling senere 
under landemiatet.

Landsmøtets konstituering.

Ifandsstyrets indstiliinig til for
retningsorden vedtoges enstemmig.

Til dirigenter valgtes Ole O. 
Lian, Johan Nygaardsvold og Gvr- 
stav Sundby enjstenunig.

Til sekreftærer vaJgtes likeledes 
enstemmig Gunnar Lund, Akers
hus, HaaJcon Hof f ,  Sør-Trøndelag, 
Er. Meyer Eeye, Bergen og Sver
re Knudsen, Drammen.

Som generalsekretær fungerte 
Alfr. Aakermann.

Videre nedsattes følgende komi
teer: Valgkomitee: Torb. Henrik
sen, KInut Eng og Rolf Hofmo, 
Kr.a, Trygve Lie, Akershus, Kas- 
para Larsen, Drammen, B. Olsen 
Hagen, Stavanger, Reidar Eriksen, 
Vest-Opland, Bergmann, Bergen, 
Eivind Pettershagen, Hedmark, 
Mads Ringen, Buskerud, Jørgen 
Rotvik, Senjen, Kr. Modal, Sogn 
og Fjordane, K. A. Jonsen, Ind- 
Trøndelag. Reisefor deling skomite: 
Alfred Trønsdal, John Aae og 
K arl Bøtun. Redaktionskomite: 
Oskar Torp, Martin Tranmæl, Edv. 
Buil, Alfred Madsen, Olav Scheflo, 
Emil Stang og Ole Øisang.

Dermed hævedes aapningsm^(tet 
litt over klokken 3.
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E termiddagsmøtet.

Protokollen referertes og god- 
kjendtes.

O'rdetyrereai, Lian, foreslog at 
da.sjsordenens ipankt 3 4: be
retninger og regnskap, blev. forbi- 
gaat, og at man begyndte med 
punkt 5; heslulningerne paa det 
utvidede ekseJcutivmøte. Dette 
vedtoges.

Videre oplystes, at de indle
dende foredrag, henholdsvis for 
landsstyrets flertal og mindretal-, 
vilde bli holdt av M artin Tranmæl 
og Olav Scheflo, hvorefter ordet 
viilde bli git til Internationalens 
repræsentant.

E. Løvaas henstillet at ogsaa 
Buftkerud-reeolutionen maatte faa 
sin indleder paa samme vis.

Beslutningene paa det utvidede 
eksekutivmøte.

Dogeordenen indeholdt under 
dette punkt følgende; 1. Beret
ning. 2. Arbeider- og bonderegje- 
xingsparolen. 3. Religionsresolu- 
tionen. 4. Stillingen til den røde 
faglige Internatiomale. 5. In te rna 
tionalens statutter.

Der forelaa for landsmøtet 
tryk t stenografisk referat fra be
handlingen paa eksekutivmjøtet 10. 
— 2̂0. juni av forholdet mellem K. 
I . og de skandinaviske partier.

Centralstyret hadde i flere mø
ter behandlet beretningen fra det 
utvidede eksekutivmøte. Slutbe
handlingen blev foretat 1. august, 
da følgende forslag blev vedtat 
med 8 raot 5 stemmer:

«I anledning av delegationens 
beretning fra det utvidede ekse
kutivmøte uttaler centralstyret:*

Den norske delegations flertal

har optraadt i overensstemmelse 
med sidste landsmøtes beslutnin
ger og i overensstemmelse med de 
instruktioner som centralstyret 
gav delegationen før eksekutiv- 
møtets avholdelse.

Med hensyn til arbeider- og 
bonderegjeringsspørsmaalet hadde 
centralstyret ikke paa forhaand 
anledning til at ta stilling, da ind
stilling ikke var utsendr, og om 
religionsspørsmaalet visste man 
ikke engang at det skulde be
handles. Centralstyret godkjender 
paa disse pui kter fuldt ut delega
tionens flertals holdning,>

Centralstyrets mindretal stemte 
for godkjendelse av delegationens 
mindretals holdning paa ekseku- 
tivmøtet.

Arbeider- og bonderegjerings- 
paroien.

L a n d s s t y r e t s  f l e r t a l s  f o r 
s l a g .

Det er en aabenbar forskjel 
mellem Internation Jens parole om 
arbeider-og bonderegjeriijg og den 
maaten, denne parolen er blit 
lancert paa i Norge.

Det er Internationalens hen
sigt at en arbeider og bondere- 
gjerings væsentligste opgave skal 
være at avvæbne b 'rgerskapet, 
bevæbne arbeiderklassen og for
berede arbeidernes og arbeider- 
bøndernes raadsdiktatur. Men 
samtidig advarer Internationalen  
mot den nærliggende fare for at 
parolen skulde bli anvendt til 
styrkelse av de opportunistiske 
tendenser i partiene eiler til par
lamentarisk alliancepolitik.

De som har forsøkt at tilpasse 
parolen her i Norge har faldt for
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denne fare idet de har fremhævet 
at veien til arbeider- og bonde- 
regj ringen gaar tijennem man
øvreringen med de borgerlige 
partier.

Centralstyret er av den opfat
ning at Internationalens parole 
er av aktuel betydning, særlig i 
store dele av Tyskland; det mener 
ogsaa at parolen under en bestemt 
revolutionær situation vil kunne 
komme til at bli aktuel i Norge, 
og det ligger helt i linje med par
tiets arbeide at prøve at sk;<pe 
forutsætninger for en slik situa
tion. Men centralstyret er ogsaa 
av den opfatning at agitaticmen 
for en arbt'ider-ogbonderegiering 
som situationen og partiforholdene 
for tiden ligger an i Norge vil 
indvarsle en socialdemokratisk 
overvurdering av parlamentaris 

^ men, og der er fare for at utvik
lingen vil lede til den sedvanlige 
minister.-^ocialisrae. Centralstyret 
fraraader derfor paa det alvor
ligste at arbeider- og bonderegje- 
rings parolen for nærværende fin
der anvendelse i Norge. Da par
tiets kamp altid gaar ut paa at 
erobre den politiske saavelsom 
den økonomiske magt, er det klart 
at ogsaa arbeiderklassen maa til
stræbe overtagelse av regjerings 
magten. Men betingelsen for at 
en slik regjering kan være istand 
til at tjene det arbeidende folks 
interesser er at den kan støtte 
sigtil reelle magtorganer, et sterkt, 
maa I bevisst, kommunistisk parti 
og sterke økonomiske organisa
tioner blandt de arbeidende be
folkningslag. En arbeider- og 
bonderegjering, som er et resultat 
av politisk-parlamentariske for
bindelser med borgerlige eller 
halvborgetlige partier fører til 
straamandskap for borgerskapet, 
og kan bli en sprængkile i arbei

derklassen istedenfor en svæk
kelse av borgerpartiene. Det agi
tations- ■ g oplysningsarbeide som 
partiet hittil har drevet med code 
resultater bør f rtsættes otr styrkes 
i den hensigt at øke forstaaelsen 
av og .'•ympatien for kommunis
men blandt Jandarbeidere, smaa 
bønder og fiskere og, ^aa Inngt 
det gjørlig er, samle di-se befolk
ningslag i partiet.

Partiet vil allid op'ræ til for
del for det arbeidende folks inter
esser, uanset hvorvidt de befolk
ningslag det gjælder hur sluttet 
sig til partiet eller ik e. Dette 
gjælder i l'ke høi grnd pnrtiets 
parlamentariske politik som kom- 
muni'tenes holdning med hensyn 
til kooperationen, smaaliru^er- og 
fiskeriag, og andre lignende or
ganisationer.

I henhold hertil foreslog lands
styretsflertal— Oscar Torp, Einar 
Gerhardsen, Martin Tranmæi, Ed
vard Buil, Thina Thorleifsen, 
Alfred Madsen. Hai ry Nilsen, Ole 
O. Lian, Magnus Johansen, Johan 
Bratv Id, Ole Moen, Rudolf Kane
strøm, John Aalberg, G tta Jøns- 
son og Konrad Knudsen:

Parolen om arbeider og bon
deregjering kan ikke utsted’s som 
aktuel politisk parole i Norge.

M i n d r e t a l l e t s  f o r s l a g .
Olav Scheflo, Kristian Kristen

sen, Emil Stang, Martin Strandli, 
Peder Furubom, Ottar Lie, Eugene 
Olaussen, Joh. Skjelfjord, Ole Fre- 
mo, Ole Øisang. I. B. A tse, Gustav 
Sundby og Hjalmar Pedersen 
foreslog:

Det norske Arbeiderparti slut
ter sig helt og fuldt til parolen 
om arbeider- og bonderegjering, 
som de betragter, ikke som et 
spøismaal om parlamentariske
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kompromisser, men et aktions
program  for den politiske masse
bevægelse. Det som skiller arbt^i- 
dere, fiskere og bønder, er ube
tydelig mot de store fællesinter
esser som burde binde dem sam
men i kampen mot kapitalistklas
sen. At vinde bønderne oy fiskerne 
for denne kamp er den største 
politiske opgave som nu paahviler 
Det norske Arbeiderpar i. Vi maa 
følge den vei som Internationalen 
har  pekt p aa :  ^»jennem enhets
front og samlet kamp for fælles 
interesser, frem til revolutionær 
arbeider- og bonderegjering.

Centralstyret paa lægges at 
vaake strengt over at arbeider- 
og bonderegjeringsparoit'n ikke 
biir misbrukt til opportunistisk 
politik av partiets repræsentanter 
i stortinget. Centralstyret skal 
om nødvendig trække tilbake 
tingmænd som maatte føre op
portunistisk politik.

Religionsresolutionen.

F l e r t a l l e t s  f o r s l a g .
Eksekutivmøtet har vedtat en 

resolution, som paalægaer førende 
kommunister at væie ateister og 
paa en forsigtiar maate pronagan 
dere ateisme. Motiveringen er, at 
ateisme er en nødvendifj be-<tand- 
del av en kommunistisk verdens
anskuelse, og at arbeiiiet for den 
proletariske revolution fremmes 
ved en att-ist sk propananda 
Tankegangenerumarxisii.sk. Marx 
og hans nærmeste efterfølgere 
hævder, at hele samfundets over 
bygning, de religiøse anskunlser 
og institutioner ændres f-om en 
følge av, at produktionsforholdene 
og de økonomi'ke livsv Ikaar 
ændres. Derimot mener de ikke 
at revolutionære result ter kan 
opnaaes ved ateistisk propaganda.

Arbeiderklassen i en række 
land staar i denne tid oppe i al- 
vorliue og tilspidsede sociale 
kampe. En samling av de brede 
matser av arbeidere og arbeider- 
bønder er under disse omstæn- 
digheter av væsentlig betydning. 
Den nye religionsparole er ikke 
aktuel og vil bidra til at avlede 
de brede befolkningslags inter
esser fra det kommunistiske parti 
og fra de væsentlige realiteter i 
den revolutionære klassekamp.

Partiet bør derfor ikke opta 
en ateistisk eller antireligiøs agi
tation. Derimot vil selvsagt p a r 
tiet og alle kommunister som 
hittil bekjæmpe de religiøse for
domme og de religiøse organisa
tioner og bevægelser som staar 
paa den borgerlige stats og ka
pitalismens grund, og som i reali
teten er en hindring for og en 
fiende av arbeiderklassens sociale 
revolution.

Landsstyrets flertal, de samme 
15, foreslog der or:

Det utvidede eksekutivkomité- 
møtes rexolution om religions- 
spør-'irnaalet kan ikke godtages.

M i n d r e t a l l e t s  f o r s l a g .

Mindretallet, de samme 13, und- 
tat Øisang og Skjelfjord, foreslog:

I  anledning av eksekutivko
miteens resolution i religions- 
spørsmaalet vil Det norske Ar
beiderparti u ttaie: Herefter som 
hi til staar vort parti aap nt for 
enhver ærlig on klassebevisst a r 
beider, uanset om han er religiøst 
interessert eller ikke Men det 
sier sig selv, at vort parti herefter 
som hittil, og mere end hittil, maa 
virke blandt arbeiderne for en 
livsan-^kuels som er fri for alle 
religiøse dogmer, fordomme og 
overleveringer. D tte, som er en
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selvsagt pligt for ethvert revolu
tionært parti, er det Internationalen 
forlanger i sin resolution om reli- 
gionsspørsmaa let.

Ø i s a n g  og  S k j e l f j o r d s  f o r 
s l a g :

Eksekutivkomiteens religions
resolution bør ikke foranledige no
gen konflikt mellem Internatio
nalen og Det norske Arbeider
par, i. Vi er ikke enige i parolen 
og mener at den vil skape et 
motsætningsforhold mellem de 
brede arbeiderlag og vort parti. 
Vi henstiller derfor til Interna
tionalen at ta den op til ny be
handling.

Siillingen til Den røde faglige 
Internationale.

Landsstyrets flertal, 15 med
lemmer, foreslog:

F l e r t a l l e t s  f o r s l a g .

For at fagorganisationen saa 
effektivt som mulig kan virke for 
de brede arbeidermassers inter
esser og kan bli stillet i klassekam
pens tjeneste, er det en av par
tiets vigtigste opgaver at støtte 
arbeidet for at radikalisere og 
styrke fagbevægelsen med særlig 
sigte paa dens opbygning efter 
klassemæssige og produktionslin
jer. Partimedlemmer i fagfor
eningene bør i spørsmaal av prin
cipiel betydning optræde ensartet 
og i overensstemmelse med par
tiets grundsætninger. Betingelsen 
for at dette skal kunne ske er, 
at partiet selv vinder i indre en- 
l\et og øket organisationsmæssig 
styrke, og at samarbeidet med 
Landsorganisationen opretholdes 
og styrkes.

Landsorganisationen maa fort
sætte samarbeidet med Den røde 
faglige Internationale og av yder
ste evne støtte kravet om at de 
russiske fagforbund optages i de 
internationale faglige organisa
tioner. Dermed vil man bidra til 
at skape grundlag for internatio
nal faglig enhet. Som forholdene 
ligaer an indenfor fagorganisa
tionen i Norge og under henvis
ning til at fagkongressen har be
sluttet at utrede spørsmaalet om 
Landsorganisationens stilling til 
R. F. I., fmder centralstyret for 
tiden ikke at kunne kræve at 
Landsorganisationen indmeldes i 
Den røde faglige Internationale.

M i n d r e t a l l e t s  f o r s l a g .

De fagorganiserte partimed
lemmer paalægges at arbeide ener
gisk indenfor t-ine fagorganisa
tioner for tilslutning til Den røde 
faglige Internationale. For at 
dettn arbeide ikke skal skade 
den faglige enhet, men tvertimot 
virke samlende, maa partiet — i 
stadig samarbeide med Den kom
munistiske Internationale — nøie 
paase, at arbeidet drives klokt 
og planmæssig.

Internationalens statutter.

F l e r t a l l e t s  f o r s l a g ;
Internationalen har som fore

løbige indrømmelser i det væsent- 
li e imøtekommet de krav som 
land -møtebeslutningene stillet med 
hensyn til det organisationsmæs
sige forhold mellem Internatio
nalen og det norske parti. Ind
rømmelsene gjælder dog bare ind
til næste verdenskongres. De 
ændringer i Internationalens sta
tutter som den norske delegation
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foreslog i overensstemmelse med 
landsmøtets beslutning blev ned
votert. Spørsmaalet kommer der
for op paa næste verdenskongres.

I henhold hertil foreslog lands
styrets flertal, 15 medlemmer:

TJnder henvisning t i l  foran- 
staaende og sidste landsmøtes be 
slutning fremmes de nødvendige 
ændringsforslag t i l  den 6. verdens
kongres.

M i n d r e t a l l e t s  f o r s l a g :

Internationalen har som fore
løbige indrømmelser i det væsent
lige imøtekommet de krav som 
landsmøtebeslutningene stillet med 
hensyn til det organisationsmæs
sige forhold mellem Internatio
nalen og det norske parti.

Indrømmelsene f>jælder dog 
bare indtil næste verdenskongres. 
De ændringer i Internationalens 
statutter som flert illet i den nor
ske delegation foreslog i overens
stemmelse med landsmøtets be
slutning, blev praktisk talt en
stemmig nedvotert. Hensynet til 
partiets og Internationalens enhet 
og slagkraft staar for os som det 
avjs-jørende.

En del av partiets medlemmer 
og den overveiende del av del
tagerne paa møtet i den utvidede 
eksekutivkomité synes imidlertid 
at ha den fuldstændig feilagtige 
opfatning, at den fraktion som fik 
flertal paa sidste landsmøte øn
sker at bryte med Internationalen. 
Den partistrid som nu føres øker 
bitterheten og utdypei misfor- 
staaelsene saavel indenfor partiet 
som i forhold til Internationalen. 
Her maa en ændring til. Tiden 
maner til offervilje. Ogsaa vilje 
til offer naar der er spørsmaal 
om at gi avkald paa at fremme 
særmeninger som flertallet inden

for Internationalen endnu ikke 
finder tjenlige til anvendelse. 
Hvad det nu gjælder er at samle 
alle partifæller for at løse de 
praktiske arbeidsopgaver.

Landsstyrets mindretal, 13 med
lemmer, foreslog i henhold h ertil: 

De av den norske delegations 
flertal fremsatte forslag til ændrin
ger i Internationelens statutter 
søkes ikke fremmet paa den 5. 
verdenskongres.

Ehsehutivhomiteens erMæring og 
forslag.

Paa repræsentanternes borde 
var ved landsmøtets sammentræ
den utlagt følgende brev og ulti
matum fra ekeekutivkomiteen for 
K.  I. :

Ærede partifæller!

Enhver avdeling av den kom- 
munietieke Internationale er iføl
ge statutterne paa den ene side be- 
rettigedet til at ta del i utform
ningen av Kominberne beslutnin
ger, men paa den anden side er de 
ogsaa forpligtet til at gjennemføxe 
disse beslutninger. Eksekutivko
miteen har at vaake over gjen- 
nemføreJeen av verdenskongressens 
og de — utvidede eksekutivmøters 
beslutninger og kan ikke frita  no
gen sektion for forpjligtelsen til 
at gjennemføre dem.

Det norske broderparti har 
foruten repræsentationen paa ver
denskongresserne og de utvidede 
eksekutivmøt-er ret til to faste re
præsentanter i eksekutivkomiteen 
og sammen mod det svenske kom
m unistparti ret til en reprsssen- 
tant i eksekutivene præsidium. 
Hvis partiet bare vil gjøre bruk 
av sin repræsentationsret, saa biir
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ingen avgjørelse truffet i dete 
spørsimaal uten at det eelv deltar.

Men de engang fattede beslut
ninger fra verdenekongræserne el
ler fra ekeekutiven maa det nor- 
eke parti likeeom enhver anden 
avdeling anerkjende som gyldige 
og utføre, saalænge de ikke er 
blit ændret paa etatutmæseig maa- 
te gjennem de internationale in
stanser.

I  denne henseende kan der ik
ke uten svækkelse og desorganise
ring av hele det internationale 
kanipfælLeeskap tilkjend-es det nor
ske parti nogen undtagelsesstil
ling. Enten vedblir partiet at 
være en avdeling av den kommu
nistiske Internationale og opfyl
der sine enkle pligter som sektion, 
eller det stiller sig utenfor den 
kommunistiske Internationales 
rækker.

Nu dreier det sig konkret om 
flere vigtige beslutninger fra Ko
mintern, som har etøtt paa mot
stand hos flertallet av repræsen 
tanterne for det norske parti, 
fremfor ålt om følgende beslutnin
ger;

1. Ifølge beslutning av den 
sidste utvidede eksekutive skal pa
rolen arbeider- og bonderegjering 
anvendes av K-ominterns avdelin
ger, for ikke bare at muliggjøre 
mobiliseringen av de proletariske 
masser, men for ogsaa at opnaa 
den nødvendige støtte av de lag av 
bondeklassen som er undertrykt 
av kapitalismen og derved forbe
rede grunden til erobringen av 
magten. Derunder blev uttrykke
lig betonet at agitationen under 
dette løsen maa konkretiseres i 
overensstemmelse med forholdene 
i hvert enkelt land. I  anledning 
av de norske flertalsrepræsentan- 
ters tvil overfor denne parole er
klærte eksekutivkomiteen at end-

skjønt den anser disse betænke- 
ligheter for ubegrundet, tar den 
dem til efterretning og opfordrer 
partiet til først at gjennemdisku- 
tere alle disse spørsmaal overfor 
de bredeste masser av befolknin- 
jrr-i pr- føret naar denne diskussion 
er avsluttet at fatte beslutning 
paa partiets landsmøte om hvorle
des Kominterns parole arbeider- 
og bonderegjering, biir at gjen- 
nemføre. Flertallet i eders partis 
landsstyre foreslaar imidlertid nu 
for partikongressen overhodet ik
ke at utgi denne parole som en 
aktuel politisk parole i Norge, 
endskjønt landsstyreflertallet selv 
maa anerkjende at den kommuni
stiske Internationale ikke kræver 
en opportunistisk, men en revolu
tionær anvendelse, av denne pa
role. Eksekutiven maa forlange 
at Det norske arbeiderparti akcep- 
terer dette overmaade betydnings
fulde løsen som en revolutionær 
propagandistisk parole ogsaa for 
Norge. Partie t maa ogsaa ellers 
gjøre alt for at sprænge den store 
masse av de arbeidende bønder 
løs fra deres reaktionære ledelse 
og danne enhetsfront med smaa- 
bønderne.

3. I  det sidste utvidede ekse- 
kutivmøtes. resolution om reli- 
gionsspørsmaalet erklærtes at det 
kommunistiske parti «kan og bør 
ikke forholde sig likegyldig over
for uoplystheten, uutvikletheten 
og overfor den religiøse aandsfor
mørkelse», men har som pligt «at 
opdra sine medlemmer ikke bare 
til trofast at følge et bestemt po
litisk program, de økonomiske 
krav og partiets statutter, men og
saa at indpode dem marxismens 
skarpt avgrænsede, fasttømrede 
verdensanskuelse, av hvilken ateis
men utgjør en væsentlig bestand
del.» Det blev derunder uttryk-
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kelig betonet at den antireligiøse 
propaganda maa drives særlig for
sigtig og paa en grundig overveiet 
maate, under hensyntagen til de 
'befolkningslag blandt hvilke den 
■drives. «I motsæbning hertil er
klærer flertallet i eders partis 
landsstyre at partiet «ikke skal 
■drive eri ateistisk eller antire-li- 
giøs agitation» og foreslaar for 
partikongressen at forkaste reso
lutionen fra den utvidede ekse
kutive.

3. Ifølge den 4. verdenskon
gres’bæl utn i ng er alle partier som 
staar tilsluttet den kommunisti
ske Internationale forpligtet til at 
gjøre al hvad der staar i deres 
magt, saavel for at hindre en 
spaltning av fagforeningerne, som 
ogsaa for at naa frem til fabbe- 
vægelsens tilslutning til Den røde 
fagforenings-internationale i ved
kommende land. Det norske par
tis landsstyre erklærer derimot i 
sit forslag til partikongressen at 
det ikke for nærværende kan for
lange at den faglige landsorgani
sation tilsluttes R. F. I. Ifølge 
fagkongressens beslutning skal 
epørsmaalet om tilslutning til R. 
F . I. forelægges fagforeningsmed- 
leramerne til almindelig avstem
ning, og det faglige «repræsen
tantskap» skal derefter træffe av
gjørelsen under hensyntagen til 
den faglige enhet.

I en slik situiatåon hvor det 
sikal vise sig hvor maesarne staar, 
om de g.aa.r med eller mot Den 
røde f agf o ren LngB i n t« r nat ion ale, 
kian kommunisterne ikke forbli 
nøitrale. Det maia være on selv
følgelig partipligt foir enhver kom- 
anunist i fagforeningerne at stem
me for R. F. I. og at drive en en
ergisk og planmasseig agitatiion 
iblamidt de brede masser for tilslut
ning. Bare dierved ar den ensar

tede oiptræden fra komimunieterne 
side paa døn faglige politiks om- 
raade mulig, som ogsaa ifølge 
flerta-lilebs erklæning er ubetinget 
inødvenidig. En stor seier for til
slutningen til R. F. I . i Norge 
viil være av international betyd- 
ning.

En sliik seiex er et velfortjent 
sliag mot de gule klas6efo.rrædere, 
som i Tyskland og andre land 
gjør arbeidexne vaHemde oig hol- 
idier dem tilbake fra kampen.

Interniatiomalen hair flere g,ain- 
ge vist at dem gjør .ailt for at be
vare fagorganieationems enhet. 
Najar ræultatet av uravstemniin- ■ 
gen foreligger, og spørsmiaalet 
ikiommeir op til avgjørelse i det fag
lige «reprsBsentantskap», maa 
kommunistenne ta sit standlp'umkt 
d forstaaelse med Komintern og 
Profiintern under heneymtagem til 
resultatet av uravstømniingen og 
fagforeningetniies e n te t

4. Endel. organisatorisTce be
slutninger av Komintenn har og- 
eaa støtt paa motstand hos repræ
sentanterne for flertallet i Det 
norske arbeiderparti. Den kom- 
njunistis/ke Imternatioinale har 
krævet er? reorganisation av par
tiet med sigte paa overg'amgien til ' 
det indiividiuellle medlemsskap og 
for at befæste partiets revolutio
nære kairakter. Eksekutivan maa 
o,gsaa nu kræve at denne reorga
nisering paaskyndes. — Om ung- 
domsforbundets forhold titl partiet 
blev det i resolaitionen fra  den sid
ste utvidede eksekutive efblært at 
ungdomeorgamisationen under op
retholdelse av ongantøato.risk eelv- 
stændighet staar under partiets 
centralstyres poldtieike ledelse.
Desutan blev det bekræftet at den 
kommunistiske ungdom ikke bare 
har ret, men oigsaa pligt til paa 
det ivrigste at befatte e.ig med alle
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partiets eaiaT-eleom dem kommun- 
■ietiiske Internationales liveepøre- 
miaal. at diskutere dem Oig at ta 
etiilling til diem d overe nes temmeil- 
ise med den opfatning man er 
naadid frem til. I  danne foirbim- 
delee anmodet d®n utvidede ekse- 
kiutiive diein no reke partiledelse o;m 
a t behandl uia,gidoaisor^ainisatiio- 
nen m©d farstaaelee, idet den til 
O'pdraiffelsen av eine raadlemmer 
trænger et betyidelig makJ av aan- 
delig frihet. Siden h.ar flertallet 
i eders partiie Laindeetyre krævet 
ongainåeiatorieke forholdsregler til 
ddisciplinering av ungdomeforibun- 
(det. Ekeekutiven vil uttrykikeiliig 
(uttaJe, at der Lkke kan træffee no- 
jgen disciplinære eller orgaini&ato- 
iriake forhoildsregler mot mngdoms- 
forbundets medliemmar av den 
(grund at de følger de internatio- 
in.ale beelutniiinger og fordi de for
svarer t Internationalens stamd- 
(punkt.

Endvidere maa ekeekutiven 
CTøre partiets lamidemøte opmerk- 
aom paa følgende tungt veiemde 
lomstændighet. Komim terne ek&e- 
Jflutive har til opgaive at venne om 
Åver enkelt avdelings saavelsom 
Internationalens enhet og sam
hold . I  tilfæJide av differenser el
iler fraktionekampe i et parti fore- 
(kiommeir det ofte at ledenide parti
fæller av den eme eller den anden 
gruppe, for det meete ut fra fø- 
lelsesmotiver, entan selv vil demiiiŝ  
pionere eliler viil utelukke medlem
mer av den motsatte gruppe fra 
patrt i arbeidet eller endog fra par
tiet. I  eldke tilfælder gaar ekse- 
kutivens bestræbelear, overene- 
fitemmende med dene pliigt, altid 
u t paa at gjøre det høiere hansyn 
tål partLledeleein gjældemde, oig 
har ogaaa hittil i alle sEke tilfæl
der faat ubetinget sanktiion for 
sin indgripen av de internatiomale

koingreeeer og komferaineer, selv' i 
elike tilfælder hvor det var nød
vendig at am-nullere allerede for
melt besiluittede eksikliusioner, foT- 
di den i vedlkornmende parti har- 
skende fraiktio^n hadde undiga.at at 
søke forstaaeke med ekeekutiven 
paa forhaamd,. Saaledee har ogsaa 
flertallet i eders parftiladelee for 
ikke længe siden, uiten at so'ke 
foTStaaelae med ekeekutiven’, ute- 
.iukket av partiet f»r 6 miaaneder 
to gamle prøvede partifæller paa 
grund av deres heftige uttaWeer 
i fraktionsetriden. En saadan 
fremjganigismaate kan eJceekubiven 
umiulig godlkjende. Uten paa no
gen maate at vilile uttale nogen 
billligelee av ukaimeratslig elleir el
le re upassende optræden i parti- 
diøkussioinen, maia ekeekufciven 
dbg kræve at sliike konfilikter blir 
uindergit dens prøvelse. Naar man 
n,u engamg hair en intarnatianal 
lødelee maa det være den som un
der iiudre partikiotnfliikter. hvor der 
i partiet selv Lkke fiindee nogen 
autorativ upartisk aippel- eller 
forlike i’neta.ns, avgjør konfliiikts- 
spønsmaaløne og bekræfter even
tuelle diieoiplinære forholdsregler. 
Elllers vLlde partiautoritetenne iik- 
ke ha no'gen beekyttelee boe In ter
nationalen oj; partierne iniO^ ga- 
Taniti mot skjæbnesvangre spalt
ninger av tilfæWiigie etemminige- 
grunde. Eksekutivkomiteen har 
o.gsaa i dette konkrete tilfælde, 
paa gruindlag av den ret eom ti l 
kommer dem ifølge Komiiniterns 
statutter, beeliuttet etnake at an
nullere suspensionen av partifæl
lerne K. 0 . Thornæe og Jeaneftte 
Oilsem.

Eders partikongres skal nu de
finitivt avgjcire eders forhold til 
Dem kommunistiske Internationale. 
Mange seiktioner av den K. I. har 
allerede for længe siden hævdet at
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eksekutiven en gang for alle skail 
kræve en klar avgjørelse av det 
norsike parti om det virkelig vil 
være vort internationale kampfæil- 
lesskap tro, eller om det heller vil 
ståilie sig utenfor Den kommunist- 
iske Internationales rækker. Ekse- 
kutiven har ventet taalmodig og 
ved ethvert tilfælde av meningsfor- 
skjel forsøkt ved imøtekommenhet 
og indrømmelser i mange aktuelle 
spørsmaal til slut at vinde det nor- 
sike broderpartis flertal for den 
kommunistiske linje. Gjennem den
ne imøtekommenhet synes imidler
tid endel av de ledende partifæl
ler inden partiflertailet bare at 
være blit opmuntret i sin sabotage 
av den K. I.s beslutninger overho
det og synes nu allerede direkte at 
være rede tiJ et brud med Den 
kommixnistiske Internationale. Sli
ke motstandere av Den kommun
istiske InternationaJe vil sikkerlig 
overhodet ikke længe gaa sammen 
med den revolutionære arbeider- 
iklasse. Lignende rojotstandere had
de vi i aarene 1919—20 ogsaa i 
Tysiklands uavhængige socialdemo
kratiske partis rækker: de styret 
iheller hen mot partiets spaltning 
end at marsjere sammen med Den 
komimunisitiske Internationale til 
kamp mot kapitalismen. Vi er
klærte i Halle liikeoverfor disse 
folk: Eflers vei vil tilsidst føre til 
høiresocialisteme! De protesterte 
dengang kraftig mot denne forut
sigelse, men to aar efter var de al
lerede definitivt anbragt i høire- 
soeialisternes skj^d. Levi fra  det 
ikomjmunistisike parti i Tyskland og 
Prossard fra  det franske border- 
parti var ogsaa begge for store til 
at underordne siig den interr^tio- 
uale partidiseiplin, begge kritiser
te ogsaa med tilsynielatende radikaå- 
revolutionære argumenter Den K. 
I.s ledelse — og hvor er de nu ?!

Ifølge den naiturlov at fremme
de elementer falder, fra  vil saadan- 
ne eksempler uten tvil ogsaa fore
komme i den norske revolutionære 
arbeiderklasses bevægiølse. Det det 
gjælder er imidlertid — og bare 
deit er nu vigtig — om flertaUet 
av de ledende kamerater i det nor
ske parti allerede nu forstaar at 
skjelne utglidningens retning fra 
den virkelige revolutionære kamp
linje.

Den kommunistiske Internatio
nale staar i dette øiøblik sammen 
med vor høit fortjente tyske avde
ling midt oppe i sitore avgjørende 
kampe i MeUem-Europa. Dette 
gjør nu hos de vaiklende elementer 
i vore rækker lysten til at deserte
re særlig sterkt følelig. En avgjø
relse mot Dem kommunisitiisbe In 
ternationale er en let sak for ■ dem, 
kampen i trofast forbund med den 
er vanskelig. Vælg veien, kamera
ter: for eller mot Den kommunist
iske Internationale! Enhver av 
eder skal imidlertid være sig be
visst at en avgjørelse mot Den 
kommunistiske Internationale nu 
samtidig betyr et forræderi mot 
den tyske revolution.

Eksekutiven vil intet brud med 
Det norske arbeiderparti, den vil 
tvert imot fjerne enhver mulighet 
for et brud. Med det for øie fore
lægger eksekutiven for partifcon- 
gressen til vedtagelse følgende for
slag :

Eksehutivkomitieens forslag.
Partikongressen tar avstamd fra 

enhver vedtagelse av beslutninger 
isom staar i motstrid med Den K. 
I.s beslutninger; partiet har naar 
det gjælder at gjøre sine menin
ger gjældende paa verdenskongres
serne og hos Den K. I.s ledelse a t 
gj^re bruk av sdne internationale
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statutmiessige rettig'het«r og er for
pligtet til loyalt at utføre de gjæl- 
dende besluninger fra  kongresser
ne og Den K. I.s eksekutivkomite. 
I partiesohetenjs interesse fastdaaes 
at inigem suspensioner eller eksklu
sioner av partiet maa foretages 
uten <at forelas^ge spørsmaalet for 
eksekutiven til prøvelse og avgjø
relse.

lEi ki 6 e k iu t i V e n ih, la r b e- 
e 1 lu 11 e t;

Hvis dette forelæg fra  ekseku
tiven blir forkastet av flertaålet 
pdia partiets lajidsmøte saa er disse 
del-egerte derm.ed u ttraadt av Den 
kommunistiske Internationale.

I  dette tiifælde vil D m  kom
munistiske Intematiiionalie bare be
tragte den del av Det norske airbei- 
derparti som sin norske > avdeling 
som ikke godkj ender den avgjørel
se som partikongressens flertal har 
truffet.

Eksekutiven O'pfordrer alle re
præsentanter paa landsmøtet, som 
i Den kommunistiske Internationa
les rækker vil kjæmpe for dem so
ciale revolution, alle som holder 
partiets enihet og den kjøempende 
arbeiderMasses Internationale h.jz!it 
som den først-e betingelse for dens 
seier, at stemme for ekgøkutivens 
forslag.

Moskva, 28. oktober 1923.
Den hommunistiske Internationales 

eksekutivkomite.

Debatten.
Tranmæl:

B artifæ ller!
Siden da^geordenen blev opeat 

0 |g er blit behanidlet i orgianieatio- 
nerne, og efter at central- og 
landsstyret har lagt sidete haand 
paa foriberedeleerne til landlsmøtet, 
er der fremlagt en erklæring med

forslag fra  ekeeikiutivkomiteen. 
Erklæringen og forslaget er om
delt paa nepræeentanternee plad- 
ee idag. Det er et forslag som er 
fremkommet i ultimatums form, 
og diet har akapt en ny situation, 
6'oan landsmøtet staar overfor.

Det er høisit beklagelig, at den 
nye situation er indtraadt, fordi 
den vil vaneikeliggjørø det arbei
de vort landsmøte skal gaa til. I  
et parti kan man ikke løse en 
konflikt veid at fremlægge et ul- 
tim^atum og si; gjør det slik o.g 
sldk — saa ek'al vi forhandle. De 
epørsmiaal som st.rdden staar om 
kan bare løses ved en saklig ut
veksling av meninger og ved at 
man gjensidig respekterer hver
andres standpunkt til de saker 
s'om. foreligger.

Da jeg læsite det igaar fik jeg 
et umiddelbart indtryk av, at det
te forslag eller ultimatum é maa- 
ge henseender mindet om det ul
timatum eom Poincaré stillet til 
Tyskland. Kapituler, opgiv den 
passive motetand — aaa sfcal vi 
være med paa at forhandle! Man 
fean fortstaa det naar det gjælder 
krigførende parter. Men mellem 
o rg.anisa ti o nsinstanser er frem- 
gangsm-aaten hjøiet forkastelig. Og 
den kan i tk e  for noigen av par
terne avstedkomme noget godt. 
Den vil tvertom skape vansikelig- 
heter for forsøkene paa én u t
jevning av moteætninigerne og for 
opn.aaelse av et tillidsifiuldt for
hold.

Det er oplagt nu, at ultimatu
met vil komme til at præge den 
situation vi staar overfor. Men 
man faar allikevel siøke at opgjø- 
re sig en sakldg mening om de 
meningsibrytninger som er tilste
de inden vort parti — og sa.a træ f
fe avgjørelsen under helt og fuldt 
ansvar for den norske arteider-
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Masee Oig for den internationale 
or^anisation.

Vi har paa en række av vore 
landeimiøter og paa fiagiko'n^ .̂res- 
eerne drøftet de menia^sfionskjel- 
liflketer som der er inden den 
norske arbeiderfbevæj^'else. 0 ^  vi 
kan av det fiom er firemikoinanot 
forføli^ie en bætemt retniinigBlinje. 
Der gaar en rød traad gjennem 
al Qtpposiitioin som er fremmet og 
de besilutnin,j?er S'Om er tat. Paa 
den. ene side møter vi en retning 
eller fløi, som bar lagt bovedveg- 
ten paa den økonomdske klaæe- 
fcamiporganisatio'n — som bar vil
let utvikle denne sfcerkeet mmliig 
og samtidig gi den ot politisk 
inrdbol'd og sætte den ietand til at 
Låse de eamif'u-ndsmseseige opgaver 
som foreligger. U t fra  det bar 
man i agitation»- o-g organiea- 
tionsarbeidet søkt ned til bver en
kelt, lagt an paa at styrike og ut- 
vikile medlemoriieriies personlige 
ansvarsfølelse og faa dem, med i 
det store eamifrnnidieibyggende a r 
beide. Haand i baand med det 
bar man villet utvikle deit lokale 
in itiativ  og videre, aom en kon- 
seikvens derav, det lokale og U'atio- 
nale selvstyre inden fællesekaipets 
ramme. Det at man g ir  plads 
for det loikale initlaitiv gjør, at en 
organieation bolder sig frisk; der- 
vied bygges o^gsaa organisationen 
nedenfra opad skridt for skridt, 
og man lægger til grund for al 
organiøationevirkeomibet den soU- 
duritetsfølelse, som er den bedste 
av al cemenit.

I  gamle diage, da man stod i 
kamip mot den reformiiøtisike fløi 
oinden fa gibevægelsen og mot de 
eocialidemokratiske og reformåst- 
'ieke ledere i vort eget parti, var 
selvfølgelig distuasionen præget 
av de dyiptgaaende meningstfor- 
akjelligbeter som paa detJte omraa-

de gjorde sig gjældende. Noi er 
vd samlet i et kommiunis'tisk parti, 
paa et nyt grundlag. Præmisser
ne er altsaa ikke de samme. Men 
vi finder, åt motsatte opfatninger 
av taktik og organisationsiformer 
allikevel reiser sig og tørner sam
men. Der er strid ogsaa inden 
den komimunietisike organisation 
om retniingslinjerne. Der er frem
deles dem aom ser den væsentlige 
opgave i at utibygge de økonomi
ske klaseeorganiaationer og gjen- 
nenisyre dem miød den revolutio
nære opfatning. U t fra  de sam
me symsmaater var det at K risti
ania årbeiiderparti fremBiaitte og 
tok oip sit forslag paa sidste lands
møte. Det faet)slaa€8 ber nok en
gang, at arbeidernes frigjørelse 
maa være arheiderhlassens eget 
verk. Den kan ikke være tiillids- 
miænds, ikke parlamentarikeres, 
ikke en ledelees verk — de orga
niserte maseer m'aa selv være med.

U t fra  d'øt syn formet forela- 
gett den struiktur som man mente 
var mønstret for orgamsationens 
opbygging, hvor det gjald.t forbo'l- 
diøt mellem de nationale partier 
og Internationalen, og ut fra  det
te atillet man det paria men taråsike 
artbeide i det rigtige forbold til 
den politiskTøkonoiniiske virkisom- 
bet. Krietianiia-forslaget faldt ber 
i ait grundsyn belt sammien med 
de parlamentariske teser. I  sipørs- 
miaalet om organieationems aplbyg- 
ging vender man sig mot den 
stramme centralisme, ikke for at 
man sfcal staa uten ror i en kni- 
setid, men netop for at faa de 
Tiorsmænd som man babøver. Det 
gjælder at der kan foregaa et 
stofsikifite inden partiet "og. dets 
ledelse som avarer til miedlemmer- 
nes ønsker og beibov. Først der
ved kan en ledelse optræ med den 
nødvendige myndighet. N aar gjen-
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nioimfiørelsen .av de store krav, som 
ataar p̂ aa dagisordenen, mielider eig, 
ffkal der ikibe. læn.^'er forhiamidlæ, 
■men handles.

DiOt er diese tanker, som vi 
alle kjender, aom p;aar ig'jen Oig- 
eaa naar det .^jældier at ta stilling 
til ©t sipørBniaal soim arbeider- o.g 
boinderegjeringsiparolen, I nter n a- 
tionalene etatutter osv.

Spørsm.aalet arbeider- og bo-n- 
deregjering bæng'er sammen m̂ ed 
Internationalens bee-liitndni,g om 
enJie tsfron ten. Enlietaf ro nitt a k - 
tiikiken har været diskiutert i vart 
parti, o-g ianidsmøtet i viniter fat
tet en enstemmig beslutning ber- 
oin. Men det m,aa vel enhver 
partifælle erkjende, uanset hvil
ken opfatning han en.d h a r : hvor 
det gjæ-lder den praiktieke tiltpas- 
ning av enhetsfronttaktikiken 
m-aatte vii se dat piaa en anden vie 
og finde vor eigien vei. Ikke fordi 
man næret nogein uivilje mot den, 
men fordi forholdene gjorde det 
nød'vemdig og li(kieif.rem tvang os 
til det. Det er hos os allerede 
lykkedes at eikape en organisiato- 
risk enihetsfront som i intiet andet 
land; her er Internatdonalens be
slutning ført ut i Uv&t un'der hen
syn bil de politiske og økomomiske 
forho’ld vi staar oppe i. Derfor 
har der i oentralstyreit heller ik
ke været fremmet et forslag fra 
nLiindretallets mænid som gaar ut 
over de beslutniiniger centralstyret 
enstemmig har faitbet — ibeslut- 
ningeir som ikike skyldies en enkelt 
fralktions initiativ. N aar vi vil 
se nøkternt paa det, vil vi fiiide 
at der ikike er den forekijel i sy
net paa diese ting, som miange ser 
i det. og som enkelte har villeit ut
nytte. -

Stillingen Hl arbeiderbøndeme.

Internationialen stiller op sin 
parole om en anbeider- og bonde- 
reg-jering som et led i enhetafro'nt- 
taktikiken, som en videre utvilkling 
av denne. Den gjør opmerksom 
paa, og med rette, at det er nød- 
veindig at samle arbeideribønderne 
under det kommunistiske partie 
indflydelse eller ogsaa nøitralise- 
re dem i kampen mellem klasser
ne. Det er et arbeide som der maa 
tâ '613 fat paa straks, om den so
ciale revolution skal lykkes. Dette 
er heller intet nyt i vort parti.

Hensigten er at den skal være 
en revolutionær parole. Men cspørs- 
miaialet om hvorvidt parolen i sin 
anvendelse vil være av revolutio
nær betydning awhænger av flere 
forhold, eoim vi pligter at se paa, 
og som vi maa være paa det rene 
med.

Hvordan kan vi saa løse de 
sipørsiijaal? Ikke arbeider- og 
honderegjering i første række, 
men det .at kommie i forbindelse 
med de arbeidenide bønder og mød 
fiskerne, til støtte for vor klasse- 
fcaimip? Det er selve tingien — ik
ke parolen blot og bart.

Det har viet sig i distrikter 
hvor der er blit drevet et vedihol- 
dende arfceidte, at man er niaadd 
frem til et gjennemlbruid — saa-' 
ledes i store distrikter nordpaa, 
i Hedmark, Trøndelagen osv. 
Naar vi ligger længer tilbaike paa 
Ves-tlandet og Sørlandet., er det 
væsentlig fordi vi ifcke har ruTchet 
at drive det organisations- og op- 
l3T3'niingisarbeide som er nødvendig 
for at faa indpas.

Vi kan naa læUigst til arbiei- 
der'bønderne ved at sOcape en øho- 
nomisJc hasis ogsaa for deree poli
tiske virksomihet. E rfaringen  vi
ser, at ingen klasses krav kan lø-

A 3
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8166 uten- at de har eterike faglige 
eller økonomiske oxganieationer i 
jy^gen. Vort parti bar fagoTgia- 
nieationen eoon eit støttepunkt; 
det er den eom g ir p^artiet ogsaa 
deite stenke, faste stilling ag dets 
vældiige indflydelse. Venstre, ar- 
beiderdemiokraterne og bøiresoci- 
alieterne mangler en tilsvarende 
støtte og er derfor uten røtter. 
Venetre har traditionernej, men 
for øiiøblikket intet rygatiøt som 
holder partiet oppe.

Piaa hvilken maate skal vd saa 
k'unne trænge ind til atrbeiderlbøn- 
derne ved økonomisk organisa
tion? Ved at vi tilpasser organi- 
eiationen til de forhold arbedder- 
ibønderne lever under. Vi skiulde 
iha et go-dt grundlag her i Norges 
ibonde- 0(g smaalbrukerlag. Vd miaa 
ogeaa støtte fiskerne i dannelsen 
av tilsvarende økononiiske organi
sationer, slik at man der kan faa 
et øamvdrke istand eom g ir uttryk 
fo'r de klaeseintereeeer fiskerne 
ta r .

Men in,gen kan være e>ig selv 
no'k. Disse økonomiske organdsa- 
tioner maa gi sig et poliitiek ut
tryk , og de miaa støtte sig til et 
politisk parti.

Det næste — og ignunden det 
centrale apøremaal idag — er 
hvorvidt vi sfcal søke at trækike 
al den politieike interesse, som 
samler sig der, iTid i vort parti, 
slik at den faar u ttryk i det kom- 
miunistiske parti, eller om vi skal 
være med paa ait støtte en utvik
ling eom fører til et nyt parti, som 
springer ut av den økoinomiske 
Biammeuelutning eom dannes in- 
iden disse grupper. Det er det vi 
skal ta stilling til, naar vi ga:ar 
til at avgjøre om partiet idag slkal 
være med paa a t utetede en parole 
am arbeider- og bonderegjerdng.

Det er sagt at det ikke er m;u

lig eller ønskelig at fa-a alle ar
beidende bønder ind' i partiet og 
organisert i vore par-tiforendnger. 
Men hvem har sagt at man skal 
faa alle med? Vi faar des
værre ikke alle induetriaribeidere 
engang — og det b lij heller fær
re end flere av dem nu ved om
lægningen, ialfald foreløbdg. Al
likevel betragter de Det norske 
arbeiderparti som sit parti og føl
ger partiets pa.roler. Dette er av 
vældig betydning. Det er ogsaa 
m'ulig at vd kan skape det samme 
forhold overfor arbeiderbønderne 
og fieikerne. Paa den maate vil 
vi kunne samle unider partiet de 
store, brede arbeidermasser, eom 
vi trænger at ha med fo.r at kun
ne gjennemføre den sociale reivo- 
lutdon.

Det gjælder for paritiet niu at 
ta sig kraftig  av og fremskynde 
dannelflen av de organer, som der 
er behoiv for, og som bygger paia 
klaeseintereeserne, for derved at 
sætte . ind em sprængkdle mellem 
storbiønder og smia-abønidej — et 
naturlig  skiille. Det er paa tide 
at vi søker at rive de vaaben, som 
idag ■ vendes mot arbeiderne, ut 
av borgerskaipets og oiver klassens 
hænder. Dette mener flertallet 
bedet vil ske ved at fortsætte par
tiets gamle linje — at gaa ut til 
masserne, organisere dem og sii: 
viort parti er deres partd, naar de 
deler vort grundsyn og høier sig 
for vore organisatoriske beslutnin
ger. De skal faa være med ved 
avgjørelsen av aakerne og føle sig 
som ett med partiet.

Gaar vi den anden ved: for
sømmer denne vdrkeomihet for iste
den at fremskape et smaaibonde- 
partd som vi maa forhandle med 
— da STækiker vi dien organdsato- 
riske baeie eom vi skial føre kaiin-
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pen paa. Vi blår e'vaJiene i orga
nisation, faar et evakere girmnd- 
lag. Samtidi,£; er det oiplaigt, at 
en regjering utgaat av et sliikt 
samarbeide gjennem  forhandling 
ikke vil kunne gaa længer end 
bønderne vil følge. Og naar der 
biir spiøremaal om et arbeider- el
ler raadediiktatur riedkefrer vii at 
paakjendingen biir saa stor, at 
det hele sprænges og de andre tar 
magten. Da har vi utleiveirt os 
selv til den hvite terrO'r, eam uvæ
gerlig er konsekvensen aiv et elikt 
mislykket fo-reøk. Vor lin je  g ir et 
eiikrere, et solidere grundlag for 
et eeierrikt resultat.

Arbeider- og bonderegjeringen 
maa springe ut av den magt som 
ligger i d>e utenoimipairlamentari- 
eke miagtorganer, paa twers av en 
borgerlig regjering, og føre frem 
til et raadsdiktatiur som lægger 
magten over til det arbeidende 
folk, og som ledes av det kommran- 
istiske parti. Arbeider- og bon
deregjeringen vil da ganeke na
turlig  bli a-vløst av en raiadsreigje- 
ring. I  den avgjørende kamip mot 
deji boLgerlige samifiimidsraagit 
spørres det da om hvem eom er 
sterkest.

I  hovedøaken er vi enig. Men 
fordi vi e r det — oigsaa fordi vi 
er enig med Internatiomalen — 
ikræver vi, for at kunne gjennam- 
føre Internationalens program', ret 
til 'at tilrettelægge sakerne. Vi 
maa gjøre det for overhodet i  
handling at kunne gjennemføre 
parolen. I  mo'tsat fald foiilkrcib- 
ler man os, Vianskeliggjør opga
ven, og det kan bli em lang ved 
til maalet.

Vi tror nemlig ikke at parolien 
i Oig for sig hair en slik umderbar 
virkning, som enkelte vil mene. 
Vi kjender et eksempeil — i ISToirsk

landmandsforbund. H ar det ka
stet ut noigen parole om en bonde- 
og ajgrarregjeriing? Nei. Ikke 
fordi det ikke ønstker den, men 
fordi man vet, at om parolen blev 
kaeteÆ ut vilde den ingen virkning 
ha paa de nøkterne hønrder vi har 
i vort land. Der findes ingen 
som lar sig blænde av paroler. 
H er har landiiiiandsifoirlbundet væ
ret klokere end os. De har trængt 
ind til bønderne med ølkonomiske 
organisationer — ogsaa bil de 
smaa bønder — og skapt gr'und- 
laget for bondepartiet, som sprang 
ut ,av den faglige samimeneluitning 
lamidmandaforbundet. Den over
drevne tro paa en arbeider- og 
bonderegjeringBipiarole er en utopi^ 
slik som forholdene ligger an 
hos 06.

M,en det hele hænger sammen 
mied det syn som er kommet frem 
hos m indretallet -— kommet frem 
fra  første sfcumid striden blev reist 
om fremgangBlinjerne for partiets 
arbeide og poliibik. I  matsæitning 
til dem eom holder p-aa miassieak- 
tionslinjen h.ar vi fa at en retning 
i partiet eom er avgjort po'liitiek- 
parlam entarisk. D erfor ser diisse 
d politiske paroler en slik patemt- 
medioin. Under arbeidet roiød kri- 
seprogrammiøt var det den tahti- 
slce lin je  mer end programmet, 
selv eom fanget interessen. S til
lingen til voldgiftsloven g ir paa 
samme maate uttryk for deit sym 
man har paa u tn^telsen  .av tak- 
tisike tricks. Likesaa med paro
len ar'beider- og bonderegjering. 
Der er minidretalsfolik som mener, 
a t ved at kasite den uit skal det 
iknnne eka.pe en anden politisk 
indetilling hos miaseerne. Det er 
det vi ikke troir paa.

Der er ogsaa sammenhæng her 
med et andet sipørsmaal, som der
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liiar staat strid om — de orga,ni- 
eaitoniakle retningslii-njer. Gang 
ipaa gang har man faat liøre fra 
mindretallets Siide om nød'vendiig- 
haten av den stramme disoiplxn 
indad. Jo længer ledelsen er boT- 
te, jo mer taler man om dieoipli- 
nen, jo nærmere man er, jo m in
dre liører man til det.

Denne forskjel i  synet paa alle 
diaee spørsmaal er det vi Sitaar 
o-verfor, naar vi sfcal ta stamd- 
punikt til parolen om arbeider- og 
bondereg j er ing.

Vi mener, ajt parolen ikke ©r 
aktuel, og vi vil ikke være mad 
paa at utstede en parole som ikke 
er aktuel. Den vil skape forvir
ring. og det bar vi hat nok av far. 
Der niaa vedholdende arbeiide til, 
P'olit'ielk og økoinomiek, for at slka- 
pe foriutsætiuiingerne for at ©n pa
role som denne skal kunne faa 
revokrtionær betydning.

^len som agiitatioinøDiarole rriiaa 
den vel kunne anviendos? sier man. 
H ertil ©r at evare at det er en 
parole om handling. Derfor maa 
betingelserne for den først være 
tilstede. Det er revolutionær tak 
tik.

Der er ogeaa en fare for at 
parolen vilde søkes utnyttet i re
form is tisk -p a r la men t arisik øiiemed. 
Hvem drømte før ifjor om mulig
heten av at gaa mad paa en vold- 
gift'slov? Ajgitaitionen for loven 
ekadet arbeiderne, og en siaadan 
agitation vil aldrig væ:re uten føl
ger. Ved at ræsonnere miekanisik 
kommer man O'gBiaa til sllutninger 
som er ravgale.

Na.ar de som sier at man maa 
Stille op et løsen, en ko'nkliuision, 
kaste ut et slagond eom kan fæn
ge — naar de samme folk ko'mmer 
nrød arbeider- og bondereigjeringB- 
parolen, da minder det ikke eaa

litet om at de er venstras egte- 
fiødte barn. Venstres kamip har 
været en ren-ipolitisk kamp; vor 
kamp er en socialøkonomisk kamp. 
Vi har - ingen intereæe av parla
mentariske regjeringpdannelseT. 
Kravene maa fremmæ gjennem 
økonomiske miagtorganer. Det som 
vi ser som løsningen er erobrin
gen av samfundsimagten som et 
middel tål at kunne gjennemføre 
vort politiske og økonomiske pro
gram. En slik realitet kan vi ka
ste ut. og det vil folket forstaa. 
Da befinder vi os ogeaa paa sik
ker grund —: ogsaa den dag da 
revolutionen nærmer aig og vi 
staar oppe i kampen mot den her- 
skende klaeee.

Det er flertallets syn. Derfor 
er det vi har fremlagt vor indstil
ling. Vi sta.ar saklig saa sterfct 
der. at hvis der ikke var øvet ind
flydelse utenfra vilde der ikke 
været 10 procent som vilde kræve 
at arbeider- og bo'nderegjeringB- 
parolen skulde ubsondee.

Eeligionsspørsmaalet.
Det næste spørsmaal er reli- 

gionsreeolutionen, som det ikke 
længer er nødvendig at si svært 
meget om. Efter hvert eom dis
kussionen er skredet frem har ik
ke bare centrum, men ogsaa min
dretallet gaat over paa flertallets 
præmisser. M indretallet sier at 
det vil «bekjæmpe de religiøse for
domme». Det er slagordet. Men 
det er intet nyt slagord. Det er 
netop det vi har søkt a t gjøre, og 
det vil vi forteætte med. Vi vil 
ogsaa fortsætte at bekjæmpe de 
kirkelige institntioner eom er en 
hindring for arbeiderne i deres 
klaæekamp, og vi vil arbeiide for 
at gjøre den religiøse undervis
ning i skolerne bekjendeleesfri.
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D et er et sterkt standpunkt, fardi 
det er r ig t ig .  V i gaar ikke ut 
over den naturlige begrænsning  
av opgaven foir et politisk  parti.

Eksekutivkom iteen kræver at 
man ekal drive antireligiøe agita 
tion, omend i forsigtig  form ; end
videre anerkjendes ateismen eom 
en væsentlig del, som teoretisk  
grundlag for kommunismen. D er
med gjepr man partiet som saadant 
t il  et ateistisk parti. Jeg  mener 
det er et galt, et uforsvarlig  
standpunkt. E t kommunistisk  
parti kan likesaalidt som noget 
andet parti svare  paa disse epørs- 
maal, og det gaar ikke an for et 
]'andsmt»te at votere over dem. At 
ville  paatvinge at man skal be
slutte at indta et ateistisk stand
punkt er et drøit skridt. D et er 
urigtig  ogsaa overfor partiet; det 
vil ikke bli forstaat. D et blir be- 
kjendelse med læberne, usandhet.

Spørs'maalet am gudsbegrepet, 
livet efter døden —  agsiaa ateis
men —  maa vi anerkjende som en 
privateak. D et er ingen g it  at 
svare paa disse ting. Gjør man 
det, er det et overgrep mot med
lemmerne. D et v il være det sam
me som at indføre en ny kirke, en  
ny bekjendelse, t il  skade for det 
arbeide vi staar oppe i. V i er in
teressert i at skape frigjorte med
lemmer til  deltagelse i vor klasse- 
Ikamp. M en ga,ar vi videre end 
det standpunkt flertallet fastslaar 
er vi inde paa en n y  kirkedannel
se, som vil sinke, hemme og for
krøble oe og baste og binde kræf
ter som vi skulde løse. D et er et 
foreøk paa aandelig  terror  som 
burde være fremmod i en revolu
tionær klaissekampsorgianisation.

H vis  vi mener dette maa vi si 
fra —  ikke av opportunistiske  
grunde, men ee belt reelt og sak

l ig  paa det, og dømme paa det 
grundlag. Men vi kan heller ik
ke se bort fra, at en antagelse av 
denne parole eller beslutning vil 
virke til  at eætte en mur mellem  
06  og de vi skal vinde; vi v ir  op- 
naa at faa en diskussion om ateis- 
mjen og Vorherre i stedet for en  
diskussion om økonomdeke spørs- 
maal. V i har hat nok av det; der
for skal vi handle under fu ldt an
svar for vort parti og Internatio
nalen.

Centrum etaar paa det ©amme 
principielle  standpunkt og vil ha 
beslutningen ændret. D e skal faa 
vor fulde støtte for det paa den 5. 
verdenskongres. Mén om vort 
standpunkt avvises? Skal parolen 
da knæsættes, til skade for vort 
arbeide i by og paa land? Det  
maa der her svares paa. Der er 
■ogsaa m indretalsfolk valgt paa 
centrums standpunkt i religions- 
spørsmaalet; , saaledee er bl. a. 
Scheflo valgt paa en reservation 
her. Stang og en række andre. D e  
bør ta konsekvensen  av det, eaa vi 
kunde etaa samstemmig her. Det  
vilde ha øket vegt, naar saken 
kommer op igjen.

Landsorganisationen og E. F. I.
Spøremaalet om stillin gen  til 

D en røde fag lige  Internationale  
har ogsaa vakt noksaa h eftig  dis
kussion i vort parti.

R. F . I. blev som bekjendt 
grundlagt paa den 2. verdenskon
gres sommeren 1920. Man kjendte  
herhjemme paa forhaand intet til  
<dette; jeg vet ikke om det norske 
parti, om det var b lit  g it  anled
n in g  til at uttale s ig , hadde villet 
anbefale at man stillet s ig  paa den  
indre —  fagoppositionens —  lin je  
Man besluttet s ig  for at følge den 
y tre  linje. O g vi bøiet os for det.
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Xter er ingen eom Iiar opponert. 
N aar der tales om opposition mot 
In terna tionalen  vil jeg elaa fast, 
a t  i d& aller fleste spørsmaal har 
det norske parti stillet sig helt og 
fu ld t  lojal overfor In ternationa 
len.

D et overvældende f le rta l av 
den norske fagorganisations med- 
leannaer slu tte t sig  om forslaget 
om a t træ  u t av A m sterdam -Inter- 
nationalen. Å t b ry te  med dem var 
a t  bryte helt og fu ld t med den 2. 
In ternationale . Det viste sig  dog 
a t der var delte m eninger om tem
poet for et brudd. F le re  av dem 
S'om n u  ag iterer for indmeldelse i 
D en røde faglige In terna tionale  
iholdt igjen i længete laget. Og 
det tiltrods for a t et brudd med 
Am sterdam  p rak tisk  ta lt  kunde 
sies a t  være uten faglige konse
kvenser.

Men det vil epørismaalet om 
indmeldelse i E . F . I  ha. Jeg  vil 
m inde om landsm øtet i 1920, da 
vi vedtok teserne. Scheflo frem 
holdt da, u ten  a t eaken var b lit 
d rø fte t i landæ tyret, a t vi var 
p lig tig  ti l  a t  melde os ind. T il 
dette bem erket jeg dengang, a t en 
indmeldelse i Den røde faglige 
In terna tionale  var en p a rtip lig t 
©om vi m aatte arbeide for, for- 
saavid t som vi tilhørte  K om in
te rn ;  men sam tidig  hadde saken 
vidtræ kkende fag lige konsekven
ser av den a r t, a t den m aatte  be
handles uavhæ ngig  i de faglige 
organisationer. N u  er der en fløi 
i p a r tie t —  de samme ©om v ifter 
med parolen er de eom vi k jender , 
som tilhæ ngere av voldgiftsloven 
—  som s ie r: her ekal partiet be
slutte, naair det g jæ lder partie ts 
medlemmer i fagforeningerne.

S tillingen  til  R . F . I .  er vel et 
po litisk , men ogsaa et fag lig

spørsimaal. P aa  fagkongressen 
ivaar, hvor en hel del av dere var 
tilstede, forelaa en sam m enarbei- 
det indstilling  fra  sek re taria te t —  
en indstilling  eom var frem kom 
m et ved konferanser mød partie ts  
s ty re  —  ©om kongressens deltage
re s lu tte t sig  til  med overveiende 
fle rta l. D et ibW her sagt, a t  fag- 
organisationen skulde fortsæ tte 
sam arbeidet med Den røde In te r 
nationale og støtte den paa enhver 
m aate, bl. a. ved a t m edvirke av 
al k ra f t  t i l  at de russiske broder- 
forbund blev optat i de respektive 
in tern a tio n a le r; sam tid ig  vedto
ges a t de spørsm aal som stod i fo r
bindelse med en d irek te tils lu t
n in g  skulde utredes, og a t u tred 
n ingen skulde forelægges medlem
m erne i oktober. Jeg  føler m ig  
overbevist om a t  u tredn ingen  
sn a r t vil komme t i l  a t fo
religge for fagorganisationens 
medlemmer. Og da vil jeg spør
re : er det f a ir  p lay  a t binde p a r 
tiets medlomimer og derved dikte
re  fagor^anisationens sbilling i ©t 
eporsmaal av eaa store fag lige  
konsekvenser, fø r  m an h a r  faat 
denne u tredn ing  frem lagt? Jeg  
synes-det er en illojalitet.

D et sies a t  det bare er om a t 
g jø re  at faa  konstatert kom m uni
sternes s ty rke  —  finde u t hvor de 
staar , og at repræ eentantskapet i 
landsorganiisationen staar f r i t  
ifa ld  der b iir  spørsmaal om a t  ut- 
sæ tte en indmeldelse. Jeg  vet ik 
ke hvordan dere repræ sentanter 
ser paa dette spørsmaal. M en jeg 
vet, at et av de første k rav  fra  
fagoppoeitionen var, a t m an sk u l
de gaa u t ti l  m edlemmerne, n aa r 
det g ja ld t større spørsmaal, og la 
dem ha avgjørelsen. D ette er fø r
ste gang en uravstem ning fore- 
gaar. Skal vi da paa forhaand
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gjøre den illueoriek ved at si, at 
det er ikke eaa farlig  — ikke eaa 
alvorlig ment? Da der skulde gi
ves en lov om en forbudsavetem- 
ning, vilde høire at den skulde 
være raadgivende. Jeg  tænker vi 
kan la hoire være alene om den 
ting. Skal medlemmerne være 
med, da skal sakerne forelægges 
slik at den avgjørelee eom træffes 
ved en kommende uravstemning 
ogBaa er hindende og forpligtende.

Der er ingen meningsforakjel 
om det eom er sakens kjerne. Men 
naar talen er om et organisations
mæssig skrid t av bindende virk
ning maa man ogeaa se de fakti
ske forhold i øinene og handle un
der ansvar. Det vi risikerer er 
en spaltning av landsorganisatio
nen, en svækkelse av vor central
organisation. N aar det gjælder 
hensynet til den kommunistiske 
Internationale og Sovjet-Eusland 
maa det ogsaa ha større betydning 
at ha en samlet fagorganieation 
under kommunistisk ledelse end 
en svækket og delt. Eksemplet 
fra Finland og Holland indbyr 
ikke til efterfølgelse.

TJt fra disse hensyn er det fler
tallet hævder, a t partilandsmøtet 
ikke kan ta en avgjørelse som 

■ strider mot en beslutning som den 
foreliggende fra  fagkong.reissen. 
Vi ha.r været med og git vort til
sagn til utredningen. Nu er det 
spørsmaalet: skal vi være ordhold
ne^ eller skal vi løpe fra vore løf
ter, vore egne beslutninger?

Der er talt om «gulinger» og 
brukt skjældeord av de som er 
tilhængere av enhetsfronten. Jeg 
tror de kan spare sig skjældsorde- 
ne i denne tid. Det er bare tegn 
paa aandelig uformuenhet — og 
paa uforskammethet. Jeg tror der 
ikke er nogen tvil om at kommu

nisterne i fagforeningerne vil 
skaffe sig et grundlag for sin vo
tering, som ogsaa viser det p rin 
cipielle skille som er tilstede naar 
det gjælder stillingen til Den rø
de faglige Internationale.

Det at Internationalen har be
nyttet ungdomsforbundet her i 
landet som platform til bekjæm- 
pelse av partiets flertal har gan
ske naturlig  gjort folk varsomme. 
Jeg  vil ikke undlate at nævne 
dette her. N aar vi trær ind i en 
international organisation vil vi 
gjerne staa i et kameratslig for
hold til dem vi skal samarbeide 
med. ■ Vi ønsker ingen indmeldel
se paa kommando, ingen terror. 
Det vilde ta sig bedre ut om de 
renpolitieke vilde stille sig mer i 
hahgrunden, naar det gjælder et 
epoirsmaal som dette. Det er det 
faktiske forhold som enhver kan 
bekræfte.

Jeg gjentar — og det er fler
tallets stilling til den sak; La os 
ikke binde dem som skal utrede 
saken, ikke træffe en forhaands- 
avgjørelse som gjør saksbehand
lingen til en ganske illusorisk 
ting.

Internationalens statutter.

Paa det utvidede eksekutivmø- 
te blev vore forslag av ivaar om 
visse statutændringer principielt 
avvist. Men det blev nævnt, at 
der var anledning til at prøve 
dem for den 5. verdenskongres. 
Der blev git vort parti endel kon- 
oeseioner — midlertidige konces
sioner, som vi har sat pris paa. 
Men hvis vi sætter pris paa dem, 
er det ganske git at vi maa søke 
a t faa dem git i  lovs form, eller — 
om det ikke gaar — at faa denne 
m idlertidighet forlænget, da det 
'har betydning for partiarbeidet.
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Dette at vi ekal ha landsmøte før 
i etedetfor efter verdenskong^res- 
serne, selv vælge vort medlem av 
eksekutiven og faa større national 
bevægelsesf rillet er eaa vigtige 
krav, at vi maa søke dem god
kjendt av høieete instans, som er 
veirdenekongreasen.

Jeg har tidligere gjentagende 
fremholdt ag vil gjenta det nu: 
naar det er spørsmaal om inter
nationale aktioner^ skal In terna
tionalen gjennem eksekutivkomi
teen være den avgjørende myndig
het. En aaadan parole skal være 
forpligtende for hver enkelt sek
tion. Der skal ikke være ■ anled
ning til at diskutere utstodels-en 
av den. Men i spøremaal som an- 
gaar den indre organisationsvirk- 
somhet, stiller det eig selvfølgelig 
anderledes. Her maa vi kræve et 
viset maal av selvbeetemmelseeret, 
naar det gjælder vor gjerning i 
den kommunistiske Internationa
le. Det var dette som sidste lands
møte elog fast, og som vi maa 
faetliolde, fordi det er rigtig.

En sprængkile i Det norshe arbei
derparti.

Tilslut nogen ord om det for
slag i ultimatums form som er 
fremlagt av eksekutivkomiteen, 
og som man vil finde utlagt paa 
bordene. Jeg antar, kamerater, 
at dere læste det med adskillig for
bauselse. Dere hadde ikke ventet 
det — ikke én utenfor de indvie
des kreds. Jeg tror de fleste av 
os er euig om at beklage det i 
høieste grad. Under landsstyre
møtet igaar gik det glat; der raa- 
det en bedre kameratslig stem
ning .end paa længe. Men ved 
slutten av møtet m^eddeltes at et 
slikt forslag var kommet. Da vi 
læste konklussionen, forstod vi at 
der forelaa en helt ny situation.

Hvad er det som forlanges av 
os? At vi skal vedta et forslag 
hvorved vi gir avkald paa vore 
rettigheter til at bedømme om 
hvordan vi bedst kan føre In te r 
nationalens beslutninger ut i li
vet, fra tar os selvbestemmelsesret
ten i indre anliggender og ophæ
ver de suspensioner som forelig
ger for landsmøtÆt til prøvelse — 
slike spøremaal skal først forelæg
ges eksekutivkomiteen. E t spørs- 
maal som oprettelse av en arbei- 
derdomstol f. eks. er tat ut av vo
re hænder. Med andre ord; man 
indbyr landsmøtet til ved en be
slutning at umyndiggjøre sig selv.

Det kiompromis som Radek ved 
de avgitte erklæringer fik istand 
i januar under landsstyremøtet 
bygget en bro — foreløbig. Nu 
Ibe'kræfter idet sig at vor op
fatn ing  r a r  rig tig  — des
værre. ElksekutivfccKmiteen sier; 
li alle vi^gti^ie spørsmiaal skal 
dere vod ta et forslag som er utar- 
Ijeidet av os, før landsmøtet gaar 
videre i dagsordenen — og de som 
stemmer mot stemmer sig ut av 
den hommunislisTie Internatio
nale.

Jeg vil nødig bruke sterke ord. 
Men jeg vil si, at et mer umoralsk 
forslag er aldrig blit forelagt en 
forsamling av repræsentanter for 
et arbeiderparti. (Tilrop og bi
fald fra salen.) Hvad biir det 
igjen av det mandat vi har faat 
fra voire respektive organisatio
ner? Vi er sendt med bestemt op
drag. Men hvis vi gjennemfører 
de beslutninger vi er bundet til, 
er man dermed ikke længer med
lemmer av den kommunistiske I n 
ternationale. Eksekutivein som 
har lagt forslaget frem for os sier 
intet om at de organisationer, som 
dere repræsenterer, skal stilles
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utenfor; det er de delegerte eom 
i-'jee ut av den sammenhæng de 
etaar i til sine organisationer, si
ne mandanter. Det er de enkelte 
som gj«ree ansvarlig — de skal 
isoleres i føxste omgang, sætter un
der et prosé eom ligner en terror. 
Aldrig, aldrig her i landet, og 
neppe i noget andet land, har en 
forsamling av repræsentanter for 
arbeiderklassen staat overfor et 
slikt forlangende. Det er aldeles 
uantagelig; det ligger utenfor al 
selvrespekt man liar ret til at kræ
ve av en kommunistisk verdens
bevægelse. Jeg spør dere repræ
sentanter som eitter h e r : hvordan 
vil dere føle det — ikke personlig, 
men i forholdet til de avdelinger 
dere er valgt av, om dere bøier 
av for et slikt ultimatum?

Derfor maa vi si saa alvorlig 
som vi kan til Internationalens 
repræsentant, at dette her er en 
optræden saa uhørt, at den er til 
skade først og fremst for den 
kommunistiske Internationale, 
men den er ogisaa en sprænghile i 
Det norske arbeiderparti, hvis den 
ikke kan avverges. Den maa vite 
det, ekseikutivkamiteen, at efter at 
valgene til landsmøtet er foregaat, 
vil en opretholdelse av ultim atu
met virke som et dolkes>tøt i ryg
gen paa det parti vi alle repræ
senterer. Man kan ikke gaa til en 
sektion med denelags forlangende 
uten at være klar over koneekven- 
serne. Og hvis norske mindre- 
talsiledere har medansvar her, fal
der dette ansvar tungt paa min
dretallets skuldre. Vi har grund 
til at føle mistro til mindretallet. 
E fter at avgjørelserne i organisa
tionerne er blit fattet har de paa 
det ene sted efter det andet, hvor 
landsstyrets flertak  standpunkt 
har faat tilslutning, møtt op med

et forslag som overalt er gaat u t 
paa det samme: at repræsentan
terne under behandlingen paa 
landsmøtet ikke skulde kunne 
stemme mot noget forslag som 
kunde føre til brud mellem par- 
iiet og Internationalen. Disse 
forslag, eom det kan være beret
tiget at se paa bakgrund av det 
eom her foreligger, indeholder en 
mistænkeliggjørelse og er en ufor
skammethed mot dem organisatio
nerne har utset. Man kan spørre; 
hvem er det som i sin optræden 
har vist sig lojale?

Det uttales i erklæringen, at 
det at bryte med Internationalen 
vil i dette øieblik være det sam
me som at evigte den kjæmpende 
tyske arbeiderkla'sse og verdens
revolutionen. Det er en sterk be
skyldning det. Og har de som ut
slynger den været klar over hvad 
de har kastet den nonsike arbeider
klasse i ansigtet? Vi er alle klar 
over h /ad en eventuel tysk revo
lution vil bety ikke bare for stil
lingen i Tyskland, men i hele ver
den. Jeg  vet, at de som tilhører 
flertallet i Norge vil være med 
paa at levere den indsats de kan, 
■naar det gjælder at støtte den ty
ske revolution og al revolution. 
Vi har staat eammen før i kampe, 
kanske ikke saa betydningsfulde, 
men vi har faat prøve av hvilket 
stof de er. Dere i mindretallet — 
haanden paa hjertet! — vil dere 
si at dere repræsenteirer en gruppe 
eom er mer kampduelig og kamp- 
villig end flertallet? Nei, det vil
de være usandt. For et saadant 
skille findes ikke.

Men i en slik alvorestund, naar 
stormklokkerne lyder i Tyskland 
og samler den tyeke arbeiderklasse 
til den endelige kamp mot borger
skapet, da er det at den kommu-
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nistieke Interiiationiale kammer 
her til lands^møtet med et ultima
tum som kan virke e-om en epræng- 
kile.

Ja, eiee det, vi tilhører jo dog 
den kommunistiske Interniatioua- 
le. Og medlemeekapet , g ir for- 
pligteleer. Ja  er det beJcjendel- 
serne man mener? Jeg kan for
sikre, at flertallet skal holde ut 
like længe som dere eom tilhører 
mindretallet.

Vi forbe'holder oe som repræ- 
eentanteir for Det norske arbeider
parti og som medlemmer av In te r
nationalen frihet til at ta op de 
taktiske retningslinjer. Vi maa 
kræve ret til at si det som vi me
ner vil styrke partiet og klassen 
hos os, for at den skal kumne fuld
føre sin gjeiming, ikke bare her i 
landet, men ogsaa naar den inter
nationale solidaritet kræver vor 
aktive medvirken til støtte for 
kjæmpende klassefæller, enten det 
er i TyiskJand eller andetsteds. 
Deres kamp er vor kamp.

V i kræver i partiienhetens 
navn unåer hensyn til den 
faglige kampsituation herhjemme 
og den internationale situations 
■alvor, at Internationalen træhker 
sit ultimatum tilhahe, saa vi kan  
staa som frie mænd indenfor en 
orgamsation som handler under 
det ansvar som er forbundet med 
at tilhøre et kommunistisk parti 
og tilhøre en kommunistisk ver
densbevægelse!

Talen, som mottoges med lang- 
"varig bifald fra flertallet, varet 
■vel halvanden time.

Scheflo:
Naar <vi i drese idia^e skal ta  stand

punkt til de S'pøremaal som nu 
foreligger — og jeg kan vel ei at 
naar jeg undtar kameraterne fra

Finland, Tys.kland og Rusiland 
har ingen i denne sal nogensinde 
etaat overfor eaa indgripende 
eipøremaal som de eom her fore
ligger — naar ekjæbnen har t il 
delt 06 det ansivarefulde hverv at 
si ja eller nei ved denne avstem
ning og derved lægge den norske 
arbeiderklasses fremtid, dens ne
derlag eller eeier, i vore hænder, 
da skal vi være opmerksom paa at 
dette er intet indre norsk parti- 
sipørsmaal, men en sak som inter
esserer de som staar utenfor  par
tiet saavelsom de som bor utenfor 
landet kanske like meget eom det 
interea&erer os selv.

Der er snakket saa vakkert om 
at paa handlingens dag vil fler
tallet holde like godt ut og være 
like offervillige som de der staar i 
mindretallet. Jeg tror det er nok- 
eaa umulig at foreta nogen mand- 
jevning her. Der er brodne kar 
i begge fraktioner. Man skal ik
ke foraøke paa den maate at slaa 
elg for eit bryst og- forsikre den 
internationail© arbeiderklasse om 
at vi ikike vil svigte. Det kan vi 
vel være enige om, at hvad det like 
meget gjælder om er at vi i de 
forholdsvis smaa ting har evnen 
til ikke bare at trodBe og slaas, 
men ogsaa indordne os under 
den almindelige disciplin.

Om eksekutivkomiteens ulti
matum uttalte Soheflo: Naar man 
kan forbauses over at dette doku
ment kom i den ellevte time, vi
ser det bare, at den mand eom her 
i Norge har etaat eom fører for 
oppositionen mot Internationalen 
ikke har hat tilstrækkelig kjend- 
skap til den kommunistiske In ter
nationale. Han har ikke forstaat, 
at naar K. I. fatter en beslutning 
er den ment ikke som en papir- 
bætemmellisie, men eom ramme al-
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vor — enten beslutningen rettes 
indad eller utad.

For mig har det staat klart ei
den landeetyremøteit, at In terna
tionalen var nødt til at træffe et 
avgjørende skridt. Den har nu 
faktisk valget mellem to onder. 
E t ultimatum er intet gode — det 
er et nødmiddel. A t hryte for
bindelsen med Det norske arbei
derparti er for Internationalen et 
meget stort onde og et offer. Og 
den har gjort det for at slippe et 
eaadant alternativ. Men til den 
anden side vilde den maatte gjøre 
et endnu større offer, om den god- 
kjender alt det som foreligger fra 
landeetyret. Da maatte In terna
tionalen si aa en streik o ver sine 
egne statutter, sine retmingBlinjer 
og paroler — og det vilde være at 
skape misnøie inden alle andre 
tilsluttede sektioner. Der tales 
om selvrespekt. Men man skal væ
re varsom med først og fremst at 
tænke paa sin egen sdvreepekt.

Taleren gik derefter over til 
en polemik mot Tranmæl.

Mindretallets syn paa
fagbevægelsen.

Det er fremhæivet — sa han — 
at det vigtigste styrkebelte i ar
beidernes kamp er de rent økono
miske organisationer. Ja , den 
■visa hørte vi jo i vor tidligste 
ungdom, ja i barndommen med; 
partiet skulde nærmeet ha roillen 
som erendigut for fagbeivæigelsen. 
Vi trodde det ogsaa. Men saa op
levet vi jo under og efter ver
denskrigen, at fagibevægelsien uten 
et kommunistisk parti ikke var 
noget særlig godt kampmidldel for 
arbeiderklasisen. Den førte arbei
derne i flere land til borgf'red Oig 
derigjennem till nederlag og sla
veri istedenfor til eeier. Saa det

snakket er en. forihistorisk lære. 
Det nytter intet, hvis vi ikke har 
et klart, sterkt og maalbevisst 
kommunietisk parti.

Det eom skiller i det store hele 
skal, ifølge flertallet, være for- 
skjellan i synet paa forholdet mel
lem ledelsen og medlemmerne. 
Vi i mindretallet skal være sHke 
militarieteir, a t vi vil bygge «oven
fra  nedad» — formodentlig da 
ogsaa utenfra indad, osv. Det er 
den gamle lekse — det skjære 
hykleri oig humbug. E r  det no
gen som mindre end Tranmæl 
taaler at bli beskaaret i sin magt? 
Det er ikke om dette striden 
staar; men spierremaalet gjælder 
i hvilken retning et styre skal 
hruhe ein magt.

Krietiania-forslaget gaar igjen 
som et andet spøkelse. E r  det ef
terlevet? Det er sagt a t ^vis man 
ikke vedtok det vilde partiredak
tører kunne bli utnævnt av In 
ternationalen osv. istedet for av 
de lokale partiavdelinger. Jeg 
tror a t om Kristiania-forslaget 
var blit forkastet og eksekutiv
komiteen hadde faat fuldmagt til 
a t ansætte redaktør f. eks. i Elve- 
irum vilde den ha kunne skaffe 
«Østerdalene Arbeiderblad» en 
meget bedre redaktør end Stub- 
'berud.

Parolerne.
E fter at ha bemerket a t lands

møtet — under den nye situation 
og dens tryk — vilde handle etik 
i strid  med partimedlemmernes 
vilje og ønske, om det fulgte det 
mandat repræeentanterne hadde 
faat i foreningerne, fortsatte 
’Scheflo;

Naar vi er kommet op i den 
situation, er det da saa rent for
færdelige ting Internationalen
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har forlangt av oe? Jeg kan og- 
eaa tænke mi<? en grund til brud, 
hvis Internationalen stillet krav 
eom var aa pen bart vanvittige. 
Men har vi erfaring for det? Og 
er kravene her av den art?

Det førete er at vi skal utste
de, her eom i andre land, parolen 
om arbeider- og banderegjering. 
E r  det umulig? Flertallet ind- 
røimnier at parolens hensigt er 
god — den er revolutionær. Det 
skulde Oigeaa bare mangle! Hvad 
betyr det at et parti eom vort gir 
ut en parole eom den? At vi stil
ler paa dagso.rdenen eom et ak
tuelt soørsmaal erobringen av den 
politliike magt for arbeiderne og 
bønderne. E r det aktuelt for os 
at søke at ta ro"^erih .smagten i 
Nor<re? Efter min opfatning er 
det det. Først ved at ta regje- 
ringsmagten hiir det mening i vor 
roli tiske virksomhet.

Trode alle forsøik som er gjort 
paa at diskredi1>ere pa.rolen, trods 
al ag-itation, l>cvæiger utviklingen 
ogisaa herhjemme sig i den ret
ning, at vi naarsomhelst kan bli 
stillet i den situation at vi maa 
kiæmpe om regjeringsmagten, 
hvje vi vil redde os selv. Og da 
gjæklcr at vi paa forhaand har 
tat standpunkt til parolen og dis
kutert den rent praktisk. Hvad 
faren f  .r niie.bruk angaar har In 
ternationalen saigt at partiet skal 
trække ut av stortinget de som vi
ser sig at væTe parlamentariek- 
ireformistiek anlagt. Og jeg har 
gaat med paa det. Jeg antar at 
jeg og Olaussen, Krogh og Stø- 
stad biir de første.

Tranmæl talte om bondepar
tiet. Men bondepartiet er intet 
revolutionært parti, og det ønsker 
ingen arbeider- og bonderegje- 
ring. Vi maa vente meget længe 
før det bondeparti vi har utsteder

en slik parole. Den kan ikke fø
res frem av andre end et revolutio
nært parti som virkelig vil ta 
magten fra borgerskapet og over
klassen og gi den til arbeiderklas
sen.

Vi er idag alle klar over at 
flertallets avvisning av parolen 
kan føre ikke alene til brud med 
Internationalen, men ogsaa til at 
vi ikke længer er et enhetlig 
parti. Synes man at den politik 
iflertallet fører, og som .vitterlig 
eir egnet til at fremkalde spræng
ning, vil skape de forutsætninger, 
som der taleis om, for et arbeider- 
etyre her i landet? Den skaper 
tvertom foruteætningerne for et 
freinstøt av de norske fascister. 
Og den hvite terror, eom Tran
mæl talte om, kan vi da faa. Men 
den vil ikke komme til at ramme 
dem eom blir staaende igjen i 
Internationalen. Det skulde man 
her betænke.

Om stillingen med hensyn til

religionsresolutionen 
uttalte Soheflo: Naar der sitter
hør 160 eller 170 som er valgt paa 
flertallets program, synes jeg det 
er paa sin plade at'sende en stille 
tak til ham som styrer det hele 
saa godt for dem. Der bør holdes 
litt andagt, synes jeg. (Anplaus 
fra mindretallet.) Kanske fler
tallet allikevel forstaar at denne 
seier er noget uholdbar. Man 
kommer her med den tale, at det 
er en privatsak som ikke angaar 
partiet, om en arbeider troT paa 
et liv efter døden eller ikke. Jeg 
s ie r : det er- gavnlig for en revo
lutionær bevægelse at færrest mu
lig tror paa et liv efter dette. 
«Vær tro indtil døden, saa skal 
du faa livsens krone!» Det or den 
ag-itation man har faat indprentet 
av overklassen. Det er nødvendig
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at denne agitation fra prester ag 
lægprædikanter møtes; det er en 
par''sak  av den største betydning. 
En kommunistisk leder har som 
eiu første pligt at kunne svare 
paa dette om hvordan det forhol
der sig med livet efter døden, og 
den mand som ikke skjønner det 
er heller ikke kommunist.

Jeg er valgt paa Buskerud- 
resolutionen, og derfor er jeg 
ogsaa blit reservant nu sier man. 
Ja  jeg stemte saa tidlig som i 
1921 for reservationer sambaen 
med Tranmæl. Men det var ikke 
mig som forlangte dem. Jeg vil 
I ge til, at om jeg ved at stem
me for iihlare forslag idag kunde 
hindre at vi brøt med In terna
tionalen skulde det ikke mangle 
paa mig. For at opnaa det fik 
det ikke hiælpc om jeg ."■'orde mig 
latterlig.

Om stillingen til den røde fag
lige Internationale fremholdt 
Scheflo, at det her ikke gjaldt 
isaa meget spøramaalet om indmel
delsen i og for sig ; det vigtigste 
var, at naar det spørsmaal kom 
op til diskussion skulde alle kom
munister etaa sammen. De som 
reiste tvil her var med og bar 
vand og ved for hoiresocialisterne. 
H an beklaget bare at man ikke 
hadde faat uravstemning længe 
før. Hadde jeg været i Lians 
eted skulde arbeiderne faat anled
ning til at si fra. Jeg har regnet 
u t a t det er 9 maneder siden kon
gressen var samlet — og endda 
gaar Lian frugtsommelig med det 
foster. Jeg er bange for at det 
blir en /angrsforretning det der! 
(Munterhet.)

Videre kom Scheflo ind paa 
euepensionerne og forslaget om en 
arheiderdomstol. Jeg har — ea 
‘han — for første gang paa et aar 
faat et forslag vedtat i Det nor

ske arbeiderparti, og jeg skrev 
det paa væggen. Igaar paa lands
styremøtet fremsatte Madsen et 
cenfcrunisforslag, som vi gik over 
til med faner og klingende spil. 
Med 16 mot 12 stemmer blev for
slaget vedtat. H ar Madsen flere 
slike forslag skal vi være villig 
til a t støtte dem. — Efter et per
sonlig angrep paa Torp og efter 
a t ha stemplet Storhaug som en 
«partiforbryder» sluttet han sin 
tale med at isi:

Tranmæl sier, at om vi bøier 
■os for eksekutivens ultimatum 
skal vi ikke kunne faa bestemme 
over hvordan de forskjellige be
slutninger skal gjennemføres — 
ikke engang oprette en arbeider- 
damstol. De som stemmer mot det 
fremlagte forslag med den be
grundelse svæver i den største 
vildfarelse. Det som forlanges er, 
a t vi i principet skal bøie os for 
de beslutninger som fattes; der
imot overlates det til os selv at 
g,jennemføre beslutningerne i 

• praksis. Og der har alle parti
medlemmer like stor ret. Det skal 
være umoralsk at ultimatumet er 
fremkommet. Men hvad vil man 
si om at vort centralstyre eksklu
derer en partiredaktør? E r det et 
ultimatum, eller er det ikke? 
Torp og Tranmæl har selv været 
med paa at stille norske partiav- 
delinger foran et ultimatum. Men 
det er ikke «umoralsk».

Flertallets folk forsikrer at de 
vil støtte den tyske revolution av 
al kraft. Hvad sier man saa om 
at «Mot Da"» har bragt ut et 
lumpent, lurvet, nederdrægtig osr 
gement an g - 'n  paa det tyske parti 
som nu snart staar i ildlinjen? 
Tranmæl behøver saavist ikke at 
skryte av at hans meningsfælle»’ 
er oaa fremtrædende, hvor det 
gja-Ider den tyske revolution.
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l ia n  behøver heller ikke at gaa 
saa langt. Netop nu mønetrer ar
beidsgiverne til kamp, om 8— 14 
dager har vi locLouten. Gjør ’'i 
nosret her som bringer partiete 
enhet i fare, vil je" anbefale den 
faglige landsorganisation at den 
optrær jaa moderat som mulig i 
forhandlingerine med arbeidskjø
perne. For da vil vi være svæk

ket. Men hvis vi vil seire, da maa 
vi eom det første viee troekap 
mot luternaticualen og vise vilje 
til at holde nartiet sammen.

Tailan mottoges med bifald-
Møitet hævedee kl. efter ait 

Stang  hadde henstillet at lands
møtet maatte bli sat kl. 11 lørdag 
fprmiddag aiv hensyn til fralk- 
tionsmøttenne.

Lørdag formiddag.

Efiter at Sundbye  hadde er^ 
klært møtøt sat og protokollen var 
opllæat blev ordet g it t il  ekeøku- 
tiLvlkiamiteenB repræee.nitant,

Hoernie,

h,vii3 fioredrag blev overeat aiv Olav 
T. Vegiheim. H an ulttalte i d€jt 
væsentlige følgende:

Kamerat Tranmæl begyndte 
eit indlæg med at ei, at forslaget 
og erklæringen fra K. I. var et 
ultimatum, og han 'sammenlignet 
det med Poincarés ultimatum  
overfor Tyskland. Jeg  har at er
klære, at det som foreligger fra 
ekeekutivkomiteen i virkeligheten 
er selvindlysende for enhver sek
tion av Den kommunistiske In te r 
nationale, og at det ikke paa no
gen maate kan bringes i forbin
delse med snak om terror. Den 
kommunistiske Internationale vil
de være noget ganske andet end 
den er, om den ikke for alvor 
søkte at gjennemføre sine ret
ningslinjer og paroler i alle land.

Hvorfor har K. I. fremsat 
denne erklæring og dette forslag? 
Fordi det fandtes at være absolut 
nødvendig. Det som gaar igjen i 
dette er Internationalens stilling 
i en række grundlæggende spørs-

maal, og det er denne stilling 
man har søkt at klarlægge. De 
foreliggende beslutninger fra 
flertallet staar i en række punk
ter i direkte strid  med disse ret
ningslinjer. Det er da selvsagt at 
Internationalen maatte gripe ind 
paa denne maate og utvetydig 
fastelaa det standpunkt den 
indtar.

Eksekutivkomiteen har i det 
forløpne aar gjort sit ytterste for 
a t skape et godt forhold mellem 
Internationalen og Det norske a r
beiderparti. Jeg  erindrer om de 
mange hreve som er send t; vi
dere har K. I. sendt sine tedste 
mænd til K ristiania for at faa de 
forhandlinger, som er ført, bragt 
til en heldig løsning. Baade Ea- 
dek ,Buoharin og andre bar været 
her og gjort hvad de kunde. Som 
svar paa disse velmente bestræbel
ser har flertallet i det norske 
parti sat Internationalens prin- 
ciper og retningslinjer faktisk ut 
av kraft. De optrukne retnings
lin jer er ikke fulgt og de fattede 
beslutninger ikke gjennemført.

Jeg kom h it for som In terna 
tionalens repræsentant at arbeide 
for en løsning av den paagaaende 
konflikt. Det er blit vanskelig
gjort. Jeg minder om at et helt
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fylke igaar fiik eine fuldmagter 
forkaetet. Det er ikke av de ting 
eom skaper forsoning.

Kamerat '^ranmæl har i spørs- 
maalet om centralismen hævdet, 
at naar det gjælder internationale 
aktioner skial Internationalens 
eksekutivkomite selvsagt være den 
førende, men hvor det tale« om 
lokale eller nationale epørsmaal 
ekal partierne ha beetemmende 
myndighet. Det skulde staa klart, 
at hvis Internationalen skulde 
avetaa fra at lede sine forskjel
lige sektioner vilde der ikke læn
ger være noget verdensparti.

For gjennemførelee her av — 
et verdensparti med en sterk le
delse — er det nødvendig, at de 
tilslutteide sektioner maa stille sig 
paa Internationalens grund. K. I. 
maa være den høieste instans, og 
sektionernes selvbestemmeleesret 
maa utøves inden dens ramme. 
Det har altid været fremholdt at 
K. I. ikke vil berøve de nationale 
partier deres selvstyre, men dette 
kan selvsagt alene praktiseres in
denfor den optrukne ramme. Hvor 
det gjælder tilpasningen til de 
enkelte land av retningslinjerne 
er det likeledes klart, at denne 
tilpasning ikke maa finde sted 
paa bekostning av de samme ret
ningslinjer. Jeg kan fortælle at 
det overvældende flertal av In te r 
nationalens øvrige sektioner er 
meget misfornøiet med at Det 
norske arbeiderparti allerede har 
faat saa mange indrømmelser og 
koncessioner som det har. Disse 
indrømmelser er større end der 
tilnærmelsesvis er git nogen 
anden.

Jeg vil nu gaa ind paa en
kelte konkrete spørsmaal og be
gynder med

arheider- og bonderegjerings- 
parolen.

Denne parole betyr i virkelig
heten en klar erkjendelse av det 
nødvendige i en intim  forbindelse 
mellem alle lag av det arbeidende 
fo lk ; den gir u ttryk  for nødven
digheten av at industriens arbei
dere — byproletariatet — gaar 
sammen med landbrukets arbei
dere og kjæmper sammen med 
dem. Den nuværende situation 
gjør et saadant forbund av alle 
revolutionære elementer bydende 
nødvendig.

Men det er ikke nok at disse 
befolkningslag føres sammen; det 
kommunistiske parti maa videre 
stille spørsmaalet: paa hvilken
maate kan arbeiderne og bønderne 
evne at erobre den centrale stats
magt, regjeringsmagten? Hertil 
indvendes at det kan ha aktuali' 
tet i Tyskland f. eks., men ikke i 
Norge. Og som argument anføres 
bl. a. at mindretalsfolk i Norge 
har vist tendenser til at ville u t
nytte den internationale parole 
til at lage parlamentariske kom
promisser med de borgerlige. Vi
dere eier flertallet, at det vel er- 
kjender rigtugheten av parolen, 
men at man først maa skape for- 
utsætningerne gjennem dannel
sen av de organer som en ar
beider- og bonderegjering kan 
støtte sig paa. Dette sidste er 
rig tig  — vi har en stor opgave i 
a t danne disse organer. Alt dette 
er udmerkede ting. Men vi maa 
være klar over at selv fagorgani
sationen, fra hvem bedriftsraade- 
ne skal springe ut paa arbeids- 
pladeen, ikke omfatter alle ar
beidere idag; vi maa derfor gaa 
u t til de uorganiserte masser, som 
har fælles interesser med det kom
munistiske parti, og vinde dem
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for vor sak. Men derfor maa pa
rolen om samling stillee paa dags
ordenen allerede idag. Dette at 
arbeiderne bønderne skal over
ta regjeringismagten maa vi altid 
holde frem. H vad  angaar frygten  
for at parolen ekulde kunne faa 
en opportunistisk anvendelse er 
det nok at pointere at parolen fra  
la ternatio iialene side er ganske 
klar, og at den også er m indreta l
lets parole. T il overflod kan jeg 
erklære, at In ternationalen  altid 
vil støtte partiledelsen paa det 
eftertrykkeligste overfor tilbøie- 
ligheter som m aatte vise sig til at 
lage parlam entariske kombina
tioner.

Religionf>spørsmaalet 
har spillet en ganske stor rolle i 
den norske partis trid . Jeg  gjør 
opmerksom paa at religionsbesjut- 
n i ngen paa det utvidede ekseku- 
tivmøte i første række blev set 
paa og behandlet som et politisk 
spørsmaal. Det skulde staa k la r t  
for enhver, at det kommunistiske 
parti  ikke kan stille sig  likegyl
d ig  her. De revolutionære arbei
derpartier har ogsaa altid  søkt at 
oplyse masserne i re tn ing  av at 
f r ig jø re  dem for dogmer og t r a 
d itioner, som blinder deree syn.

H vad er det nu  eksekutiv
komiteen forlanger? I  første 
række at par tie t driver et syste
m atisk oplysning&arbeide paa den 
videnekapelige M arxismes grund. 
M arxismen er ikke bare en øko
nomisk teori, men en verdens
anskuelse, og av denne verdens
anskuelse er ateismen en væsent
lig bestanddel. M arxism en befat
ter s ig  med alle spørsmaal som 
angaar de undertryk te  klasser og 
g ir  svar paa det. Den gaar t i l 
bunds oig søker a t  skaffe  k larhe t

paa alle omraader, hvor der h i t 
t il har ligget taake og mørke.

Opgaven er a t oplyse og opdra 
arbeiderne til kommunismen, til 
marxismen. Skal den lykkes er 
det ogsaa nødvendig at oplyse 
masserne naar det gjælder re li
gionen. Vi er dog ikke fana
tikere paa dette bm raade; vi 
epør ikke en arbeider, som vil 
være med - i vort parti, om han 
anerkjender eller tro r paa Gud. 
D er skulde saaledes ikke forelig
ge nogen grund  til  konflik t mel
lem In ternationalen  og det nor
ske parti paa dette spørsmaal. 
P a r t ie t  har desuten ret t i l  at 
bringe spørsmaalet ind for ekse- 
kutivkomit-een og den -5. verdens
kongres ti l  ny behandling. Men 
det partie t ikke uten videre kan 
gjøre er at forkaste beslutningen.

Den raadgivende uravstemning.
T ranm æl gjorde opmerksom 

paa at den faglige landsorganisa
tion hadde l>esluttet at la indmel
delsen i E . F . I. avgjøre ved u r 
avstem ning, og han frem holdt at 
partie t ikke kunde foregripe av
gjørelsen av dette spørsmaal. Det 
generelle hovedkrav som K. I .  har 
stille t her er, at partie ts medlem
m er overalt indenfor fagorganisa
tionen skal kjæmpe for de revolu
tionære synsmaater. De kommu
nistiske partie r  i alle land har til 
opgave at vinde de fagorganiserte 
arbeidere for den revolutionære 
politik. Og den opgave skulde 
være k la r  for enhver kommunist.

H vad  er det saa der forlanges? 
Jo, at det norske p ar ti  skal a r 
beide for fagorganisationens til 
s lu tn in g  til  Den røde faglige I n 
ternationale. F o r a t dette skal 
lykkes og bære f ru g t  er det nød
vendig, at partie t  har vilje  til at 
utføre det. P a r t ie t  kan  ikke i et
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epøremaal som dette stille eig nøi- 
tra lt. ' Ifa ld  avstemningea skulde 
vise, at en indmeldelee vilde brin 
ge den norske fagbevægelses enhet 
i fare, er det soleklart, a t der 
maa optages forhandlinger mel
lem dem faglige organisatione le
delse her i landet og E. F. I., før 
nogen definitiv beslutning fattes. 
Dette har ogsaa tidligere været 
K. F. 1.6 standpunkt.

SlutningsrepUk.
Tranmæl sluttet sit fored>rag 

med at si, at Det norske arbeider
parti — flertallet — aldrig vilde 
begaa nogen usolidarisk handling, 
noget forræderi mot den inter
nationale arbeiderklasse. Men vi 
har dog enkelte erfaringer paa 
dette omraade, som vi bør ha for 
øie naar vi staar overfor en alvor
lig situation som idag. Serrati 
forsikret, at hans parti, da det 
ikke kunde følge den 3. In terna 
tionale, aldrig vilde bryte solida
riteten. Utviklingen i Italien er 
vel kjendt. Serrati selv kom se
nere tilbake til Internationalen, 
mens andre elementer i det ita
lienske parti gik over til re
formisterne og de kontrarevolu
tionære. Paul Levi og hane 
gruppe i Tyskland var yderst ra
dikale, men havnet dog tilslut hoe 
høiresocialisterne. Og Frossard i 
F rankrike samarbeider idag med 
de borgerlige venstreradikale.

Skal vi da intet lære av dett«?
Tranmæl stillet det krav at 

eksekutivkomiteen skulde _ trække 
sit ultimatum tilbake; først da 
kunde der skapes et grundlag for 
en forhandling. Eksekutivkomi
teens erklæring og forslag gir 
ikke uttryk for andet end indhol
det i selve den kommunistiske 
Internationales principer og ret
ningslinjer. Derfor vilde det at

trække ultimatumet tilbake ikke 
ibety andet end at prisgi den kom
munistiske Internationale og dens 
grundprinciper. Det kan heller 
ikke bety andet end at trække 
principet om et verdensparti til
bake.

Jøg ha r g jort alt mulig fo r at 
edk© at løieei kiomflikten indein det 
nore&e partii. iSom den si'dtste og 
yderete a<netrenigelse fremlægger 
jeg herved fefligeinde erOdærinig og 
forelaig;

Kamerat Tranmæls krav om at 

Eksekutivens forslag og erklæring 

skal tages tilbake er ensbetydende 

med et krav om at Komintern skal 

avstaa fra princippet om en central 

ledelse av verdenspartiet.

For allikevel at vise kameraterne 

av det norske partis flertal den yder

ste imøtekommenhet og for at bevise 

de revolutionære arbeidere i Norge, 

at Den kommunistiske Internationale 

paa ingen maate vil tilintetgjøre Det 

norske arbeiderpartis ansvarlige selv- 

stændighet, men tvertimot gjøre alt 

for at bevare Det norske arbeiderpar

tis enhet paa basis av de kommunist

iske grundsætninger, foreslaar jeg:

Landsmøtet tar avstand fra at 

fatte nogen beslutning, som staar i 

motsætning til Kominterns beslutnin

ger. Det nedsætter en kommission 

som bestaar ar en forholdsmæssig re

præsentation for flertal, mindretal og 

centrum, som under forsæte av Ekse- 

kutivens repræsentant opstiller et kon

kret arbeidsprogram, som fastslaar 

den maate og de midler, hvorved K. 

I.S almindelige politiske linje skal an> 

vendes i Norge.

A 4
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For endelig at bilægge partistriden  

skal eksklusioner og disciplinærforan

staltninger paa grundlag av politiske 

motsætninger bare foretas efter over

enskomst med K. I.s Eksekutivkomite.

ber dere diislkiû tiere dette 
forslag og ta  Btillling til de e^pørs- 
maal som her er .paapiakt. Detlte 
fopslag er aliik, at enhver kom- 
munis't maa kiu'nne stemime for 
det. Det atiaar nu tiill dere, oan 
bestrs^bielserne for a>t sikne enhie- 
'ten 0|g et gioid't floTihold inden par- 
'faiet ekai kiunne lyklkes. Q-jør 
edens rewlutiiooære pliigt!

Tranmæl;

Alle 'de som tilhører flertallet 
vilde sætte prd© paa a t der frem
kom et fo rsk g  Bom u ttryk te  vir
kelig vilje tiJ at komme til  en løs
n ing av de fiipøremaal striden etaar 
om. Men det forslag og den er- 
klæriing som kam erat Hoernle her 
har referert, er te re  en omekriv- 
nitig av det ksom tidligere er frem 
lagt, det og intet andet. Det fore
ligger foT landsmøtet i ultimatums  
form  og kan ikke opfattes eom et 
ærliig iforsøk paa a t  komme til en

løsning. Forslaget kan derfor hel
ler ikke godtages av det flertal 
som er tilstede paa landsmøtet. 
Jeg  fremsætter følgende forslag: 
(Forelaget var undertegnet av 
Oscar Torp, A lfred Madsen, Jo
han Nygaardsvold og Tranmæl):

I anledning av de krav og de 
forslag som Eksekutivkomiteen i 
ultimatums form har tilstillet Det 
norske arbeiderparti uttaler lands
møtet:

Det norske arbeiderparti er 
fast besluttet paa at ta saklig be
grundet stilling til de spørsmaal 
som foreligger. Det er landsmø
tets ret og pligt under ansvar at 
trække op linjerne for partiets po
litik i Norge i overensstemmelse 
med medlemmernes uttalte vilje.

Eksekutivkomiteen kræver, at 
vi skal gi avkald paa denne ret ng 
plig t; derfor kan landsmøtet ikke  
godta Eksekutivkomiteens ultim.a- 
tum.

Dermed hævedes møtet for at 
fortsætte kl.

Eftermiddagsmøiet.

Nygaardsvold, overtok diri- 
gentplad^sen.

Der referertes følgende tele- 
gramm er:

Danmarks kommunistisike parti 
hilser landsimøtet. Den danske 
partistrid  er nu defin itiv t likvi
dert, og vi kan nu atter konstatere 
fremgiang. M aatte eders landsmøte

^tilintetgjøre aUe vore m^otetande- 
res haab om splittelse og i stedet 
skapet et enhetlLg, handledygtig 
norék arbeiderparti i fuld sam- 
drægtighet med den kom munisti
ske Internationale.

Ernst Christiansen.

Brønnøysund arbeiderpaTti 
siamlet t il  aarsmøte hilser lands-
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møtet med ønsket om at de beelut- 
ninger aom fattes maa 'biH til 
gaigii for iden. noreke arbeider
klasse.

K ast alle fraktionshensyn til
side. Bevar Det noreke arbeider
p arti og Internationalen.
Veggli jernbanearbeiderforening.

Jørstad ai^beiderforening ihil- 
eer vel møtt og anbefaler intenst 
arbeide i foreningerne for tilslut- 
nåag til K. F . I.

Dysterud.

Der beeluttedes- faretat en ind- 
eamling blandt landsmøtets del
tagere til Btøtte 'for jernarbeider
nes kamp.

Derefter forteattes betandlin- 
ffen av dagsordenens punkt 5..

Hoernie:

Elf ter a t  jeg 'har frem lagt m it 
forslag har kamerat Tranmæl 
fremkommet med en uttalelse om, 
at dette forslag ikke var ærlig 
ment. Denne beskyldning maa jeg 
tilbakevise -^aa det bestemteste. 
Jeff ihar 'ban.dlet i god overens
stemmelse med Internationalens 
statutter og osrsaa i 'overensetem- 
melse med Det inoreke arbeiderpar
tis love og retniinigrslinjer, slik som 
disse er kommet til u ttryk  i for- 
maafenaTaiTaffen. Jeg erklærer 
videre at enhver avistemning over 
ekeekutivkomiteens erklæring og 
forslag (ultimatummet) igjøres 
ouerflødig ved vedtafielfien av miit 
forslag.

Øisang:

Partiets formand uttalte ved 
landsmøtet aapning, at repræsen
tanterne desværre kanske var møtt

mer som repræsentanter for frak
tionerne end for partiet. Traa- 
mæl bemerket igaar, at vi var 
kommet op i en ny og vanskelig 
situation, men landsmøtets repræ
sentanter maatte allikevel, la han 
til, træffe en avgjørelse av saker- 
ne under hensyn til det ansvar vi 
har overfor arbeiderklassen. Jeg 
synes det som Tranmæl sa her var 
det rigtigste, og det er mit haab 
at netop dette maa bli, lagt vegt 
paa og komme til u ttryk gjennem 
avstemningen.

Spøremaalet er om det virke
lig er slik, at dere her paa lands
møtet føler større ansvar og større 
forpligtelser overfor deres frak 
tioner end overfor partiet som saa- 
dant og arbeiderklassen.

Bull skrev at centrums oprop 
bl. a. var en appel til feigheten 
og halvheten. Hvis det var eaa 
maatte det med samme grund 
kunne sies om Tranmæl og hans 
fløi, da de paa landsstyremøtet i 
vinter gav efter for Badeks hen
stillinger og vedtok det forslag 

eom blev landsstyrets enstemmige 
indstilling. Men ingen har be
breidet dem denne slags halvhet. 
Opnaar man ikke det bedste tar 
man det næstbedste.

Jeg  vil underetreke her, at 
kunde vi komme saa langt at vi 
kunde skjelne mellem de virkelige 
kommunistiske grundprincipper 
og det som vi i guds navn maa 
faa lov til at ha forskjellig opfat
ning av tror jeg partidiskussio
nen vilde arte sig paa en anden 
maate.

Nu er forholdet blit yderligere 
vanskeliggjort ved det eom fore
ligger fra eksekutivkomiteen. 
Man kan mene om dette hvad man 
vil; faktum er, at hvis der ikke 
nu kan skapes et samlingsgirumd- 
lag driver det mot brudd med In-
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ternationalen og mulig eu eønder- 
rivelse av det kommunietieke par
ti i Norge.

Hvad er saa eituationen?
Sidste landsmøte vedtok en

stemmig partiets formaalepara- 
graf, som faetelaar vort medlems- 
ekap i den komimunistieke In te r
nationale; det godtok enstemmig 
den 4de verdenskongres’ beslut
ninger og erklærte samtidig at 
partiet vilde efterleve lojalt ogsaa 
de paroler og beslutninger som, 
vilde komme. Bucharin erklærte 
ved samme anledning, at partiet 
hadde ret til at stille forslag til 
ændringer og endog kræve revi
sion av fattede beslutninger. Saa 
dette forhold skulde da formelt 
være i orden. Det skulde ogsaa 
synes mulig at komme til en for- 
staaelse om det som skiller, eaa 
sandt man lægger godviljen til.

Hvad først religionsbeslutnin
gen angaar er der et stort flertal 
mot den her, og det er oplagt at 
Det norske arbeiderparti ikke kan 
godkjende den, som den foreligger 
fra Internationalen. Jeg kan ik
ke undlate at si, at det hørtes eien
dommelig ut igaar da Scheflo, 
som er valgt paa Buskerudreeolu- 
tionen, stod her og kjækket sig 
med flotte morsomheter paa dette 
grundlag. Han burde ikke ta det 
saa morskt. Min opfatning er, at 
det maatte kunne gaa an for par
tiet at ta reservationer i dette 
spørsmaal, uten at der fra In te r
nationalens side blev gjort forsøk 
paa at hindre partiet i a t staa 
frit  her.

Overfor arbeider- og bondere- 
gjeringsparolen har flertallet in
gen principielle indvendinger; al
likevel avvises den. Jeg synes 
der maatte kunne findes et grund
lag for at imøtekomme In terna 
tionalen i dette spørsmaal. P e r 

sonlig tror jeg der er store mulig
heter i Norge for at kunne gjøre 
noget ut av denne parole.

I  spørsmaalet R. F. I. er baa- 
de mindretallet og centrum, l i k e r  
som flertallet, enig i at der ikke 
maa tages noget fo ræ rt skrid t 
som kunde føre til sprængning av 
den faglige landsorganisation. Jeg 
gaar ut fra at kommunisterne i 
sekretariatet vil anbefale indmel
delse. Hvorfor skulde ikke da vi 
kunne gjøre det samme — i reso
lutions form?

Der er foreslaat nedsat en 
kommission. Centrum — den 
vesle gruppen — vil fremlægge et 
andet forslag, som gaar u t paa det 
samme, men som er kortere og ef
ter min mening greiere.

Forslaget lyder:
Der nedsættes en kommilssion 

under forsæte arv Eksekutivkomi
teens reiiræsentant og iivortil de 
■tre fraktioner vælger et eifter etyr- 
ikefonholdet ipaa landsmøtet ibe- 
etemt antai irepræsentanter. Kom- 
miseionen skal ha til opgave a t u t
arbeide 'et program som eventuelt 
kan akcepteres av de tre  frak tio 
ner paa landsmøtet som et grund
lag for a t  bevare partiets enhet og 
dets medlemsskap i In ternatio 
nalen.

Ganske uforbindende anbefa
ler vi nedsat en slik kommission. 
Vil flertallet gaa med paa det vil 
jeg anbefale, at lan'dsmøtet til 
gjengjæld henstiller til In terna 
tionalens repræsentant at ta sit 
ultimatum eller forslag tilbake. 
Jeg mener, at for partiets og klas
sens skyld maa der nu viees god
vilje, selv om det er i ellevte t i 
me — for partiets og arbeider
klassens skyld.
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Løvaas (Buskerud):

Da de to erklæringer kom idag 
var eituationen med ett slag for
andret. Man kom saa at ei ind 
paa eelve eaken — epørsmaalet om 
et oentralisert parti. Vi møter 
klassekampen idag overalt, i dens 
forekjelligste former. Det er da 
klart, at en armé eom det kommu- 
nistieke parti maa ha en general
stab, som til enhver tid følger k ri 
gens gang og gir direktiver. Det 
maa være baade dene ret og pligt. 
Men der er desværre endel intel
lektuelle som finder dette nedvær
digende og ikke har evnen til at 
underordne sig.

I  Busikerud har vi hele tiden 
søkt at-holde den personlige parti
strid og dene utskeielser utenfor. 
Allikevel er man blit mistænke
liggjort, Snart har det hedt at 
man er en maskert flertalsmand, 
snart en maskert mindretal&mand. 
Jeg stemte igaar for underkjen- 
delse av mandaterne fra Tele
mark, fordi jeg ikke vilde være 
med paa at sætte et godkjendel- 
sens stempel paa fush. Hvad fik 
jeg saa høre av en kamerat? «Ja- 
eaa, begynder stillingen i Buske
rud at bli vanskelig nu!» Paa 
den maate er det fraktionsvanvid
det kan løpe av med den bedste. 
Vi skal ikke her se bort fra det 
psykologiske moment. Jeg kom 
til at tænke paa det ved Scheflos 
omtale igaar av redaktør Stubbe
rud. Den eller den vil «bryte», 
sier man, den er en «gul» og den 
en forræder. Til stadighet skal 
man ha spyttet og sparket en 
mand over til denne eller hin 
kant, til den ene eller anden frak- 
tionsbaas. Denne idelige ophid- 
selsestrafik som er drevet fra 
mindretalshold kan ha følger, og 
den kan ha været avgjørende for

manges stilling. Det er noget 
man ikke skal overse.

Hvad det fremsatte ultimatum 
angaar er jeg enig med Øisang i, 
at saa længe det staar der vil det 
være vanskelig at arbeide oe til 
enighet. Om ultimatumet er be
stilt vet jeg ikke; er det tilfældet, 
da har mindretallet her et stort 
ansvar. Allikevel haaber jeg paa 
forsoning, og jeg mener at flertal- 
let — om jeg har forstaat Hoernle 
ret — kan være tilfreds med det 
fremkomne.

Alfred Madsen:

15 m inutter er knap tid til at 
uttale sig om disse store og van
skelige spørsmaal. Jeg  maa der
for indskrænke mig til ganske 
kort at redegjøre ■ for min person
lige opfatning av de hovedspørs- 
maal som har været fremme i de
batten.

Det er klart, ‘at parolen om en 
arbeider- og bonderegjering er 
ment fra Internationalens side 
som en revolutionær parole. Hen
sigten er at der skal dannes en re
gjering hvis væsentligste opgave 
blir at gjennemføre avvæbningen 
av borgerskapet, bevæbne arbei
derklassen og fremme proletaria
tets diktatur. Og det er jo en re
volutionær hensigt. Men her er 
det at vi i flertallet sier, at der 
maa være viese forutsætninger til
stede for at kunne realisere en eaa 
alvorlig opgave som en elik arbei
der- og bonderegjering skal ha. 
Det vil s i : Klassekampen maa
være tilspidset indtil en revolu
tionær situation, og der maa 
blandt de brede masser av arbei
derne være en bevisst vilje til 
magt tilstede. Men de psykologi
ske forutsætninger alene er ikke 
nok; man maa ogsiaa ha de til-



54

etrækkelige m agtorganer tiJ at un 
derstøtte en revolutionær arbei
der- ag bonderegjering — vel ut- 
byggede hedriftsraad, etøttet ti l  
en virkelig revolutionær fagbevæ
gelse, og arbeidervern eller arbei- 
dergarder, slik at det hele kan 
l)ygge paa et solid fundament. 
F ø rs t da kan paralen realiseres. 
Disee foruteætninger er, desværre 
kan  vi ei, ikke tilstede idag. H er 
er tvertom det forhold a t  det nor
ske arbeiderparti er et stort p a r ti  
i rent parlam entarisk  forstand, og 
det kan godt hænde at der vil 
komme parlamentariske  forutsæt- 
n inger for en arbeidér- og bonde- 
reg jering  længe før der forelig
ger et revolutionært grundlag. 
Det er ogsaa netop dette »om 
Scheflo regnet med, da han skrev 
sine «Nye signaler» i «Det 20de 
aarhundrede» — en talmæssig 
sterkere gruppe efte r nye valg 
med muligheten liggende aapen 
for partipolitiske kombinationer. 
H e r  e r  en fare  tilstede, som I n 
ternationalen selv peker paa, og 
eoni vi som kom m unister plig ter 
a t være opmerksom paa. Saa galt 
kan hænde, at om vi akcepterer 
parolen idag og beslutter at sende 
den u t kan vi være med paa at 
danne en arbeider- og bonderegje- 
ring  som de revolutionære arbei
dere vil m aatte jage væk med ba
jonetterne  —  paa samme m aate 
som Kerenskis reg jering  blev for
drevet.

D erfor vil flertallet ikke være 
med paa idag a t utstede parolen 
som aktuel aktionsparole, fordi re
su lta te t vil kunne bli en re form i
stisk  reg je ring  som vil kompro
m ittere  vort parti. Jeg  vil ei ti l  
Soheflo, som talte om at L ian  had
de gaat frugtsom m elig med et for
slag i 9 maaneider, a t mu h a r  han 
selv g aa t frugtsom m elig med den

parole i syv maaneder, og vi vet 
hvad det betyr hvis det b iir en 
fødsel efter syv maaneder. (Lat
ter.)

Vi har ikke andet at gjøre end 
a t  vise parolen tilbake som ak- 
tionsparole for partie t, slik som 
forholdene er idag. Saa længe 
D et norske arbeiderparti h a r eksi
stert har det stile t mot erobrin 
gen av sam fundsm agten, ink lu 
siv regjeringem agten. Men saa
længe p artie t har eksistert har det 
ogsaa været dem som har sag t — 
og den gruppe har været i flerta l 
siden 1918: vi vil kjæmpe pro
gram m et frem  paa et holdbart, et 
reelt, et revolutionært grundlag. 
Og det er flertallets lin je  idag.

I  religionsbeslutningen  fra
eksekutivkomiteen fastelaaes det 
som en par tip lig t  at propagere 
ateismen. Vi i f lertallet er mot 
denne parole, fordi den er en u r ig 
t ig  og skadelig sam m enblanding 
av m arxistisk videnskap og ate
istisk metafysik. Dette er m in
begrundelse. H vad  er i første 
række In ternationalens opgave? 
A t fremme revolutionen og føre 
arbeiderklassen frem  til den fulde 
og hele frigjørelse. Dette er vor 
organisations væsentligste opga-' 
ve. I  dette -spørsmaal er — og det 
indrømmes ogsaa — flertallets 
lin je  sterk, fordi den er rig tig . 
V i vil bekjæmpe de religiøse ideer 
og fordomme, bekjæmpe de insti
tu tioner som staar paa kap ita lis 
mens grund , herefter som h ittil. 
Men det er ikke den  lin je  Intjer- 
nationalen har t ru k k e t op, ialfald 
i den form hvori beslutningen i 
øieblikket foreligger.

Om centralism en vil jeg ei: 
V i er en ig  i, a t  efterhvert som 
klassekampen tilspidser sig og un
der akute situationer maa der u t
vikles en viss centralisme inden-
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for organisationerne, og ledelsen 
maa lia den nødvendige autoritet, 
magt og myndighet. Men denne 
centralisme maa utvikles neden
fra opad som en følge av arbeidet 
og kampen. Hvad har man imid
lertid eet? Gaar man over fra 
teori til prakeis vil man se at det 
er mindrelalleis folk som ikke 
kan underordne sig centralisatio
nen, den nødvendige disciplin, og 
eom sætter eig op mot centralle
delsen. Det er de samme folk som 
ihar ubetinget lojalitet mot In te r
nationalen paa læberne.

Scheflo var igaar inde paa 
spøremaalet om en arbeiderdom- 
stol. Det er intet centralistisk, 
men halvt eyndikaliBtisk og halvt 
centristiek forelag. Og derfor 
stemmer jeg ogsaa for det (mun
terhet). Jeg stemmer for arbei- 
derdomstolen fordi dens idé fal
der sammen med ideen i Kristi- 
ania-forslaget: magten tilbake til 
medlemmerne paa arbeidsplad- 
«■en. Men i hvilken stilling kom
mer nu mindretallet* Vi ser at 
dette forslag — for at bruke et ut- 
tryk S'om Scheflo kjender fra kon- 
etitutionskomiteen — at dette 
forslag er negtet kgl. approba
tion. Internationalen alene vii 
ha al magt i spørsmaalet om sus
pensioner og eksklusioner. Det 
viser at mindretallet i dette som 
i flere spørsmaal er i strid  med 
Internationalen, og at de tar re
servationer.

Efter at Internationalens brev 
og forslag er kommet, er hoved- 
spørsmaalet nu blit: skal vi i de 
enkelte laads sektioner ha lov til 
at hævde en selvstændig opfatning 
indenfor partiets ag Internationa
lens ramme — hævde en person
lig mening? Bucharin og Kadek 
evarte begge ja. Derfor blev det

enighet paa sidste landsmøte, 
paa grundlag av de givne erklæ
ringer. Men nu sier ekeekutiven, 
at repræsentanter som er møtt her 
for at ta stilling paa sine organi
sationers vegne skal ekskludere 
sin egen mening; de skal ophøre 
at tænke og gaa over til at bli 
blindt troende partimedlemmer. 
Det er et ukommunistisk og urig
tig krav, som i længden vil vise 
sig uholdbart og føre til svækkel
se tvers igjennom. Vi maa forbe
holde os ret til at hævde vor op
fatning om parolerne og de pro
blemer som reiser sig indenfor or
ganisationerne. Hvis vi ikke 
skal ha ret til det, vil det aande- 
lige liv bli forkrøblet, og organi
sationen vil bli svak og uduelig til 
sit formaal. Derfor vil jeg si til 
Internationalen; Jeg er ingen ab
solut og ubetinget fraktionsmand. 
Hvie Internationalen vil trække 
sit ultimatum tilbake, har jeg per
sonlig ialfald intet mot at vi for
handler paa fr it  grundlag om de 
spørsmaal som foreligger. Men 
træh det først tilliaJcel Det kan 
passe m'ellem krigførende mag
ter ; det passer ihke i en dis-kus- 
eion mellem kamerater.

Skjeifjord:
Det er sørgelig at de mindst 

øvede talere skal faa den mindete 
t id ; det burde været omvendt. Den 
nye situation gjør at jeg kommer 
til at si noget andet end det jeg 
oprindelig hadde tænkt. Men jeg 
vil allikevel søke at orientere litt 
angaaende den fraktions syn som 
vi har fundet at burde danne. 
Centrum er forøvrig ingen frak 
tion i den forstand at den er ment 
at være stedsevarende. Den er et 
forsøk paa at bygge bro mellem de
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stridende fløie; efterpaa skal cen
tru m  avgaa ved en ealig død.

Jeg  stemte paa sidste landsmø
te mød flertallet. Jeg  mente det 
hadde betydning at In te rn a tio n a 
len blev g jo rt bekjendt med hvor 
halvparten av partie t stod. Den 
stram m e centralisme f. eks. bød 
m ig  imot. H vis eksekutivkomite
en ønsket at faa den m yndighet 
som var nødvendig for at dens pa
roler som «generalstab» blindt 
skulde følges, m aatte den paa den 
anden side ikke gripe for meget 
ind i de indre nationale anliggen
der og derved ødelægge sin auto
ritet. I  og mod at vi sa fra om 
dette, var jeg tilfreds. N aar  imid
lertid  det overveiende flerta l paa 
eksekutivmøtet ikke kunde gaa 
med paa dette og verdenskongres- 
»en neppe heller vil gjøre det, f in 
der jeg ingen grund  til  a t  vi frem 
mer partiet« opfatn ing  i dette 
spørsmaal paany.

Tal. gik  derefter over til de 
øvrige beslutninger paa ekseku
tivmøtet og u tta lte : Vi som har
arbeidet ute paa landsbygden — 
f. eks. paa Vestlandet — vet hvor 
vanskelig det er at samle arbei- 
derbønderne i vort parti. Jeg  er 
k la r  over a t om jeg blev 500 aar 
og der blev arbeidet energisk m ag
tet man det ikke. Men vi m agter 
a t  komme i effek tiv t samarbeide 
med bønderne. Og de vil ogsaa 
være med paa aktioner. Jeg  er 
■overbevist om at smaabønderne 
vil gaa u t til aktion for banker
nes socialisering. Hvorfor da nø
le med at lægge grundvolden for 
dette arbeidsfællesekap? Like- 
overfor det som er sagt om faren 
for opportunisme vil j-eg spørre: 
K an  der overhodet drives politik 
uten tak tik  og manøvrer?

U nder landsstyrets møte fik  
jeg et levende ind tryk  av a t det

g ja ld t  a t opretholde fraktionsskil
let. Og det er noget som følger 
de fleste av lederne paa begge si
der. H vordan eikal man ellers 
forklare, at Scheflo paa eksekutiv
møtet akcepterte blindt religions- 
parolen? H vis m indretallet had
de møtt op med en politisk  igno
rant kunde det la sig høre. Men 
Scheflo er dog en av de største 
politikere landet har. T ror no
gen at denne parole vilde blit 
paatvunget os, dersom den norske 
delegation enstemmig hadde sag t 
fra? L ang tifra . Jeg  b ry r  mig 
ikke om religionsbeslutningen er i 
overensstemmelse med m arxism en 
eller ikke; jeg spør bare om den 
vil gagne partiet. Og da maa vi 
svare med e t dundrende nei — 
den gagner ikke.

D er er skapt en ny situation. 
M an kan mene hvad man vil om 
eksekutivkomiteens brev e r  klokt 
eller ikke; vi vet bare a t brevet 
e r  der. Vi kje’nder Tranmæle og 
Hoernles erk læ ringer og har hørt 
Øisangs forslag paa vegne av cen
trum . Jeg  vil indtrængende hen 
s tille  at man samler sig om et 
g rund lag  a t bygge videre paa. De 
menige medlemmer ønsker intet 
brudd. H vordan skal det gaa 
med partie t om bruddet kommer? 
F or a t opnaa et en ig  parti  paa 
In ternationalens g rund  maa man 
være villig til a t ofre paa begge 
sider.

Meyer; ~

Det er nødvendig ef te r  den 
sidste erk læ ring  av eksekutivko- 
mileens repræsentant at være k lar 
over hvad denne efklæ,riug br?tyr 
—  om den ændrer noget i den 
situation som foreligger eller 
ikke.

Den sidste erk læ ring  gaar \it
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paa, at hvis landsmøtet vedtar 
hane forslag bortfalder ultimatu
met. Hvad indeholder eaa dette 
forslag? Åt flertallet skal ta sine 
forslag tilbake uforbeholdent. Der
næst foreslaaes nedsat en kommis
sion. Videre ophæves suspensio
nerne, og partiets styre avskjæres 
fra at foreta lignende skridt i 
fremtiden. Erklæringen ændrer 
saaledes intet i den situation som 
forelaa i formiddag.

Eksekutivkomiteens repræsen
tant sier at han er i fuld overens
stemmelse nied Det norske arbei
derpartis formaal, hvorefter par
tiet har forpligtet sig til at «følge 
Internationalens parole? og ret
ningslinjer» og indenfor det 
grundlag kjæmpe frem den so

ciale revolution. Det er klart at 
hvie det er ham om at gjøre at 
pukke paa formalia er han i sin 
fulde ret- forsaavidt. Vi kan med 
den samme ret ogsaa pukke paa 
formalia, eftersom det er et fak
tum at slik som Internationalen i 
sin organisation ser u t har Det 
norske arbeiderparti overhodet in
gen anledning til at gjøre sin 
mening gjældende indenfor K. I. 
Ikke destomindre er det sagt at 
vi har fuld og hel selvbestemmel
sesret indenfor Internationalens 
ramme. La os undersøke hvordan 
det ligger an med det. En parole, 
som vi ikke har ret til at avvise, 
har ikke før idag foreligget for 
det norske parti. Man maa spørre: 
naar skal da vor indflydelse over
hodet gjøres gjældende? Hoernle 
har idag sterkt klandret indkal
delsen til landsmøtet. Men naar 
Internationalen paa verdenskon
gressen eller et eksekutivmøte 
fatter vidtrækkende beslutninger 
og sier: nu har dere ret til at 
holde deres landsmøte, men ikke

ret til at ha en anden mening end 
den som er slaat fast — hvad e r  
da igjen av partiets selvstæn- 
dighet?

Flertallet i det norske partis
centralstyre sa den 21. december, 
at i realiteten har Internationalen 
ved de beslutninger angaaende 
statuterne, som blev vedtat paa 
den fjerde verdenskongres, ophæ
vet de enkelte partiere selvetæn- 
dighet. Der er svaret uophørlig 
nei til det. Men det nytter lite 
i det lange løp at svare nei, naar 
den ene kjendsgjerning efter den 
anden sier at eaa er tilfældet. At 
vi ikke skulde kunne fremme vore 
forslag til ændringer vil si, at vi 
har fuldt og helt opgit vor selv- 
stændighet, at vi har fratat dette 
landemøte enhver suverænitet.

Man eier at de indstillinger,, 
som dette møtes flertal er valgt 
paa, er i strid med § 1, med for- 
maalsparagrafen. Men der er vel 
en foruteætning ogsaa for den. 
Selve denne formaalsparagrafs be
rettigelse bortfalder, hvis den or
ganisation vi tilhører fra tar  or
ganisationen dens ret til at ha og 
hævde sin mening. Man kan si 
med samme ret at Internationalen 
ikke opfylder de forutsætninger, 
som Det norske arbeiderpartis 
formaalsparagraf har.

Der synes ikke at være nogen 
uoverensstemmelse mellem In te r 
nationalen og vort partis flertal 
angaaende foruteætningerne for 
en revolutionær regjeringsdan
nelse. Tranmæl har uttalt at den 
første og vigtigst/6 forutsætning 
maa være revolutionære bedrifts- 
raad eom støttepunkter for en re
volutionær arbeiderreo-jering, og 
Hoernle har git uttryk for det 
samme. Likesaa gjælder det at 
lægge grundlaget for en arbeider-
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bevæbning. Der er heller ingen 
uenighet om hvilken rolle en re
g jering dannet paa dette grund
lag ekal ha. Men naar vi eier at 
det er nødvendig at skape revo
lutionære forutsætninfrer for en 
revolutionær politik, da er det 
ikke tilfredsstillende for In terna
tionalen. Vigtigere er det at faa 
et ord anerkjendt. Men hvad er 
et elikt ord om det slynge« ut? 
Istedet, for føret at samle kræf
terne om det revolutionære opbyg- 
gingsarbeide, om f...}>eredeleerne, 
ekal vi gaa paa parolen længe før 
de foruteætninger er skapt som 
gjør denne reigjeringsdaunelse re- 
v;)hilionær.

Likeoverfor advarslerne mot 
den opportunistiske politik eiæ 
det, t,t partistyret her i Norge 
kan gripe ind. Træk mig bare 
tilbake! har Scheflo eagt nu et 
aar. Jeg tror vi kjender In te r
nationalens ledelse nu saa godt, 
ialfald vi i flertallet, at vi nogen
lunde sikkert vet, at overfor et 
elikt «træk» fra flertallet faar vi 
fra  Internationalen nøiagtig et 
slikt mottræk som det der fore
ligger i euepensioneeaken.

De forhold som er i partiet 
maa ialfald ophøre. Det er væ
sentligere idag end spøremaalet 
brud eller ikke brud. For de for
hold er ikke til gavn for partiet 
i det lange løp. Staar vi foran et 
brud eller en utkaetelse er det 
vor opgave at &kape paa Det nor
ske arbeiderparlis grund et revo
lutionært klaseekampparti, et 
parti som er fuldt villig til at 
træffe eine forberedelser for at ta 
den sociale revolution.

Støstad:

Der har været rettet bebreidel
ser mot Internationalen fordi den

har stillet landsmøtet overfor et 
forslag i ultimatums form. Men 
hvad har gaat forut for forslagets 
fremsættelse? Hvem er det som 
har skylden for at man idag staar 
ifærd med at si farvel til verdens 
revolutionære arbeidere? Det skyl
des de folk som i sin tid anbe
falte teserne vedtat uten a t for- 
staa det som er den 3. Internatio 
nales grundlag. Hadde de for- 
staat de bærende principper for 
K. I. vilde vi derfor heller ikke 
hat dette ultimatum idag. Men 
de har villet gjøre den internatio
nale sammenslutning saa liten og 
betydningsløs eom mulig. Hvis de 
samme folk vilde været kons^ekven- 
te og følge sine egne principper, 
vilde de ha etemt for at forelæg
ge for medlemmerne den’ nye si
tuation. Men det passer de sig 
for. Allikevel møter der flertals
folk her som er valgt med paa
læg om at motarbeide et brud med 
Internationalen. Jeg refererer 
til beslutningen i Vestfold.

Hjertholm: S tæ tad bør ogsaa
referere det tillægsforslag som 
blev vedtat!

Støstad: Det kan nogen av de 
andre gjore. (Latter.) Tranmæl 
snakket om medlemmernes uttalte 
vilje. Men naar det som skal av
gjøres ilcTce er forelagt medlem
merne d a ! Det er noget for drøit.

I  arbeider- og bonderegjerings- 
spørsmaalet procederer flertallet 
paa feil grundlag,, naar de oiterer 
Scheflos uttalelser i «Det 20de 
aarhundrede» og uten videre over
fører dem paa mindretallet. Min
dretallet eier at det underskriver 
hvert ord i Internationalens paro
le om forutsætningerne for en saa- 
dan regjering og dens opgaver. 
Og med hensyn til dé «farer» som 
der er pekt paa vil jeg spørre:
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tror nogen at Tranmæl og Buil 
vilde tillate en renpolitisk man
øvrepolitik av dem som sættes til 
at gjøre parlamentarisk arbeide? 
Aa nei. Men det er godt at bru
ke hør, fordi man vet at det har 
god klang blandt arbeiderne naar 
man ber dem vogte sig for ren- 
parlamentarikerne.

Religionsparolen kan ikke jeg 
begrunde marxistisk-teoretisk. — 
Men dere som har været ute i fag
lige kampe, har dere tænkt at det 
i virkeligheten er et antireligiøst 
fikridt dere der har foretat? Man 
lærer i kampen at stole paa sin 
egen styrke og den alene.

I  spørsmaalet om R. F . I. 
hænger flertallet og dets «linje» 
fuldstændig i luften. Hadde det 
ikke været for R. F . I., eom gjaldt 
som en realitet for'm ange, vilde 
kanske ikke utmeldelsen av Am
sterdam ha gaat saa glat. La os 
faa konstatere hvor flertallet av 
arbeiderne staar i denne sak; da 
staar det til os at overveie naar 
indmeldelse skal finde sted.

Lars Nilsen (Bergen):

Jeg  vil ikke tale forsoningens 
politik, fordi jeg tror ikke at den 
fører frem til den samling som er 
nødvendig for arbeiderklassen. 
Derimot har jeg interesse av at de 
spørsmaal som foreligger biir av
g jort slik, at vi kan skape et vir
kelig revolutionært apparat. Paa 
sidste landsmøte fik man lappet 
sammien partiapparatet. Men 
hvordan er beslutningerne ført ut 
i livet? Omorganiseringen er 
blit sabotert. Det bedste bevis her
for har man i den repræsentation 
eom møter fra Kristiania. Jeg 
vil o'gsaa minde om den henvendel
se som vi fik i Bergen, og hvori 
partiet sa at vi derborte gik for

fort. E r det et bevis for at vi lig
ger længst tilbake? Hvad vi t il 
stræber er et k lart revolutionært 
parti, som forandres i arbeider- 
masserne i k raft av arbeidernes 
tillid  til partiet.

Tranmæl gjentar a t der maa 
ekapee forutsætninger for en ar
beider- og bonderegjering før man 
kan danne den eller gaa paa pa
rolen. Det er et spørsmaal om det 
er rigtig  det. Vi har ekse'mpler 
paa at det ikke er mulig a t ,skape 
forutsætningferne for en situation 
før situationen er akut. Først 
ved høiresocialisternes indtræden 
fik  vi skapt forutsætninger for 
dannelse av arbeidsgrupper i fag
foreningerne. — Hvad stillingen 
til R. F. I. angaar mener jeg at 
vi der heller er for sent ate. De 
fagorganiserte arbeidere viser sig 
overalt at ta det rigtige stand
punkt paa forbundslandsmøterne, 
mens vi kommer dinglende efter- 
paa.

Vort maal er ikke i første 
■række national samling, men sam
ling internationalt. Derfor skal 
vi anstrenge alle kræfter for at 
opretholde forbindelsen med deji 
kommunistiske Internationale, og 
den forbindelse vil ogsaa bli op
retholdt.

Olaussen:

Man kan være ganske sikker 
paa, at der findes intet flertal i 
partiet som staar bak dette lands
møtes flertal i spørsmaalet om stil
lingen til Internationalen. En 
stor del av repræsentanterne er 
valgt med knepent flertal, saale- 
des jern- og metalarbeidernes de
legation i -Kristiania, Trøndela- 
gens repræsentanter oev. Man 
har derfor ingen grund til  a t vise 
nogen kunstig overlegenhet her
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fordi om vi andre er i mindretal. 
Gjælder epørsmaalet for eller mot 
Internationalen vil alle flertallets 
trumfer være spildte.

Jeg har været med paa at gjø
re mange feil selv; jeg er ingen 
gud — heller ikke nogen engel. 
Men jeg frygter for at endel av 
flertallet betragter sine førere som 
engler. Findes der nogen i fler
tallet som kan bevise, at en revo
lutionær bevægelse kan ledes uten 
gjennem den kommunistiske In 
ternationale? Ikke én kan be
vise det.

Meyer sa at det at de nuvæ
rende tilptande inden partiet blev 
bragt til ophar var vigtigere end 
hensynet til Internationalen. Der 
er grund til at spørre hvad aar- 
eaken kan være til ea saa letsin
dig og samvittighetsløe uttalelse, 
som er forbrydersk mot arbeider
klassen. (Det er løgn!) Jeg sier 
den er forbrydersk! (Det er at
ter løgn!) Det er min alvorlige 
mening — og for mig er det ikhe 
løgn. Meyer er — jeg vet ikke 
med hvilken ret — blit stemplet 
av Internationaleins præsident som 
fascist. (Fy-rop.) Si ikke fy til 
mig da, jeg har ikke stemplet no
gen som fascist. Jeg finder det 
bare forklarlig at naar man faar 
dette stempel paa eig vil man 
helst ut av dette seiskap. Men er 
det ensbetydende med at den nor- 
6'ke arbeiderklasse skulde ønske 
det samme? Langtfra.

Hvad biir situationen, om det 
utrolige skulde ske paa dette 
landsmøte? Forholdet biir at un
der den alvorlige konfliktsituation 
som vi er stillet overfor ute og 
hjemme vil de to fraktioner dele 
sig op og slaas saa bueta fyker — 
kanske med næverne, kanske i de 
borgerlige retter. E r det eri op
byggelig situation ? Nei, vi maat-

te alle være taknemlig for at kun 
ne undgaa den historie. Jeg har 
ret til at ei det, for jeg har selv 
været en forsonlig mand. Der
for vilde jeg ogsaa ha en arbei- 
derkongree i stedet for et slags- 
maalsmøte her i dag. Jeg spør 
dere idag under ansvar: vil dere 
være med paa at slaa en spræk i 
vort parti som en norsk Mussolini 
kan marsjere gjennem? Tænk paa 
det! Hvad biir stillingen for dem 
som sætter sig utenfor Internatio
nalen? De biir at ligne med en 
avdød mand som hverken kan 
komme ind i himmel eller hel
vede.

Dirigenten oplyste at 9 talere 
var t e ^ e t  og at tiden var ute.

Lian: Under debatten er ind
kommet forslag som jeg synes der 
bør voteres over straks. Jeg vil 
foreska den forandring i forret
ningsordenen, at vi nu gaar til vo
tering over forslagene om nedsæt
telse av en kommission.

Hoernle:
Jeg har intet imot at man 

først stemmer over oentrume for
slag. I  tilfælde av at kommissio
nens beslutninger er i overens
stemmelse med Internationalens 
politiske linje og Det norske ar
beiderpartis statutter, særlig § 1, 
og vedtages av landsmøtet, erklæ
rer jeg at en avstemning over 
eksekutivkomiteene forslag ikke 
er nødvendig.

Tranm æl:

Det er meget smukt av cen
trum at det viser vilje til at løse 
disse spørsmaal. Der er ingen 
som tviler paa centrums gode hen
sigt. Det er derimot høist bekla-
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gelig at ikke Internationalens re
præsentant vieer en tilsvarende 
god vilje til a t utvirke hos ekseku
tivkomiteen, at ultim atum et biir 
tat til'bake. For saa længe det 
staar der er det nytteløst at opta 
nogen forhandlinger. Vi har 
drøftet den sak idag, kameraterne 
inden flertallet, og vi har eagt til 
kamerat Hoernle hvad vi mener. 
Nu er der fra  centrum rettet en 
alvorlig henvendelse til ham — 
en henvendelse som har vor sym
pati, men som ikke har faat noget 
svar fra  kamerat Hoernle. Der er 
saaledes absolut ikke fremkommet 
noget nyt som ændrer situationen. 
Under de forhold og under hen
visning til de konferanser som 
er holdt vil jeg foreelaa;

Saa længe eJcsehutivkomiteens 
ultimatum foreligger anser lands
møtet det helt nytteløst at nedsætte 
nogen forJiandlingshommission.

Schiiller:

Jeg nedlægger en eaiergisk pro
test. Forslaget er uhørt, ja en for
brydelse. Centrums forslag, som 
nu er godkjendt av repræsentan
ten for K. I ., g ir rum for virke
lige forhandlinger paa f r i t  grund
lag. Det er fra K. I.e side et 
stort offer. K jernen i centrums 
forslag er kamerat Hoernles er
klæring til det, at hvis kommis
sionens forslag vedtages og kan 
akoepteres vil det ikke komme til 
avstemning over nogen av de øv
rige forslag. — Jeg minder om 
den sørgelige situation i Italien, 
som jeg netop kommer fra, en si
tuation som i første række er en 
følge av Serratis politik. Det er 
denslags vi skal være opmerksom 
paa. Serrati har ogsaa ta t konse

kvenserne av den fallit som hans 
politik har lidt. Hvad vi har at 
gjøre for at bevare partiet paa In 
ternationalens grund og bevare 
dets kam pkraft og kampvilje er 
at vedta det forslag kamerat 
Hoernle har tiltraadt.

Dirigenten: Det som forelig
ger ©r Lians forslag om landsmø
tet skal gaa til votering over kom- 
missionsnedsættelsen. Jeg  antar 
a t en længere debat om det ikke 
skulde være nødvendig.

Øisang:

Det vilde være en ulykke om 
ikke landsmøtet nu ialfald kunde 
samle sig om det forsigtige og 
velmente forslag fra  oentrums- 
gruppen. Med dette forslag er an
svaret likelig fordelt baade paa 
flertallet og paa mindretallet. 
Jeg vil videre fremsætte et t il 
lægsforslag paa eget vegne og 
efter konferanse med endel andre 
av centrum. Det ly d er:

«Idet landsmøt'et vedta r cen- 
trum s forslag om nedeættelee av 
en forhandlinigskommieeion med 
det i forslaget nævnte mandat 
henstiller landsmøtet til Interna
tionalen at ta sit ultim atum  tU- 
bahe.»

Skjelfjord:

Skulde der være nogen her 
som ikke er k lar over hvad de vil 
gjøre vilde det være bedre at ta 
en utsættelse til imorgen. Man 
maa ikke drive det saa vidt at 
fraktionsindpiskniiigen fører oe 
u t i elendigheten. Repræsentan
terne bør ikke forlate dette lands
møte før der er fundet en plat
form at etaa paa.



62

Dirigenten. refererte Hoern-lee 
ertlæ ring  til centrums forslag.

Tranmæl;

Det er en ting  vi gjerne vil 
vite, i tilfælde vi faar en konimie- 
siæi nedsat: er ultimatunaet op
retholdt eller ikke opretholdt? 
Det gaar ikke an at gaa til nogeu 
votering i en eak som denne, før 
det spørsmaal er greit besvaret. 
Det er ikke talemaater, ikke om
skrivninger vi ønsker; vi ekal 
være aapne og reale mot hveran
dre. Det er henstillet t i l  In te r 
nationalens repræsentant at ut
virke a t ultimatumet biir ta t til
bake. E r  det det, eller staar det 
ved kraft? Svaret maa kunne gi
ves paa landsmøtet; her er det 
forum vi staar overfor. Det maa 
være k lart a t  det er heneigtsløst 
at opta nogen forhandling, før 
der er bragt klarhet over det som 
her er det avgjørende.

Schiiller sier at han finder vort 
forelag uhørt. Der var nogen 
som fa n d t. det uliimatum, som 
foreligger paa repræsentanternes 
pladse, uhørt. Det var forelagt i 
slik form at de delegerte skulde 
ekskludere sig selv ifald de op
retholdt sine organisationers op
fatning.

Jeg  vil si til Internationalen, 
at vi ønsker ikhe at ha et italiensh 
norden; vi ønsker ikke at In te r 
nationalen selv ekal bidra til det. 
H er er to pagter om ansvaret. Vi 
maa faa rede paa etillingen. F ler
tallet er villig? til naarsomhelst at 
gaa til forhandling paa frit  
grundlag. Men saa længe ultima
tumet staar ved hævd er ikke be
tingelserne for en forhandling til
stede. Jeg.&pør aapent og like
frem : er det at betragte som bort

faldt eller staar det ved hævd? 
Det spørsmaal maa besvares før vi 
kan gaa videre i forhandlingerrie.

Laugerud (Buskerud)

uttalte, at han fandt det høist 
paakrævet at faa saken under vo
tering ikveld — for vi ekal jo 
ogsaa reise hjem igjen, la han til. 
H an anbefalte at landsmøtet s til
let sig slik at K ristiania blev 
staaende alene.

Hoernie:

Hvad kamerat Tranmæl her 
har foreøkt er en provokation —

Tranmæl: Jeg protesterer.
Hoernie: — det er et forsøk 

paa provokation ved a t stille et 
ultinuatum til eksekutivkomiteen, 
et ultimatum  bak hvilket etaar 
endel ledere av Det norske arbei
derparti. Jeg gjentar, at naar 
det gjælder de forskjellige be
slutningers realisation her i 
Norge er vi villige til a t for
handle med det norske parti og 
ta  de hensyn som er nødvendig, 
for at tilpasse beslutningerne 
efter de nationale forhold. Men 
det at prisgi den kommunistiske 
Internationales grundsætninger 
vilde være det samme som at 
K. I . forraadte sig selv — det 
vilde være et forræderi mot de 
'Sektioner som Internationalen be- 
staar av. Jeg har med mit for
slag søkt at gjøre hvad det er mu
lig for at hitføre en løsning, uten 
at opgi disee grundprinciper, og 
jeg haaber at Det norske arbei
derpartis medlemmer vil vise sin 
vilje t il  imøtekommenhet ved at 
alaa ring om dette forslag. Bevis 
a t dere er kommunister! Lever 
ikke provokatoriske indlæg som i
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virkeligheten er et ultimatum 
overfor K. I. I  tilfælde kommie- 
eionene forslag er i overenøstem- 
melse med lovene og retningslin
jerne, som. jog har nævnt, vil hel
ler ingen av de foreliggende for
slag fra K. I . bli bragt under av
stemning.

Langhelle;
Der er nu anledning til ved 

et kompromis at naa frem til en 
drøftelse og forstaaelse. Derfor 
har vi gjennem Gentrum fremeat 
vort forslag, og eksekutivkomi
teens repræsentant har her struk
ket sig saa langt som det kan ven
tes. Spøremaalet er nu ’ om ogeaa 
møtets repræsentanter vil strække 
si,gf et stykke. Av hensyn til de 
interesser som staar paa spil haa
ber jeg at saa sker.

Scheflo:

Jeg skal ikke holde nogen lang 
tale. Vi agter at stemme for for
slaget om .nedsættelse av en ko'm- 
mission til  a t behandle de saker 
Jbm foreligger, og jeg vil be en
hver tænke over ansvaret som føl
ger av at stemme mot det. Biir 
forslaget vedtat og kommissionen 
gjør sin pligt blir der ogiaaa enig
het; ultimatumet foreligger da 
ikke længer. Øisangs sidste for
slag kan derimot ikke akoepteres, 
hvis ikke Internationalen skal 
spytte sig selv i ansigtet. Det er 
hele saken.

Olaussen:

Jeg gaar u t fra at forsamlin
gen foretaar at eksekutivkomi
teen vilde komme op i en situa
tion overfor eine egne partier

som blev ganske uholdbar, om den’ 
skulde bøie sig for Tranmæls sid
ste ultimatum. Det vilde bety de
fin itiv t en oplosning av den kom
munistiske Internationale. Der
for kan dette forslag ikke vedta
ges. Tranmæl vilde vite om ulti
matumet var trukket tilbake. In 
ternationalens ultimatum hviler. 
Jeg konstaterer at en vedtagelse 
av Xranmæls forslag betyr brud 
og spaltning, og jeg konstaterer 
videre hvor ansvaret i tilfælde 
kommer til at ligge.

Tranmæl:

Situationen er for alvorlig til 
at man kan servere denslags let- 
kjøptheter som Olauesens; de er 
intet argument, og de bør spares. 
Det vi vil ha greie paa nu er om 
kommissionen skal nedsættes paa 
f r i t  grundlag eller ikke; det har 
den ihhe^ saa længe ultimatumet 
foreligger. Jeg  har spurt kame
rat Hoernle. Han svarer med 
snak utenom. H an sier at hans 
forslag vil bli betragtet som ikke 
a t foreligge, hvis resultatet av 
kommissionens arbeide svarer til 
hans forutsætninger. Det vi maa 
vite er om der skal være f r i t  man
dat for kommissionen eller ikke. 
Saa længe der ikke er git fuld 
klarhet her kan vi ikke stemme 
for nedsættelsen av nogen kom
mission. Det er u ttalt at forsla
get fra  os er et ultimatum. Abso
lut ikke. Hvem er det som - har 
kommet m’ed provokationer og sat 
forsamlingen i en vanskelig stil
ling? Vi ønsker at faa ultim atu
met bragt ut av verden for at vi 
kan forhandle som partifæller og 
kamerater. Det er et organisa
tionskrav av den betydning og 
rækkevidde, at vi paa det bestem
teste maa fastholde det og for-
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lange grei besked før vi kan gaa 
videre i forhandlingerne.

E fter bemerkninger av Støstad 
.-som fandt a t dette var prooedyre 
og et foreøk paa a t gi ekeekutiv- 
komiteen en næeeetyver, foregik

voteringen.

Liane forslag om strake at vo
tere over forslagene angaaiønde en 
kommission vedtoges mot 1 stem
me. Det (beeluttedee a t stemme 
ved navneoprop særskilt over 
Tranmæle forslag.

Forslaget (ee side 61) vedlto,ge6 
med 169 m'ot 110 stemmer.

Derved bortfaldt votering over 
Øisange iforslaig med tillægefor- 
elag.

De 110 'var de eamme som 
stemte med m indretallet ved den 
følgende votering (angaiaende 
eksekutivens 'ultimatum) m êd til
læg av følgende; Ole Holm, Jo- 
lian Schau og Hane Dehnee fra  
Vestfold, O. H . M auretad .fra 
Auet-Agder, O. Øisamg fra Veet- 
Agdex og Severin Ndlsen f ra  Ro
galand.

Hoemle  bad nu om at ekseku
tivkomiteens forølag og erklæring 
maatte bli sat under avstemning, 
idet lian konstaterte a t alle enig- 
betebeetræbelser var blit avvist av 
landsmøtet.

Tranmæl: F ra  flertallete side 
er ikke avbrutt noget foreøk paa 
forhandling paa f rit  grundlag. 
Men naar der er u tta lt ønske om 
en votering etrake over de forelig
gende forslag, Kar jeg for m in del 
intet mot det. Der foreligger et 
forslag, utarbeidet paa flertallets 
vegne, som g ir u ttryk  for det eyn 
vi har.

Dirigenten  hadde personlig 
helst set at møtet nu avsluttedes, 
og at voteringen utstod til imor- 
gen. Men han fandt det rig tig  at 
foreamlingens ønske blev bragt 
paa det rene.

F ra  en taler fremkom bænke- 
forslag om a t landsmøtet skulde 
ajoiumere o^ et ny t in.dJkaldes' sna
rest m ulig for a t avgjøre den op- 
etaatte situation. Forslaget, som 
ikke vai undertegnet, blev efter 
forisLag laiv ordstyreren beelutteit 
henlagt.

Derecfter foregik hovedvoterin
gen —  alternativt mellem flerta l
lets (se side 50) og ékeekiutiivlkioimi- 
teene '(siidle 30).

Flertallete forslag vedtoges 
med 169 stemmer mot 103.

De 169 var: Østfold fylke: Oscar
Torp, Magnus Johansen, H. Verpe, 
Kr. Henriksen, Jørgen Jakobsen, Gu
stav Lundgren, Gustav Davidsen. — 
Akershus: Alfred Madsen, Johan
Rotbæk, Gunnar Lund, Birger Peder
sen, A. Førstér, Trygve Lie, Edvard 
Eriksen, Daniel Vikin, Hilmar Brevig, 
Ole Henriksen, Thorleif Høilund, K. 
M. Nordanger, Asbjørn Olsen, Johan 
Bratvold. — Vestfold: Albert Chri
stiansen, Ole Holm, Johan Schau, An
dens Kristensen, Hans Dehnes, Th. 
Johannessen, Borgar Steinset (fra
værende Severin Kjeldsen). — Aust- 
Agder; Syvert Kristiansen, O. H. 
Maurstad. — Vest-Agder: Ole Øi-
sang. — Rogaland: Emil Aase, Se
verin Nilsen. — Møre: M. Skjerset,
K. Humlen, Ole Gjeisstad, Ragnvald 
Langva, Tønnes Aarøe. — Sør-Trøn- 
delag: Martin Tranmæl, Johan Ny-
gaardisvold, Sven Skaardal, Ellef Røt- 
tereng, Nic. Eggen, John Aae, Haa
kon Hoff, Einar Lysholm. — Ind- 
Trøndlelag: John Aalberg, K. A. Jen-
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sen, A lbert Moen, A rn t Mathisen, S. 
O. Øraker. — Namdalen: Wilhelm
Jakobsen, Johannes Johannessen, Vil
helm Flotvik, K ristian  Lien. — Hel
geland: K nut A lsgaard, M artin Mi-
kaelsen. — Senjen: Jørg«n Eotvik,
Jakob Markussen. — Finm ark: Gitta
Jønsson, Alfred Trønsdal, Knut Eng, 
Jens Teigen. — Kongsvinger: Ing 
vald Bækken. — K ristiania: Chr. H.
Knudsen, Rolf Hofmo, Ingvald Ra
stad, Edward Mørk, Helga Karlsen, 
John M agnussen, Charles Syvertsen, 
Eugen Johannesen, Agnes Johansen, 
H enry An<^ersen, Edv. Bull, M arkus 
Mathisen, W aldemar Nilsen, Johan 
Torp, Josef Larsen, Ole Østmoen, Teo- 
dor Kihl, Gunnar Braathen, Trygve 
Hansen, Øivind Olsen, Sigurd Olsen, 
Gustav Lippe, Amandus Holte, Ole 
Olsen, Julius Evensen, M athias Fred- 
sti, Johan Rinker, Peder Bakke, Aksel 
Jakobsen, Thv. Hansen, Adolf K arl
sen, M arthinius Madsen, Aron Ask, 
A rthu r Dahl, K arl Kristiansen, Ole 
J . Strøm, Henrik Hansen, K. Tollef- 
sen, E inar Gerhardsen, Oscar K arl
sen, Torbjørn Henriksen, Johan 
Schwingel, Gunnar Disenaaen, Johan 
Jacobsen, Anker Olsen, Reidar Olsen, 
Kr. Bjerke, Johs. Røragen, M. Mar- 
thinsen, O. Eiesland, C. A. Jensen, 
P e tte r  Jo iansen , S igvart Sørensen, 
Hans Fladeby, Samuel Hansen, Olav 
Haave, Hans B raathen, Trygve Nil
sen, Henning Tøm kvist, Georg J a 
kobsen, Øistein M artinsen, Hj. H a
raldsen, G'idrun Jakobsen, Borghild 
Olsen, Haakon Meyer, Severin A rne
sen, Lorentz Larsen, Ivar Aarseth, 
Ragnvald Johnsen, A lbert Hansen, A l
fred  Vaatvik, A. Eliassen, Luis Jo 
hansen, Tore Andersen, F ritz  Jensen, 
Annie Olsen, 0 . Sodstad, H arry  Nil
sen, Eugen Larsen, Oskar Ripnes, 
Emil Finnesand, Anna Nilsen, Anna 
Lein, H. Sommer, H arald Liljedahl, 
Oscar Syvertsen, E rling  Falk, A. 
Lundgreen, Carl Søderstrøm, Rikard

Eriksen, Kristian Berg, Oscar Olsen, 
Oscar Nilsen. — Drammen: Sverre
Knudsen, A. H. A rntsen, K aspara 
Larsen, Konrad Knudsen, Harald 
Haare, Andreas Narvesen. — Kongs
berg: T. Pettersen , Josefine Nilsen.
— Stavanger: Johannes Johnsen, B. 
Olsen-Hagen, G. Natvig-Pedersen,
Nils Norheim.

F or eksekutivkomitéens forslag 
med ultim atum  stem te følgende 103:

Hedm ark: K. Thonander, Herman-
sen, Almar Sørlie, Karen Skjøthaug, 
J . A. Ohlson, Eivind Petershagen, Ot
ta r  Lie, Ole J . Neergaard, Olaf Bak
ken, Even Haugersveen, K aren Sø
rum, Emil Løvlien, Olaf Skau, Olav 
Larssen, P. Hansen, Knashaug. — 
Vest-Opland: Elias Volan, Kr. K ri
stensen, Emil S tang, Reidar Eriksen, 
Niels Ødegaard, Nils Minaberg, H jal
m ar Pedersen. — Gudbrandsdalen: 
A. Steine, Lars Aasvestad, Kr. G. Vaa- 
gen. Karl Haugen. — Buskerud: Mads 
R ingtn, Si^Tird Simensen, Ragnvald 
N ystrand, A. Smedsrud, M artin Han- 
se.i, E rn s t Løvaas, Jørgen Bentzen, 
Olava Laugerud, Anders Finsrud, Lau
ritsen, Ole K. Moen, Anders Ander
sen, K. O. Laugerud, K aspara Torger
sen, Mally A.ndreaissen, R agnar K arl
sen, S igvart Sylling, Peder Olsen, 
Aksel Johnsen, Olav Scheflo. — Sæ- 
tesdalen: Aani Rystad. — Vest-Ag
der: Aasmund Kulien, B em t Gun
dersen. — Soirn og F jordane: Johan
Skjelfjord, Karl Fager, Kristian Mo
dal. — Hordaland: Sverre Krogh,
H alvard Olsen, D. M. Davidsen, 
Karl Bøthun, Cesilie Slaattelid. — 
Nordland: Rødiaas, E. A. Knudsen,
Ole Andreassen, M. Lindstrand, Gun
n a r  Andersen, Alfred Skar. — Ma
langen ô g Lyngen: Peder Kaasmoli.
— Drøbak: C. Simonsen. — H am ar: 
Sigurd Olstad, Kr. Aune, Gudrun 
Joihnsen, Carl Haave, Olav Olsen. —

A 5
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Kristiania: Leif Foss, Aksel Petter- 
isen, Nils Olsen, Martin Strandli, A lf 
Hystad, Konrad Nordahl, Otto Mar
tinsen, Peder Myhre, TorbjiSm Dahl.
— Haug-esund: Edv. Jørstad. — Ber
gen: Ernst Rosenkilde, Bjarne Takla, 
Waldemar Svendsen, Kr. Meyer-Heye, 
Magnus Egen«s, Lars Nilsen, Fr. 
Bergman, Peder Furubotn, I. B. Aase.
— Trondhjem; Gustav Sundbye, 
Sverre Støstad, Olaf Løhre, fru Sæ- 
thcr, J. G. Olsen, I. Schjølberg, J. 
M. Wiggen, L. Uglem, O. Eidem, W. 
Kristiansen, A. Holsbø, Gustav Veie, 
(fraværende A. Eines). — Tromsø: 
Harald Pedersen.

Efter 'voteringen toik 

Hoernle

ordet for a t erklære: Flertallet
paa partiets landsmøte har for
kastet alle enighetsforslag fra 
eksekutivkoraitæn og negtet at 
gjennemføre lojalt verdenskon
gressens og det utvidede ekseku- 
tivmøtee beslutninger. Disse de
legerte har derved stillet sig selv 
utenfor den JcommunistisJce In ter
nationale. Kominterns E. K. kan 
fra  idag av bare anerkjende som 
medlemmer av K. I. de medlem
mer som paa landsmøtet ikke har 
stemt mot eksekutivkomiteens for
slag. Disse forblir i Det norske 
arbeiderparti, sektion av K. I.

Tal. uttalte under bifald fra 
mindretallet foivisningea om, at 
den norske sektion av In ternatio 
nalen vilde føre en revolutionær 
og maalbeviest politik og vinde 
arbeidernes store masser. Han 
sluttet med et leve Internationa
len og dens norske sektion, fulgt 
av «Op alle jordens bundne 
trælle».

Tranmæl:

Partifæ ller, klassekamerater! 
Det norske arbeiderparti er en 
enhet. Det norske arbeiderparti 
kan ikke deles op av en utenfor- 
staaende myndighet. Det norske 
arbeiderpartis landsmøte er den 
høieste myndighet i vort parti, og 
de beslutninger som det fatter er 
hindende for partiets samtlige av
delinger. Vi sitter ikke her som 
personlige repræsentanter; vi s it
ter som repræsentanter for partiet 
og dets organisationer. Og et 
flertal av organisationerne har 
gjennem os som sine repræsentan
ter fattet de beslutninger som nu 
er partiets vilje. Likegyldig hvil
ken stilling vi ind tar til spørs- 
maalene vil jeg si til kamerat 
Hoernle: det sidste vi skal ind- 
late 06 paa i organisationsarbei- 
det er borgerlig juristeri! Det er 
de som lojalt vil efterfølge beslut
ningerne her, og de alene, som har 
ret til a t kalde sig medlemmer av 
Det norske arbeiderparti.

Vi beklager den situation som 
er opstaat. Vi beklager ultima
tumet. Men spaltningen og brud
det er desværre nu en kjendsgjer- 
ning. Vi lar os ikke forlede til 
letsindigheter. Vi vil overfor In 
ternationalen, overfor alle revolu
tionære organiserte arbeidere 
overalt i verden faa lov til at u t
tale, at vi vil stille os solidarisk 
med dem som fører klassekamp, 
som bekjæmper det kapitalistiske 
samfund, med dem som forbere
der og gjennemfører den sociale 
revolution. Vi trænger hverandre, 
og selv om der er indtraadt et or
ganisationsmæssig brud bør vi 
kunne være enig om at sam,ar- 
heide i alle tilfælder og paa alle 
omraader hvor vi har fælles in
teresser, utad og indad. Med det
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ønske ber jeg dere være med paa 
et leve et enhetlig, sierkt parti. 
Leve Det norske arbeiderparti, 
som har været arbeiderklaeeens 
avantgarde her i landet! La det 
viee sig opgaven værdig ogsaa i 
fremtiden, elik at det kan slutte 
om eig alle kjæmpende kamerater 
i landet og staa i solidarisk sam
arbeide med vore kamerater rundt 
om i verden. Leve Det norske ar
beiderparti, leve arbeiderklassens 
internationale solidaritet! (H ur
raer og tilslutning.)

Derefter fik Seheflo ordet for 
at avgi følgende erklæring:

Paa trods av Det norske arbeider
partis love, som fastslaar at partiet 
er en avdeling av den kommunistiske 
Internationale, og at partiet skal le
des efter Internationalens retnings
linjer og paroler, — paa trods av sid
ste landsmøtes enstemmige lojalitets- 
erklæring, har 169 repræsentanter

Møtet
E fter forutgaaiende gruppe

møte av flertallet sattes landsmø
tet kl. 1 0 ^  søndag formiddag med 
Lian  som ordstyrer. E fter referat 
og godkjendeløe av protokollen fo
retoges oprop. Tilstede var de re
præsentanter eom ved voteringen 
dagen før utgjorde flertallet (169). 
Ingen av m indretallet var tilstede.

Landsmøtets enstemmige 
erklæring.

Ordetvreren frjm la følgende 
forslag til  uttalelse:

Landsmøtet er en enhet, ihTce 
bare en samling av enTceltpersoner. 
Dets beslutninger er u ttryh  for

paa dette landsmø'te fattet en beslut
ning, som for disse repræsentanters 
vedkommeinde betyr uttræden av 
Initemationalen.

Idet mindretallet stiller sig paa 
partilovens grund erklærer min- 
d'retallet, at de fra nu av er dfe ene
ste repræsentanter for Internatiiøina- 
lens norske avdeling, Det norske ar
beiderparti.

Idet vi betragter forhandlingerne 
med den anden fraktion som ophørt, 
vil mindretallet fortsaétte behandlin
gen av landsmøtets dagsordten og an
dre partianliggender, som er opstaat 
paa grund av den nye situatdon.

Taleren sluttet oplæsningen 
med at utbringe et leve den 3. In 
ternationale.

Møtet hævedes derpaa kl. 9 Iøt- 

diag kveld efterat mindretallet ved 
Stang og oentrum ved Skjelfjord 
hadde tillyst gruppekonferaomer 
kort efter.

Søndag.
Det norske arbeiderpartis vilje. 
Eksekutivkomiteen har derfor in
gen ret til at ekskludere landsmø
tets flertal som enkeltpersoner fra  
Den kommunistiske Internatio
nale. Eksklusionen rammer par
tiet som parti, og dermed er par
tiet sat utenfor Den kommunisti
ske Internationale.

Landsmøtet beklager og for
dømmer den ultimatums-politik 
som har drevet eksekutivkomiteen 
frem  til denne eksklusion. Men 
tiltrods herfor erklærer det, at Det 
norske arbeiderparti i  fu ld  og 
ubrytelig solidaritet staar sammen



med de revolutionære arbeider
partier i alle land, og at det frem 
deles som hittil i  alle sine hand
linger vil følge de kommunistiske 
jrrincipper og retninger.

Forslaget vedtoges enetemmig 
og uten debat. Øieang etemte 
ikke.

Dagsordenens punkt 5.

Ordstyreren: Vi fortsætter be- 
ihandlingen av dagsordenens 
punkt 5 —  beslutningerne paa
det utvidede ©ksekutivmøte. I>er 
er indtegnet 8 talere, hvorav flere 
er fraværende.

De 6om hadde tegnet eig og var 
tilstede blev opropt. Samtlige 
frafald t ordet.

Ordstyreren: Forlanger flere 
ordet?

Øisang: Tiltrods for a t  det 
nærmeet faar utseende av en de
monstration optar jeg landssty
rets mindretals folrslag i arbeider- 
og bonderegjeringeparolen, like- 
eaa oentrums forslag i religions- 
epørsmaalet.

Sverre Knudsen: Det skulde 
vel være unødvendig nu at henstil
le til Internationalen a t ta  reli- 
gionisresolutionen op til  ny be
handling.

Øisang: J a  vi kan gjerne for- 
bigaa det. Det væsentligste for 
m ig er at faa m arkert m it stand
punkt i spørsmaalet arbeider- og 
bonderegjering.

Ordstyreren: Det er k lart at 
vi kan ikke forbigaa religions- 
spørsmaalet. Landsmøtet maa fast- 
slaa sin stilling, al den stund for
slagene foreligger.

68

Ved voteringen vedtoges mot 
1 stemme landsstyrets flertals ind
stilling i spørsmaalet arheider- og 
bonderegjering.

I  religionsspørsmaalet vedtoges 
flertallets indstillinisr enstemmig.

Mot 1 stemme vedtoges land- 
etyrete flertals forsLag angaaende 
stillingen til E . F. I. Øisang 
stemte ikke.

Indstillingen i spørsmaalet om 
Internationalens etatutter bort
faldt.

De dagsaktuelle krav.
Enstemmig og uten debat ved

toges landætyrets flertals forslag 
saalydende:

Det noreke arbeiderparti som 
repræsenterer arbeiderne, arbei- 
derbønderne og fiskerne, vil un
der henvisniDg til den foreliggen
de økonomiske situation stille føl
gende aktuelle Jcrav:

I.

Det jevne produktive arbeide 
maa fremmes, og de airbeidsløse 
maa skaffes arbeide. N ydyrkning 
og bureisnlng er effektive midler 
hertil. For a,t gjøre arbeidet med 
den nydyrkøde jord lønsomt maa 
det sættes i forbindelse med kraf
tig utvikling av kommunikatio
nerne. Efterhvert som nye anlæg 
biir færdige maa ikke arbeidet 
paa stedet opgives, men nydyrk- 
niingB arbeid et i anlæggete natur
lige opland fremmes i stor stil.

Rentebyrden maa lettes for 
arbeiderbønder og fiskere. Større
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jordeiendomme og skøgarealer 
miaa konfiskeræ, og udynket og 
diaarlig dyrket jord maa det O'f- 
fentlige overta O'g overlate for- 
itrinsvie til jordløee airbeidere, 
huemænd, bygeelemænd og saa- 
kalidite selveiere som har saa lite 
bruk, at det er driftemæesig uløn- 
eomt.

Ved gjennemførel&en av deane 
jo'rdireform betaler staten bare er- 
etatndng for værdier Bom skyldes 
eierens, hans farældree og bårne 
pereonliige aribeide.

II.

S.tat©ne indtægter skaffes nu i 
stor utetrækning tilveie ved told
byrder og skatter som utarmer ar
beiderklassen.

Vi kræver, at ekattepolitikken 
om læ^es. at told paa livsfornø
denheter avs.kaffes, og at etatens 
kornmonopol ikke maa virke som 
b rødf o r dy ren d e beek a t n iingiemon o- 
pol. Den indtægt som er nødiven- 
dig for et forsvarlig livsophold, 
maa bli skattefri.

Den ordinære eta^eskat maa 
forhøies for de større indtægter. 
Arveskatten m,aa øk.e6 og den eke- 
traordinære formuesskat foi'høiee, 
saa den overensstemmende med 
sin oprindelige hensigt virker 
konfiskatorisk og socialt utjev
nende. Overklassens uforholds- 
mæeeige store personlige fo-rbruk 
maa. eterkt progreeeivt beskattes.

Der maa indføres en proigree- 
siv eiendo'msskat med hjel skatte-

firihet for mindre aiendomme O'g 
en værdi6tignin,g6skat som ram
mer al værdistigning eom ikke 
skyldies ens eget arbeide eller an
den direkte ydelse.

Statens og kommunernes g,iæld ' 
maa avlastes, idet nødvendige of
fentlige indtægter skaffes tilveie 
ved beskatning av kapitalietklae- 
een, ikke ved at laane av den.

III.
De eidete tiders bankmielighe- 

ter har vist nødvendigheten av at 
bankvæsenet bringes ind undei" 
samfundets herredømme, ikke 
bare for at hindre letsindige sipe- 
ikulationer med indskyternes mid
ler, men først og fremet for at den 
nødvendige kredit i landet kan 
bli ydet til samfundsnyttig ar
beide og efter eamfundsanæiseige 
behov.

Vi kræver derfor, at der øie- 
blikkelig oprettes et rik^bank- 
styre bestaaende av sakkyndige 
og repræsentanter for arbeidernes, 
bøndernes og fiiskernee organisa- 
tianer. Dette styre maa ha ube
tinget myndighet til at gripe ind, 
baade kontrollerende og regule
rende, overfor alle landets ban
ker.

«

Frivillig vil den herskende 
klasse ikke gaa med paa disse 
krav. De kan bare gjennemføres 
ved at arbeidermaeserne »elv, le
det av en* fast og maalbeviet orga
nisation, øver et saa sterkt tryk,
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økonomiek og politisk, at kravene 
tvinges igjennem.

Den vigtigste opgave er der
for at samle hele det arbeidende 
folk i og om arbeiderklassens or
ganisationer. Fagbevægelsen maa 
styrkes og utviklæ  efter klasse- 
mæsaige linjer. Ål k raft maa sæt
tes ind paa at faa organisert 
skogs- og landarbeiderne i tilslut
ning til fagbevægelsen. Arbeider- 
bøndernes og fiskernes økonomi
ske organ isafioner maa ydes al 
mulig støtte, og samvirket frem
mes slik at det kan bli et virk
somt middel i det arbeidende folks 
økonomiske kamp. Politisk maa 
arbeiderne og smaakaarsfolket 
samle sig om sit eget parti. Det 
norske arbeiderparti. Av dets 
vekst og styrke avhænger for en 
væsentlig del arbeiderklassens 
samlede slagkraft og indflydelse.

Det norske arbeiderparti op
fordrer arbeiderne, arbeiderbøn- 
dem e og fiskerne rundt omkring 
i  landet til under partiets ledelse 
a t samle sig i møter og distrikts
konferanser for at skape en kraf
tig  opinion og gi kravene efter
tryk. En slik samling av de bre
de arbeidermasser om bestemte 
krav er ogsaa det bedste vern mot 
kontrarevolutionære eller fascisti
ske anslag.

Retnins^sUnjer for partiets 
politik.

Likesaa vedtoges enetemmig 
følgende retningslinjer for par
biets politik, overensstemmende

med den foreliggende indstilling 
fra  landastyret;

I  den revolutionære tid  som vi 
nu gaar imøte anser Det norske 
arbeiderparti det som sin pligt at 
forsøike at samle de norske arbei
dere om de nærmestliggende op
gaveir. Disse opgaver er ikke nye 
og ikke ukjendte, men i den sid
ste tid synes det revolutionære ar
beide at være ifærd med at træ i 
bakgrunden og forlates med det 
resiultat at -arbeiderklassen sp lit
tes og magtstjæles. Det norske 
arbeiderparti ønsker at fremlæg
ge for alle norske arbeidere sit 
syn paa de opgaver som forestaar.

I.

Gjenneniførelsen av den so
ciale revolution er Det norske a r
beiderpartis vigtigste opgave. 
Betingelsen for at revolutionen 
skal kunne gjennemføres er at 
det arbeidende folk ©kaper øko
nomiske organisationer som er 
skikket til at overta og lede be
drifts- og omsætningslivet og at 
arbeiderne er saa godt forberedt, 
saavel organisationsmæssig, som 
m ilitært, at kuppforsøk fra be
væbnede hvitegarder kan forhin
dres eller slaaes tilbake.

Det revolutionære opbygnings- 
arbeide som blev paabegyndt i ti
den umiddelbart efter krigen, 
men som »enere er skjøvet i bak
grunden, maa gjenoptagee med 
øket kraft.

Det norske arbeiderparti vil
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av ytterste evne beskytte det ar
beidende folks intexeeeer indenfor 
rammen av det borgerlige sam
fund. Fagorganisationen og det 
arbeidende folks øvrige økonomi
ske organieationer, eom koopera
tionen, emaabruker og fiskerlag
0 1. er de værdifuldeste redskaper
1 løsningen av denne opgave, men 
ogeaa arbeiderpartiets repræsen- 
tetion i storting og kommune
styrer og ellers i etatsapparatot 
er av stor betydning. De resul
tater som kan opnaaes ved hjælp 
av disse organer ligger imidlertid 
indenfor grænsen av det nu be- 
staaende samfund og kan ikke 
overskride dette samfunds yde
evne. F ra  et kommunistisik syns
punkt er fagoTganisatiomens del
tagelse i det revolutionære opbyg- 
gingearbeide, dens vigtigste op
gave, men for at løse denne op
gave maa den samarbeide med an
dre organisationer som direkte tar 
sigte paa revolutionens gjennem- 
førelse.

I I .

I  dem økonomiske krise som i 
alle land har skapt de største van
skeligheter for arbeiderklassen og 
dens organisationer er arbeider- 
ibeskyttelse paa arbeidspladsen 
blit den opgave eom bedriftsraa- 
dene væsentlig har beekjæftiget 
sig med.

Det er fagorganisationens op
gave at beskytte arbeidernes in 
teresser indenfor rammen av det 
nuværende økonomiske system.

For bedriftsiraadene er detie en
underordnet opgave, og der er en
vise fare tilstede for, at bedrifte- 
raadene ved at samle arbeidernes 
interesser væsentlig om de be-
driftsmæesige resformer, kan ut
vikle sig til at bli støttepunkter 
for det nuværende økonomiske sy
stem og kan virke til at forlænge 
dets bestaaen istedetfor at paa
skynde dets fald.

Det maa derfor være en av
Det norske arbeiderpartis opga
ver i den nærmeetliggende tid 
sammen med fagorganieationen at 
■danne og utvikle bedriftsraad av 
arbeiderne og de tekniske og mer
kan tilt kyndige funktionærer 
forat de indenfor bedriften kan 
skaffe sig mest m ulig indsigt i 
bedrifternes og produktionernes 
stilling, og derved vinde evne til 
at overta magten i og ledelsen av 
bediriftene. Slike revolutionære 
'bedriftsraad maa først og fremst 
skapes ved det offentlige og ved 
de store privatkapitalistiske be
drifter.

Ved at arbeiderne dygtiggjør 
s)g til a t overta ledelsen, og søker 
a t utvikle de dertil skikkede or
ganer, opfyldes en av de væsent
lige forutsætninger for arbeider
klassens overtagelee av samfunds
magten.

I I I .

Al erfaring baade i Norge og 
andre land viser at magthaverne 
ikke betænker sig paa at anvende 
landeta m ilitærm agt eller bevæb-
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nede hvitegaTder for i  en kritisk  
tid at elaa ned og tilintetgjøre 
arbeidernes organisationer. For
eningerne opløeee, pressen og for- 
samlingelokalerne beslaglægges. 
Arbeidernes ledere og tillidemænd 
fængsles. Vi har grove eksempler 
paa militær klasseundertrykkelse 
fra Italien, Finland, Ungard, 
Amerika og mange andre land. 
H er hjeimme vieer erfaringerne 
fra storstreiken og andre konflik
ter at heller ikke her er ©n mili
tær undertrykkelse av arbeider

klassen langt borte, og den agita
tion eom i den senere tid er ført 
fra  borgerlig hold taler ogsaa sit 
tydelige ©prog.

Denne fare for voldeunder
trykkelse maa arbeiderklassen 
forst og fremet møte ved at styrke 
isine organisationer, men dernæst 
ogsaa ved at bevæbne sig. Denne 
bevæbning kan ikke gjennemføres 
som en ieolert politisk foranstalt
ning. Arbeiderklasaens bevæb
ning maa finde sted i sammen
hæng med det økonomiske opbyg- 
gingsarbeide. Jo  bedre arbeider
klassen er organisert saavel øko
nomisk som militært, desto lem
peligere vil den revolutionære 
overgangetid fortone sig. Arbei
derklassens bevæbning tar ikke 
sigte paa at fremkalde borger
krig , men paa at hindre den og 
mildne den.

Situationen minder om ven- 
stres kamptid. Den skytterbevæ- 
gelse venstre reiste hadde -ikke til 
hensigt at fremkalde krig  eller

borgerkrig. Den tok sigte paa at 
hævde landets inteiress'er, paa at 
verne folket mot den bevæbnede 
reaktion som skjulte sig bak offi- 
eersvæsenet og det fædrelandsfi- 
endtlige høireparti.

Skytter lagene-— folkebevæb- 
ningeeamlagene — eom de oprin
delig het — bidrog til en fredelig 
løsning av unionsstriden og hin 
dret voldsangrep mot folket. Ar- 
bøidernes bevæbning har en lig
nende opgave i de sociale kampe 
i&om forestaar. Den skal hindre 
voldsangrep og borgerkrig og 
kommer det allikevel til væbnet 
kamp mellem folket og magtha
verne saa vil arbeidernes kampbe- 
redthet, økonomisk, organisations
mæssig og militært bidra til at 
folkeit gaar seierrikt ut av kam
pen.

I  forbindelse med vedtagelsen 
av retningslinjerne uttalte Ed- ' 
vard Buil, at under den nuværen
de situation maatte man være 
opmeiksom paa den eelvfølgelige 
ting, at det nye parti vilde frem
stille det slik, a t vi drev over til 
høiresocialisterne. Vi kan ogeaa 
risikere, at der kommer ele
menter til 06 fra høiresoeialister
ne. Vi maa være stadig paa vakt 
mot en saadan fremstilling og 
viee, at vi paa ingen maate helder 
over til høireeocialisterne. Det er 
vi allesammen klar over, og ved 
vort arbeide msis, vi verge os mot 
det.
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Det aamme var tilfældet med

partiets beretning.
TJmder l>e!liaiii'd'liii^e.n av den

ne blav det veditat at paialæig- 
ge centrale ty ret at sørge £oir, at 
«Brateberg-Demokraten» fora.n- 
dter navn.

S bor t migisgruppene beretn ing, 
eom. forelaa tryk t, godkjendtøs ef
ter en bemerkning av Madsen 
likeledes enstemmig.

Rusland de jure.

I  forbindelse mad etortingis- 
gruppene beretning fremsatte 
Liun  følgende forelag, som vedto
ges med akklamation;

Det norske arbeiderparti kræ
ver av regjeringen, at den uop
holdelig foretar de nødvendige 
skridt til anerkjendelse av Rus
land de jure.

Kommunalkontoret.

Centralstyrets flertals indstil
ling g ik ■ut paa;

1. Der ansættes ikke nogen 
delvis lønnet kommunalkoneulent.

2. Saasnart partiets eskonomi 
tillater det bemyndiges central
styret tdl at ansætte en sekretær og 
oprette en egen avdeling ved parti
kontoret-for partiets kommunal- 
politisike virksomibet.

3. Indtdl en saadan ordning 
kan træffes ivaretar partikontoret 
og ko-mmuneutvalget partiets 
ko'mmunalipoUtiske interesser. —

K. M. Nordanger hadde intet 
a t  bemerke til forslaget, men vil
de fremholde at der m aatte sør

ges for at kommuneutvalgot blev 
sterkest m ulg repræeentert av 
kommunemænd fra landdistrikter
ne. H an pekte i denne forbindelse 
paa det arbeide som paaigik for 
dannelse av et Norges herreds- 
forbund. Vort parti hadde ad- 
ekdllige dntereseer at vareta inden 
dette, og det burde gjøre sig gjæl- 
dende der allerede fra  starten av. 
Der hvor tampen brænder for 
øieblikket var kommunernes øho- 
nomishe forhold. F ra  arbeidisgi- 
veirforeningens og kapitalistinter- 
eseernes side blev der drevet en 
bevisst agitation for at hindre de 
vanc?keligstillede kommuner i at 
faa laan. Det var gaat eaa langt, 
at en eekretæi' i en av landets stør
ste banker hadde u tta lt overfor en 
kommunemand paa Østlandet, a t 
man ingen, interesse hadde av at 
laane u t penger til kommuner 
som styrtes av et parti S'om vilde 
ødelægge samfundet. Det var rene 
ord for pengerne — eller rettere 
ord uten penger. Tal. mente at 
kommiunepolitikken i  det hele 
vilde bli en m'eget væeentlig be
standdel av partiets arbeide frem 
over og igjentok, a t  det særlig 
g jald t om at tilknytte  utvalget 
repræsentanter for -utprægede 
landkomm un er.

Torp bemerket a t det var ute
lukkende de økonomiske betænke- 
lighetar eaiii hadde g jo rt a t man 
ikke hadde ifaat istand dette kom
munalkontor. H an var enig i at 
trække flest m ulig kommunefolk 
fra  landet ind i iitvalget. Det 
hadde ogsaa været tanken a t holde 
en koniferan&e av kommuneinter- 
esserte under landsmøtet, specielt 
for at drøfte de spøremaal Nord- 
anger hadde nævnt.

Loingva u ttalte sin tilslutning 
til en saadan konferanse. Hvad
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angik et kontor med lønnet sekre
tær vilde det været udmerket. 
Men det var som nævnt et økono- 
miek spøremaal i første række, og 
da maatte man ee tiden an.

E fter bemerkninger av Aarøe 
om kommuncarbeidel; præciæ rte 
Madsen, at alle var enig om nyt
ten og nødvendiglieten av et kom
m unalkontor, men pengespør&maa- 
let istillet eig i veien for a t reali
sere det. For a t kunne gi den 
bedst m ulige veiledning var én 
mand ved kontoret iheller ikke 
nok. H an pekte paa ønskeligheten 
av a t man fik  en mand i hvert 
fylTce t il  a t føre kontrol med grup
pernes arbeide inden fylkets om- 
raader, likesaa distriktsvise kom- 
muneutvalg.

Torp: Forrige landsmøte ved- 
» tok jo regler for gruppernes or

ganisering m. V. Følger m an de 
regler skulde det være helt til
fredsstillende. Med hensyn til  en 
delvis lønnet konsulent vilde en 
saadan stilling  likie g i vedkom
mende anledning til  a t utrette 
synderlig — ikke stort mere kan
ske end det arbeide som partikon
toret nu allikevel nødvendigvis 
maa gjøre. E t kontor for den kom
m unale avdeling maatte utstyres 
ganske anderledes, 'om man skul
de ha fuld nytte av det.

STcau anibeifalte kommunalmø- 
ter i idietrikterne, likesaia opret
telse av isærlige fylkesutvalg.

Eifter 'bemerkninger av Haare, 
Drammen, som understreket at 
man i dette arbeide m aatte se 
bort .fra de lokale særhensyn og 
lægge fællæintereseerne til grund, 
blev indstillingen .som referert 
■vedtat enstemmig.

Retning^slinjer for partiets 
oplysningsarbeide.

Herom forelaa følgende forslag 
for landsmøtet:

1. Arbeiderbevægelsens oplys- 
ningsvirksonihet har til formaal at 
bibringe paxtiets medlemmer den 
marxisti'Slke skolering og den for- 
staaelse av partiets program og 
taktik som er nødvendig for at par
tiet skajl kunne lede arbeiderklas
sens (kamp; desuten maa, arbeidet 
ogsaa lægges an paa at gi medlem
merne praktisk utdannelse til bnik 
i det daglige organisationsarbeide.

2. Rundit om i partiets organi
sationer oprettes studieoirkler. Cen
tralkomiteen utarbeider planer for 
slike studiegrupper og forsyner 
dem med nødvendig materiale.

3. By- og herredspartieme maja 
ta  initiativet til igangsættelse av 
forelæsning skurser til iklargjørelse 
av vigtige politiske og økonomiske 
problemer og instruktionskurser for 
styremedlemmerne, arbeidsgrupper, 
kommunerepræsentanter, medlem
mer av agitationskorps o. s. v. P la
ner og materiel for disse kurser tii- 
stilles organisationerne fra  Central
komiteen.

4. I alle byer og i alle herre
der, hvor det paa nogen maate er 
mulig, maa aftenskoler oprettes. I  
de byer og herreder, hvor man ikke 
anser det mulig a t faa skoler igang, 
maa der søkes dispensation av Cen
tralkomiteen. Alle aftenskoler, hvis 
budget og planer er godkjendt av 
Centralkomitéen, ha.r krav pøa. til
skudd til dækning av utgifterne.

5. Der igangsættes fortsættel
seskurser med særlig sigte paa tid 
ligere aftenskoleelever. For at op- 
naa tilskud fra  Cen/tralkomiteen 
maa disse kurser omfatte mindst 
60 timers undervisning. Fortsæt- 
te^lsesikurseme kan være anlagt væ-
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sentlig paa politiske emner, paa 
norsk og praktisk onganisationear- 
beide eller paa økonomi-ske spørs-' 
maal. Centralkomiteem bør navn
lig i byer og industrieentrer laagge 
særlig vegt paa a t faa igang bie- 
driftsskoler saaledes a t disse igang
sættes i samarbeide med de faglige 
samorganisationer med tiiskud fra 
komiteen.

6. Hvor forholdene ligger til- 
r<̂ tte maa det igangsættes fylkes- 
dagskoler av fra  4 til 10 nkers va- 
rigbet, hvo-rtil iierredspartieme 
sender sine stipendiater. Fylkes
dagskolerne overflødiggjiør selvsagt 
ikke aftem^olerne.

' Igangsættelse av fylkesiskoler er 
dog særlig, paakrævet i de distrik
ter, hvor vanskeligbeterne for af- 
tenskoievirksomlheten er særiig 
stoire.

Partiets ko-rrespondanseiskole er 
av største betydning for oplysnings- 
arbeidet, og baade kommtmegmp- 
per, fagforeninger og ungdomslag 
bør for sine medlemmer abonnere 
paa et større eller mindre antal 
eksemplarer av de fairser siom for 
dem er av sserlig interesse. —

Førster talte for et sterkere op- 
lylsmingsarbeide særlig i rdigions- 
spørsmaalet. Ikke paa noget om- 
raade trængte-s mer marxistisk sko
lering. Han henstillet samtidig til 
eentrailstyret at gj#re hvad det var 
mulig for at gjø't’e korrespondanse
undervisningen billigere og dermed 
lettere tilgjængelig.

Nordaifbger oplyste at de pris«r 
som beregnedes var saa lavt sat, at 
de forretningamiæsisig ikke engang 
lot sig fors'viaa'e. Partiet maatte 
gjenniøm foreningerne gjøre med:- 
lemmeme oipmerksom paa den an
ledning dte her haddie til a t skaffe 
sig undervisning baade billig og 
letvint.

Lian henviste til sidste passus 
i forslaget og uttalte sig enig med 
Nordlander i at det ikke kunde 
være mulig for tiden at sætte be
talingen ned.

E fter yderligene nogen bemerk- 
niriiger vedtoges retningsliujeme 
enstemmig.

E fter forsllag av Lian beslutte- 
dés eftermiddagsmøtet holdt for 
lukkede døire til drøftelse av dte 
taktiske og indte anliggender.

Eftermiddagsmøtet søndag.

Lovf oran dri nger.

I  eftermididiai,s;isanøtet foretogee 
enkelt© lovforandniniger, som var 
nødlvenidifflgjort ved ipantiete ut- 
træden av Den kommiundetielke In- 
ternationiale. Fionmaalaparagraf- 
fen  koim derviød till at lyde:

«Det noreke a rb e id e rp a r t i  ha r  
t i l  formaal  a t  føre arbeidernes  
k lassekam p frem. til  det k o m m u 

n is t iske  s a m fu n d  g jennem  prole
ta r ia te t s  d ik ta tu r .»

U n d e r  p a rag ra fe n  om lands
mølet  vedtoges a t  landsmøte t  hol
des o rd inæ rt  hve r t  ande t  aar.

■ Med hensyn til § 3 (kontingen
ten m. V.) blev det overlatt cen
tralstyret at foreta de tekniske for
andringer som var nødvendig.

I  partiets program foretoges vi
dere en rediaktiontsforandring ved
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et enkelt punkt, saa dette kom til 
■at lyde; «Det norske arbeiderpartis 
opgave er at styrte det nuværende 
klassesamfund og gjennemføre en 
Lkommunistisk samfundsordning i 
Norge til gavn for hele det arbei
dende folk i nært samarbeide med 
de revolutionære arbeiderpartier i 
andre land.»

Videre utgik i de 'almindelige 
retningslinjer for partiets virk- 
somliet (Kristianiaforslaget) punkt 
IV og sidste sætning i p«n,kt III . 
Febiniarlandsmøtets beslutning om 
partiets forhold til Internationalen 
blev, i 'konsekvens av det samme, 
opiliævet.

«Arbeiderdomstol.»
«

Landstyret hadde raed 16 mot 
12 stemmer tiltraadt tanken om op
rettelse aven partidom«tol ok valgt 
en redfiktionskomiié naa tre med
lemmer, som fremia følgende for
slag, som altsaa blev landsstyrets 
in ds ti l lh g :

«Landsmøtet vælger et utvalg 
paa 20 medlemmer som alle skal 
være arbeidere paa iirbt*idspladsen 
og ha været partimedlemmer i et 
sammenhænuende tidsrum av 
mindst 5 aar.

Til behanriling av hver sak 
uttrækkcs ved lodtrækning foretat 
av centralstyret de 7 medlemmer 
som danner do-nstolen. Dtmne væl
ger selv s n formand oti sin s> kre- 
tæ’. Denne sidste behøver ikke at 
være medlem av domstolen.

Partidiimstolen skal behandle 
spør.-imaalet om et partimedlem 
har begaat brud paa sine parti
pligter. Domstolen kan beslutte 
eksklusion eller suspension. Til 
beslutning utkræves mindst 4 stem
mer. Beslutningene skal være led
saget av begrundelse.

‘Har en partiinstans fattet be
slutning om suspension eller eks
klusion kan avgjørelsen indbrin
ges for domstolen. Dens avgjø
relse kan app' lieres til landsstyret, 
lands'i øtet og Internationalen.

Partidomstolen trær i virksom
het hvis en organisationsmæssig 
fattet beslutning om eksklusion 
eller suspension indankes for den 
(eller hvis klage over et parti* 
medlems forhold indbringes for 
den). Anken eller klagen indsen
des til centralstyret. Anke over 
en b slutning fattet av et fylkes- 
(herreds-) parti eller et byparti 
som ikke er tilsluttet fylkesparti, 
biir altid at oversende partidom
stolen til avgjørelse. Ellers av
gjør centralstyret om en anke 
eller en klage skal forelægges parti
dom stolen eller over.'endes en 
underordnet instans til behand
ling. Centralstyret kan selv be
slutte at klage til partidomstolen 
eller anke over en falden beslut
ning. Oentralistyret sørger i hvert 
enkelt tilfælde for at partidom
stolen konstitueres.»

Landsstyrets mindretal uttalte:
De forseelser som kan føre til 

suspension, eksklusion eller anden 
disciplinærstraf, er av to slags. 
Dels kan det tjælde slike person
lige ting som fyld, uorden i penge
saker el. 1., og om denslags ting 
vil det i virkeligheten sjelden el
ler aldrig raade nogen uenighet; 
det er helt overflødig at oprette 
nogen særlig domstol for slikt.

Den andre gruppen av for
seelser er de, som har et po itisk 
tilsnit, og det er av hensyn til 
dem, domstolen foreslaaes opret
tet. Principielt er derimot at ind
vende at det betyr en mægtig 
svækkelse av den politiske ledelse 
i partiet. Centralstyret og lands-
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styret er valgt som partiets øverste 
politiske tillidsmænd, og hvis man 
berøver centralstyret enhver ad
gang til disc plinær optræden, vil 
dets stilling i akutte simationer 
kunne bli særdeles vanskelig.

Ikke mindre tungt veier de 
praktiske hensyn. Domstolen fore- 
slaaes oprettet under en sterk 
fraktionsstrid i partiet, og det er 
en given sak at de arbeidere som 
biir valgt til medlemmer av den, 
vil være tilhængere av en bestemt 
fraktion. Ogsaa domstolens av
gjørelser vil derfor uvægerlig  
være præget av en fraktions sy n ; 
den eneste forskjel fra den nu
værende ordning vil være at de paa 
grund av lodtrækningssystemet 
vil kunne bli forskjelligartet fra 
g a n i til gang.

Det er videre værd at peke paa 
at oprettelsen av en slik domstol 
sikkert vil friste til at indbringe 
for den et utal av smaa saker, 
som burde været ordnet i minde- 
lighet. Den vil befordre proc-^s- 
lyst og rethaveri, og vi vil risi
kere at faa en daarlig kopi av 
det borgerlige retsvæsen.

Det naturlitje og regelmæssige 
er at initiativet til en discipl nær
straf biir tat av den partiavde- 
ling, vedkommende tilhører, og at 
central-ityret altsaa bare vil bli en 
appelinstans. Bare i rent ekstra
ordinære tilfælder og under sær
lig  tilspissede situationer i partiet 
bør centralstyret paa egen haand 
gripe ind med suspensioner eller 
eksklusioner. Det er den praksis 
som hittil altid har været fulgt 
og som ogsaa vil bli fulgt i frem
tiden.

Paa grund av den interesse 
som saken synes at ha vakt i en
kelte deler av partiet, finder vi 
imidlertid at den kan fortjene at 
diskuteres nærmere, og vi fra-

raader derfor bare at den ved
tas nu. Forutsætningen maa da 
væte at den kommer frem paa 
næste landsmøte i forbindelse med 
en revisi .n av par.iets lover.

Madsen; E fter den noget æn
drede situation som er opstaat si
den igaaraftes vil jeg for min del 
ikke ta op dette forslag fra  lands
styret. Jeg  haaber og tror at det 
skal bli unfidvendiig at ha en spe
ciel instans for a t dømnme parti
fæller.

Dirigenten (Nygaiardsvold) : Jeg 
er helt enig med Madsen og fore- 
slaar at forslaget henlægges.

Dirigentens forslag bifaldtes 
enstemmig og 111611 debat.

Omorganiseringfen.

Landsmøtet i februar besluttet 
at partiet snarest og om mulig 
inden et aar skulde omoraani^eres 
til at bygge paa individuelt med
lemsskap. Først skuMe der fore
tages prøveregistrering av par
tiets fagorganiserte medlemmer 
og samtidig igangsættes anitation 
for omlægninuen. Efterhvert som 
man fik den nødvendige oversigt 
skuide de lokale oryanisat oner, i 
forstaaelse m d centralstyret, gaa 
til omlægning av partiet.

I begynd*"lsen av mai utsendte 
centralstyret forslag til omorga
nisering av partiet.

CentrHlstyret var enisr om at 
man i de mindre byer og i de 
bygder som er uten større indu 
strielle virksomheter, burde bygge  
partiet paa lokale pol tiske for
eninger, med et arbeiderparti i 
hver kommune og med saa mange 
arbeidsgrupper og kredsforenin-
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ger som ansaaes nødvendig. Ar
beidsgruppene skulde dog ikke 
være selvstændige foreningseuhe- 
ter, men staa direkte under by
eller herredspartiet.

For de større byer og indu
stricentrer var der dissens inden 
centralstyret- Ikke om opbygnin
gen i og for sig, men om hvor 
partirettighetene skulde ligge. 
Baade flertallet og mindretallet 
var enige om, at man i hver 
kommune maatte ha et lokalt ar
beiderparti med saa mange kreds
foreninger som man fandt hen- 
siktssvarende. Desuten burde 
man søke at faa dannet grupper 
paa arbeidspladsene og samle disse 
i industrilag — saavidt mulig et 
lag for hver større industri. 
Gruppene fra de mindre indu
strier kunde man derimot samle 
i fælles lag.

Saalaugt var det enighet, men 
meningsforskjellen gjaldt, hvor
vidt disse iiidustrilag skulde ha 
partirettigheter eller ikke.

Flertallet holdt paa at industri
lagene burde ha fulde parti- 
rettiyheter. Samtidig burde de 
industrielt organiserte partifæller 
delta i kredsforeningene i den 
utstrækning det var anledning til 
det. Men sin stemmeret i parti
anliggender skulde de industrielt 
organiserte utøve i sine industri
eller faglag.

Mindretallet indstillet paa at 
partirettighetene utelukkende blev 
tillagt de geografisk opbyggede, 
delokale organi-ationer. Industri- 
lagene skulde utføre bestemte 
partiopdrag, men ikke betra-tes 
som regulære partienheter med 
partirettigheter.

Centralstyrets flertals og min
dretalsindstilling hadde været 
overrendt til behandling i parti- 
Organisationene. Efter de rap

porter som var indkommet for
delte uttalelsene sig omtrent like
lig mellem de to fo slag.

Under disse omstæ,ndigheter 
fandt landsstyret at de større byer 
ug industricentrer maatte faa an
ledning til selv at vælge mellem 
de to alternativer. Var det paa 
et sted flertal for at bygge par
tiet paa baade kredsforeninger 
og industrilag som partienheter, 
skulde det være anledning til 
dette. Hvis det paa den anden 
side var flertal for at bygge par
tiet utelukkende paa rent lo
kale foreninger som partienhet<^r, 
maatte det ogsaa være anledning 
til flet.

Centralstyret maatte i begge 
tilfælder paase at der var tilveie- 
bragt et forsvarlig grundlag for 
omorganiseriniien. Der maatte 
derfor ikke træffes nogen avgjø
rende beslutning før centralsty
rets godkjendelse var indhentet.

For de m ndre byer samt byg
der uten større industriel virk
somhet var det enstt^mmighet saa- 
vel i landsstyret som i partiorga
nisationene.

I henhold til det foreliggende 
blev landsmjzftet indbudt til at fatte 
følgende beslutning:

1. Pat tiet omorganiseres paa 
grundlag av centralsty ets ind
stilling. For de større byers og  
industricentrers vedkonnmende e r  
det anlednina til at vælge mellem 
de to alternativer som foreslaaea 
av centralstyrets flertal og min
dretal.

Centralstyret maa paa<e at 
omorganiseringen f regaar paa en 
forsvarlig maate. Fur man gaar 
til omorganisering av • t by- eller 
fylke'parti, maa derfor central
styrets godkjendelse indhentes.
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2. I de partier, hvor man 
endnu ikke kan gaa til omorgani
sering, maa der drives et plan- 
mæs'ig arbeide for at forberede 
overirangen fra kollektivt til indi
viduelt medlemskap. Der maa 
bringes klarhet i formene for den 
lokale omlægning, om nødvt ndig 
foretas nyregistrering i forbin
delse med eii omfattende agitation 
for partiet, og de nye partiorganer 
maa søkes dannet saa overgan
gen kan ske uten svækkelse av 
partiet.

3. I alle by- og herredspar
tier mna der i henhold til beslut
ningene paa landsmøtet i februar 
organiseres kvindeutvalg. Paa 
steder, hvor der er kvindefor
ening, forber' der kvindeutvalget 
foreningens overgang til gruppe 
inden partiavdelingen. Hvor der 
ikke er kvindeforening organise
rer utvalget særskilt kvindegruppe.

4. B slutningene paa foi rige 
landsmøte om ungdomslagenes 
stilling til partiet maa snarest 
gjennemføres.

Mindretallet foreslog isteden
for flertallets f' rslag til beslutning 
punkt 2:

Arbeidet med registreringen  
og omorganiseringen maa i alle 
partiavdeli'iger drives med al 
krafc og skal være tilendebragt 
inden utgangen av mars maaned 
1924.

Tranmæl: Efter den situation 
som er opstaat er stiliinigen delvis 
ændret — ikke i sit grundsyn, men 
med hensyn tii det ytre paalæg. 
Jeg tror der er enighet om at vi 
Ihør forteætbe at forberede g rundla
get for omlægningen, men man maa 
handle praktisk, som situationen 
tilsier. Vi b-ør si dette i beslutnings 
'form, Oig jeg foreelaar;

«Landrimøtet finder at omor
ganiseringen av partiet bare bør 
finde sted i de byer og distrikter, 
hvor dette vil bety en styrkelse av 
partiet. Omorganiseringen fore- 
gaar paa grtiridlag av den indetil- 
ling som landt<8tyret3 flertal har 
forelagt for dette landsmøte.»

ForhoJdene kan ligge forekjel- 
lig an lokalt. Jeg mener det vilde 
være urigtig nu at ta  et skridt til
bake; derfor skal vi bygge paa den 
indistilling som foreligger, men vi 
maa ogsaa ha den ting for øie at 
vi med omlægningen tilstræper at 
styrke partiorganisationen i ved
kommende byer eUer bygder. — 
iSpørsmaalet om kontingenten miaa 
behajndles særskilt. Om vi vedtar 
det fremsatte forsliag kan vi Oigisaa 
fastsliaa den'pTOgressive kontingent 
der hvor man er gaat til omorgani
sering paa grundlag av individuelt 
medlemissikap.

Øisang mindet om at han i 
landsstyret hadde holdt paa ad
gang til kollektivt medlemssikap i 
det længste, og han kunde erklære 
sig enig i Tranmæls forslag. Men 
han viilde gjerne ha ind en bestem
melse om at man skulde ha adgang 
til at vælge mellem dte to alterniaiti- 
ver.

Tramncd: Den sidste indstil
ling aapner adgang til det — en
ten kredsforeninger eller indtistri- 
lag-

Langhelle var ikike enig i for
slaget. Man maatte her ogsaa se 
paa fagbevægelsens interesser. Der
for burde partiet- fortsætte regi
streringen for snarest mulig at faa 
gjennemført det individuelle med
lemsskap.

Chr. R . Knudsen fremholdt at 
omlægningen ikke lot sig forcere. 
Paa samme tid maatte man ikke 
tape maalet avsyne, men arbeide
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for at komme over i den nye ord
ning' saa snart det var mulig-.

Eggen; Jeg har altid været 
motstander et den foreningsvise 
tilslutnmg til partiet og har be- 
kjiæmpet diem. Jeg  vildte derfor 
gjeme ha dette syn sterkere præ- 
cisert i beslutningen. Det vil styr
ke os overfor den fiM som har for- 
lart partiet.

Lian: Det forsliag som forelig
ger her tar jo hensyn til alle sider. 
Der aapmes adgang til at bygge paa 
kredsforeninger eller industri'Lag 
lokalt. Man kan efter forsliaget ha 
kollektivt tilsluttede foreninger, 
hvis man mener at det styrker par
tiet og bevægelsen bedist. Langhelle 
tar fuldstændig feil, hvis han mener 
a t man kan stille hjzlirtesocialiismen, 
kommunismen og mindretallets op
fatning utenfor fagforeningerne. 
De er jo mennesker i fagforenin
gerne ogsaa. Som stillingen er, og- 
saa økonomisk set, er det næsten 
paatnengende nødvendig at vi ikke 
gaar for fort. Naar dien foresilaatte 
ordning er saja lempelig at man kan 
vælge, uten at foranledige strid, 
ikan jeg ikke skjjiinme at det skulde 
være nogen fare i at vedta den.

Skau: Ved en praktisik ordning 
av registreringen og likesaa av kon
tingenten tror jeg ikke det vil 
være nogen fare ved at beslutte at 
gaa over til direkte partimediems- 
skap, som utvilsomt vil bety en for
bedring.

D. Vikin; Tranmæl brukte or
det «forberede». Min opfatning har 

 ̂ været og er at vi har staat midt 
oppe i omorganiseringen. Det in
dividuelle medlemsskap vil, naar 
det e r fuldt gjenneonført, bety stør
re revolutionær slagkraft for os, og 
vi maa derfor se til at komme over 
paa den basis. Av samme grund 
bør det her understrekes som nød
vendig, at miaxi fortsætter omlæg-

ningsarbeidet i saa hurtig tempo* 
som det er taktisk kloikt og fordid- 
agtig.

Tra/micel: I tilslutning til Lian 
vil jeg si, at man maa ikke indbilde 
sig at om en fagforening staar 
utenfor vil dien derfor undigaa po'- 
litiske rivninger. Rivningerne kan 
ogsaia ellers antia en slik form at 
det for centralstyret kan bli spørs- 
maal om at si tiil vore folk: meld 
fagforeningen u t — ta  gjerne og
saa initiativet t il  det. Men et saa- 
dant skridt maa forberedes. Det 
er et praktisk spønsmaal. F or at 
undgaa et spektakel som kan skade 
og svække maa overgangen forbe
redes ved dannelsen av kommunist
iske arbeidsgrupper. Vor opgave 
maa dog i første omgang være at 
arbeide for at beholde fagforenin^- 
geme, helst ogsaa faa nye tilslut
tet.

Oskar Karlsen: Vi maa ræson
nere praktisk, naar vi faar kampen 
i fagforeningeniie, og spørre om 
det ikke er bedst at arbeide for at 
opretholde det kollektive medlems
skap, istedetfor a t rive for sterkt 
op. Vi miaa være klar over at vi 
ikke undgaar kampen og ikke kan 
tinddra os den. Jeig lanbiefaleir 
Tranmæls forslag.

Madsen: Av den sidste indstil- 
iing som er forelagt sees, at det 
individiielle medlemsskap er gjen- 
netmført over den største del av 
landet. Der er arbeidet paa en slik
ker linje hittil, og den maa vi fort
sætte paa. Maalet er a t faa den 
indiAådiueMe, den personlige til
slutning til partiet gjennemført; 
men der er situationer som kan 
gjiøre det nødvendig, ialfald indtil 
videre, ogsiaa at opretholde den 
kollektive tilslutning. Vi skal ikke 
ringeaikte fagforeningsmedlemmer
ne i den grad som mange av min
dretallets folk har været tilbøielig
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ti.], øom kom sterk t freon un'der 
Scheflos foredrag her om. paxti- 
striden. Vi maa søfce at pliøie dy- 
pare Wandt d'ø brede arbeidermas
ser end vi hittil har g'jort. Kan vi 
faa en samtidig skarp og fredelig 
koinkurranse med det nye parti om 
at samle ind nye miedlemaneir til 
bevajgelsen vil ogsaa denne strid  
og dens utgang kmme sies at ha f^rt 
et gode med sig.

(Streik aatitæ med 10 talere.
Waldemar Nilsen: Principielt

er jiøg for det individuelle med
lemsskap, men vi maa være op- 
meilksom paa a t vi ikke har nogen 
ret til a t sløse med de positionen 
som vi h a r; splittelsen i partiet maa 
begrænses til det mindst mulige. 
Jeg  tror ikke det skulde bli vanske
lig med kofntingentindbetalingen. 
Det gjælder ogsaa meget om hvor
dan kontingenten vil bli inddrevet.

Haakon Meyer sluttet sig til 
Eggen og ønsket at faa klanere 
frem  i  forsla,get, ,at partie t ansaia 
det for absolut nødvendig a t kom
me over til den individneOlie form 
for or gamiseringen av partimed
lemmer.

Jahan Torp ibemenket a t det ik
ke hadde vist sig heldig at foreta 
omorganiseringen paa det nuvfe>- 
reaide tidspunkt.

Kristiansen (N. A. F .) hadde 
ingen tvil om at medlemmerne vil
de gaa med paa omlægningen og 
bli staaende i partiet, hvis der blev 
sat størst mulig kraft paa den. Han 
sluttet med a t s i : la os hoppe i det 
heller end a t krype i det!

Lipp& hadde erfaring for hvil
ken støtte partiet hadde hat gjen- 
nem fa^foreninKernes aktive del
tagelse ; det viste sig særlig paa det 
økonomislke ommade, og den sid« 
var det ikke mindst paakrævet at 
ta i betragtning. Han mente a t 
Tranrnsds forslag maatte kunne ak-

oepteres, selv om han personlig 
helst saa at den kofcktive tilslut
ning kunde oipretholdes ialfaild for 
nogen længere tid fremover.

Tranmal bemerket, at forslaget 
var fremsat paa grundlag av lands
styrets indstilling, hvor de for
skjellige hensyn var nævnt 0(g ret
ningslinjer for omlægningen op
trukket.

Efter bemerkninger ̂ v  Th. Høi- 
lund, Jakolrsen og Skj<Brseth ved
toges forslaget mot 2 stemmer.

Partikontingenten.

Landsstyret foreslog:
«1. Den progressive kontin

gent gjennemføree sam tidig naar 
reorganiseringen av fylkes-, 
kreds- eller bypartierne er foretat 
paa grundlag av det forslag cen
tralstyret tidligere har vedtat.

2. Den nuværende kontingent 
til landepartiet bibeholdes.

3. Der utlignes en tillægskon
tingent paa 25 øre pr. kvartal og 
medlem fra  1. januar 1924.

4  ̂ Partiavdelingen avgjør selv 
paa hvilken maate tillægskontin- 
genten skal tilveiebringes.»

Torp indledet med en kort rede
gjørelse. Av regnskaperne frem
gik at partiets økonomi ikke var 
særlig god. Repræsentanterne 
maatte derfor være opmerksom paa 
nødvendigheten av et løft for at 
bedre stillingen — av hensyn til 
partiets almindelige agitation og 
endnu mer av hensyn til partipres
sen. «Samvirke» var den centrald- 
ser te viriksomhet for partipressen. 
I  indeværende aar og ogsaa ifjor 
hadde det vist sig at partiet iikke 
hadde kunnet yde noget tilsikud, cg 
det var gaat u t over Samvirkes 
evne til at hjælpe.

Ved voteringen vedtoges ind
stillingen enstemmig.

A 6
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Partidiskussionen og de foretatte 
suspensioner.

Paa d«it møte av landsistyret 
hvor STispenisrooieiriie m. v. behand
ledes vedtoges med 15 mot 13 st. 
følgende:

I.
Centralstyrets beslutning om 

suspension av K. O. Thornæs og 
Jeanette Olsen godkjendes.

Beslutningen forelægges lands
møtet til prøvelse.

II.
I anledning av den partistrid 

som har paagaat og paagaar vil 
landsstyret uttale:

Det paalægges partifæller at 
føre diskussionen om partispørs- 
maal paa en saklig maate og i 
en kameratslig tone. Mistænkelig- 
giørelser og forsøk paa at sætte 
mindreværdighetens stempel paa 
partifæller maa fordømmes paa 
det skarpeste.

Centralstyret har ikke bare ret, 
men pligt til at gripe ind overfor 
partifæller som utslynger ugrun
dede beskyldninger mot medlem
mer eller partiinstitutioner.

Landsstyret vil opfordre parti
pressen til at begrænse partidis
kussionen i sine spalter, saaledes 
at denne ikke tar en saa bred 
plads, at den skader det prak
tiske partiarbeide og kampen 
for de utadvendte partiopgaver. 
Partidiskussionen bør mest mulig 
føres indenfor organisationens 
ramme. I alle tilfælder maa det 
ansees utilbørlig at trække frem 
partistridsspørsmaal paa offent
lige møter.

Naar der optages diskussion 
om  spørsmaal som der er menings- 
forskjel om, bør det saavel i 
pressen som paa partimøter være

magtpaaliggende at la de forskjel
lige opfatninger komme tilordé. 
Bare paa den maate kan med
lemmene sættes istand til at gjøre 
sig op en personlig begrundet 
mening, og saaledes kunne træffe 
de valg som partiet er tjent med.

Mindretallet, 13 medlemmer, 
stemte for følgende:

Landsstyret vil uttale sin skar
peste misbilligelse over den per
sonlige maate, hvorpaa partistri
den har været drevet, saavel fra 
flertalsfolks som fra mindretals
folks side, og paalægger alle par
tifæller herefter at gaa til en 
uomtvistelig ændring i baade den 
mundtlige og skriftlige debat- 
maate.

For at søke frembragt en for
soning mellem de stridende frak
tioner og saaledes opnaa den nød
vendige arbeidsro, som partiet 
nu saa haardt trænger under sin 
kamp mot arbeiderklassens fien
der, vil landsstyret slaa en strek 
over de misgrep som i denne sak 
hittil er gjort fra begge sider.

Man ophæver derfor suspen
sionen av Jeanette Olsen og re
daktør Thornæs.

Øisang optak, støttet av Ixing- 
heUe, forslag om suspensionernes 
opihævelse.

Torp: Selv om epørsmaalet nu 
kan ansees for bortfaldt, idet beg
ge de to som suspenisionen rammet 
er u ttraadt av partiet, finder jeg 
allikevel, a t landsmøtet bør god
kjende det dkridt som central- oig 
lamdisstyret har foretat i denne sak. 
E fter  at suspensionerne fandt sted 
er der foregaat saa mange ting, a t 
hvis der skulde- tages saklige hen
syn vilde der vsefret grund til at 
gaa til ekshlusion. De to har søkt 
at være saa iUojale overfor partiets
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besLutninig som vd. amilig. Det hør 
her fastslaaes, at myndiglieteii til 
a t kræve disciplin og, om nødven
dig, øve justis tilli'giger partiets 
valgte ledeJise, og a t  styret lier liar 
landsmøtet bak sig.

Øisang var forbauset over at sa/- 
ken i det liele v^r referert, men 
maar 'saa var skedd fandt han at 
maatte opta mindretallet® forslag, 
forsiaavidt konklusionen angik.

Teigen saa dette som et princi
pielt spørsmaial og henstillet til 
landsmøtet a t stemme for beslut
ningernes godkj endelse.

Torp; Jeg fastholder a t lands
møtet bør slaa fast at centralstyret 
i dette til&elde kar handlet slik som 
et styre bør og maa handle. I  for
slaget om en arbeiderdomstoll har 
jeg gjort rede for hvordan jeg me
ner der bør gaaes friem ved suspen
sioner eller ©ksiklusioner i aiminde- 
lighet. I  de tilfælder det her er 
tale om var der offentlig fremsat 
Ibeskyldninger som ingen tiHidiŜ  
mand i betrodd hverv kunde la sitte 
paa sig.

Chr. H. Knudsen: Det har al- 
dJrig liændt før a t ikke vedikommen.- 
de som suspensionen gjaldt har faat 
amledning til at forsvare. Imidilier- 
tid er begge idag ute av partiet, og 
vi hair ikke mer med dem at gjøre. 
Da mener j'eg a t lamdsmøtet Skke 
bør vedta nogen uttalelse i dette 
spørsanaal.

Eugen Johannessen hævdet at 
landsmøtet ikke kunde undlate at 
ta stilling her. Ogsaa punikt I I  
maatte vedtages.

Bostad pekte paa de omistæn- 
digheter som førte til suspensioner
ne og som gjorde dem baade nød
vendig og berettiget. De hadde og
saa virket gavnlig paa den senere 
partidiskussion. De fotrmielle ind
vendinger blev her av underordnet

betydning. Ilan  anbefalte indstil
lingen vedtat enstemmig.

Ole J. Strøm  sluttet sig til Ra
stad.

Ved voteringen vedtoges p'unlkt I 
mot 1 stemme, punkt I I  enstemmig.

Manifest til arbeiderklassen.

Lian: D irigenterne har ment 
a t den eituation hvori partie t og 
landsmøtet er kommet ibør foran
ledige en henvendelse t i l  arbeider- 
ikkesen d Norge fra  dette lands
møte. Man har ikke hat den tid  
Bom var ønskelig til opropete u t
arbeidelse, derfor forutsætter vi 
a t det overlates til centralstyret 
at utform e det vådere, hvis der 
m angler noget i  det.

Tal. røfererte her utkastet i 
den form  det forelaa. E fte r be- 
m.erkninger av V ik in  uttalte 
Lian, a t han gik u t f ra  a t central
styret hadde ibemyndigelse til i 
tilfæ lde a t foreta vlsee redaktio
nelle ændringer. Im idlertid  burde 
forslaget enstemmig tiltrædes her. 
Madsen slu ttet sig  hertil.

Under den forutsæ tning som 
var nævnt (godk jeaiidte» derpaa for
slaget til m anifest enstemmig.

M anifestet, som utsendtee fra 
landsmøtet um iddelbart, er ind tat 
paa sidste side.

Valgene.

Trygve Lie redegjorde for valg
komiteens airbeide. Den var op- 
irindelig nedsat med 13 medlem
mer. I  ikomiteens forhandlinger 
'hadde 8 deltat. Som form and 
valgte komiteen Holf Hofmo, 
men da han var b lit i m indretal 
var tal. Iblit opnævnt som ordfører 
for flertallet.

F lerta lle t — 7 medlemmer —
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fores'l'og Oscar Torp  gjenvalgt 
&om formand, Edv. Bull &om næst
formand, Einar Gerhardsen eom 
sekretær og M artin Tranmæl som 
redaktør. Hofmo foreslog T ran 
mæl som iformand. Buli som næst- 
formand, Torp ,som sekretær og 
E rling  Falk  som redaktør.

'Hvad flertallet la vegt paa var, 
u ttalte  Lie, a t der nu ikke blev 
foretat noget personbytte i de le
dende Btillingiør. De som badde 
bat ansvaret i forrige periode 
burde ba det ogsaa i den nye som 
man nu  gik ind å. Den mest u t
satte og ogeaa mest ybetydnings- 
fulde stilling vilde berunder (bli 
redaktørens. Det var bladet som 
i første Tække vilde komme til at 
sætte sit præg paa den kamp vi 
m aatte være forberedt paa a t opta 
for at ibevare partiets enibet. D er
for talte partibensyn for gjenvalg 
av redaktøren eaavelsom av de 
øvriige tillidsmænd å oentraletyret.

Hofmo eaa den vigtigste op
gave idag i at faa en partiledelse 
som kunde arbeide derhen, a t kløv
ningen ikke blev til ubotelig 
skade, men til  styrkelse for par
tie t. N aar Txanmæl under ben- 
syn bertil var foreslaat eom for
mand, var det i erkjendelee av at 
bane ‘bedste <egeneikaper laa paa 
det organieatoriske og agitatoriske 
omraade, og a t det var der a t  man 
mest vilde komme til  a t trænge 
bam. iSdtuationen til&a partiet a t 
6øke a t tfaa samlet arbeidet paa et 
eterkt grundlag, derfor maatte 
ledelsen sammensættes slik a t den 
kunde fylde de opgaver som nu  
var de nærmeste. H an anbefalte 
Falks valg som redaktør.

Løwe foreslog Alfred Madsen 
som formand og Torn som sekre
tær ved siden av Tranmæl eom 
iredaktør. N  ordanger foreslog 
Tranmæl eom formand. Torp sc«n

sekretær og Madsen som re
daktør.

Madsen benstillet t il  Løwe og 
Nordanger a t ta sine forslag paa 
bam tilbake og anbefalte gjenvalg.

For valgkomiteens flertals ind- 
etillinig talte Torbjørn Henrihse^ij 
Eriksen, Akerebus, Shau, K n u t  
Eng, Rastad, Schwingel, HøUund, 
Syvertsen og Eug. Johannessen. 
Langhelle S'tøttet Løwes forslag, 
za&nsArntsen og Sverre Knudsen  
vilde stemme paa Tranmæl som 
formand.

Nordanger meddelte a t  ban 
frafald t s it forslag.

Vådere badde B uli og Tranmæl 
ordet.

Ved særskilt votering over de 
foreslaatte —  formand, næstfor
mand, sekretær og redaktør — 
vedtoiges valgkomiteens dndstilling 
om gjenvalg med akklamation.

Som øvrige medlemmer av 
centralstyret indstilledes Alfred  
Madsen, R o lf Hofmo, Ingv. Ra 
stad, Gunnar Braathen, Math. 
Fredsti og Johs. Johansen.

Under debatten fremkom vi
dere forslag paa Øistein M artin 
sen, Falk  og Charles Syvertsen.

Valgt blev Madeen med 149 
stemmer, Eastad 147, Hofmo 143, 
Jobs. Johansen 142, Fredeti 127 
og Braatben 111. Dernæst badde 
Syvertsen 44 og Falk  14 stemmer.

Som varamænd valgtes Tor
bjørn Henriksen med 146 stem
mer, H arry  Nilsea 141, Øistein 
M artinsen 141, W aldemar Nilsen 
138 og Syvertsen 94. Dernæst 
badde Adolf Karlsen 25, Braatben 
20 stemmer og endel andre spredte 
stemmer.
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Landsstyret.

Som medlenuner av landsstyret 
indstilledes; Magnus Johansen, 
Østfold, Johan Bratvold,, Akers- 
iius, Oscar Nilsen, Hedmark, Nils 
Steen, Buskerud, Sverre Hjertholm, 
Vestfold, Ole Moen, Telemark, Ole 
Øisang, Sørlandet, Johs. Johnsen, 
Stavanger, Ivar Eikheim, Sogn og 
Fjordane, Rudolf Kamestrøm,
Møre, Johan Nygaardsvold, Sør-
Trøndelag, Ivar Aarseth, Trond- 
hjem, John Aalierg, Nord-Trønde- 
lag, Gitta Jønsson, Nord-Norge, og 
A. Moan, Nord-Norge.

Som varamænd indstilledes 
Konrad Knudsen, Drammen, 
H augli, Veetopland, Emil Aase, 
Rogaland, W ilhelm Jacobsen,
Namdialen, og Ingvald Bækiken,
Kongsvinger.

letedeoifor Johs. Johnsen, eom 
ønsket sig  frita t, foresloges av B. 
Olsen Hagen N ils  Norheim. V i
dere ifreTnikom forslag paa O. H. 
Maurstad som pepræeentaiit for 
Sørlandet.

Valgkomiteen gik over til for
slaget paa Norheim, hvoreifter ko
miteens indstilling vedtoges en
stemmig.

Kvindesekretariatet.

Til formand i kvindeisekreba- 
ria te t valgtes Sigrid  Syvertsen, 
efter indstilling fra en konferanse 
av de kvinder som var tilstede 
paa landemøtét.

Formanden i kvimdeeeikreta' 
riatet e r selvskrevet medlem av 
oentralstyiret. Som personlig vara-

mand for hende valgtes Rachel 
Orepp.

Partiets økonomi.

Disponent Sverre Sivertsen gav 
i fofrbindelee med den fremlagte 
regnfiikapsoversiigt av formanden 
en redegjørelse for partiets øko
nomi. H an  henstillet t il  det nye 
centralstyre at ta  under over
veielse at faa  et styre som kunde 
være partiets øhonomi-styre for 
derigjennem  a t skaffe den sam
lede oversigt som var nødvendig.

P. Løwe frem satte forslag om 
nedsættelse av en komite t i l  at ut
rede spøromaalet om opretteLse av 
et central-økonomi-utvalg for par
tiet. Komiteens u tredning forut- 
eattes forelagt Æørstkoimimende 
landsmøte.

Johs. Johnsen rettet en henietil- 
ling  om a t partiet, eaafrem t u t
skrivning av eikstnakontingent 
fandtes nødvendig, tok skyldig 
hensyn til  de store ofre som alle
rede var ydet av partimedlemmer
ne paa forskjellige steder t il  lo
kale formaal. E n saadan u tligning 
til  støtte for partiets virksomhet 

' burde bæres fortrinsvis av de av
delinger som h ittil hadde sluppet 
lettest.

Tiorp fandt tanken i dét S'om 
Johnsen hadd© frem holdt rig tig . 
Allikevel maatte uibligninigøn for
deles liikeldg ,paa de forekjeillige 
ifcilsluittede organisaitiioner. D et 
som man m aatte forsø&e paa at 
faa v,ar en virkelig central for 
partiets heile lølkonomiske virkieiom- 
het, saa de m idler som kom ind 
kunde dirigeres t i i  de steder, hivor 
vanøkeligtheteme var atøret.

Partaformandan- irecøe-rerite deit 
iutarlbeided© røffnskapsutdrag og 
supplerte det. JHan henstillet, at
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Løwes fonslag blev »versemdit oen- 
itralstynet.

Løwe lambe&lte, at .lainidbmøtet 
selv tok ekrddt t i l  nedeaatteJeie av 
€n ikomite til sakeme utTedning.

Efter bemeÆniniger av Ææu?- 
stad og Madsen, som øluttet aig til 
taniken i forelaffet, beøliutitedee Lø- 
wes forslag oivereenidt oanitnail- og 
Dandsetyret til beh.anÆ.ing.

Som partiets revisorer vialglt-es 
Toriger Heggen og Sven Svenisaon 
mad H. Aibelsnæ eom Viaramamd.

Partisituationen.

Dvrigsnten refererte følgende 
foralag;

«Ingen kan være medlem av 
Det noreike arbeiderparti, eom 
samtidig tilhiører en anden poli
tisk organiisation. Efter at par
tiet er blit ekskluidert av Den 3. 
Ijiterinationale, kan ingen parti
forening og in,tet partimedlem 
etaa tilsluttet Internaionalen. Der 
(kan heller ikke indenfor partiet 
daimes eeerlige organisationer, som 
dbke er underkastet partiets øver
ste ledelse, eller som arbefder for 
formaal eom aw iker fra partiets 
almindelige retningslinjer.

De landemøterepræsen tanter 
som ved voteringen over eikseku- 
tiv^k'omiteens ultim,at/um kom i 
mindretal, er selveag't, likesom alle 
deres meningsfæller, Li.kee.aia fuldt 
medlemmer av partiet siom 
de der var i flertal, eaa- 
eandt de akcepterer disse for- 
Titsætninger og loyalt vil ar
beide med paa at fremme partiets

formaal og bevare dets enhet. Det 
er selvsagt, a,t der indenfor loya
litetens ramme raader fuld diekne- 
sionsfrihet i partiet.

La.ndismøtet paalægger laCnde- 
styret og centralstyret etraks at 
træffe de nødvendige praktiske 
foranstaltninger til gjennemførel- 
ee av diese beslutninger.»

iForsllaiget 'begrundadeB kort 
av Bidl.

Partisekretæren, Gerhardsen, 
meddelte at der i løpet av moir- 
gendagen vilde Mi holdt distrikts- 
vise konfexaineer om etilingen i 
de etnkelite landedele, ilikeledas 
møte laiv stortingB|gr.u|pipen sammen 
mød landssityret.

Efter bemerkmini,ger av Mad
sen, Tranmæl, Sverre Knudsen, 
Torhjøm Henrih»en, Alsgaard, 
SJcjærseih, Katrisen, Tarp og B vll 
vedtoikee det refererte forslag em- 
eteimmig.

Efter forslaig av Rastad beslut
tedes gjo'nt en forandrimg i parti'- 
lovemes paragraf 4 om lavhoildelsen 
■av ekstriaoidinæire lamdemiøter, 
slik at føljgendie paeeue i  puaikt 1 
Mtgiik; «og skal holdes naar sam- 
organisatdoner som repræsenterer 
minid&t en tredjedel av partiets' 
medJiømmer fcræiver det.»

I  anledninig av den utsatte sak 
angaaønde partisitua,timen i  Te
lemark besilutitedefi a t foranledige 
saarumenialdt et fyHkeemøte over- 
enastemmende med Ejukian. arbei
derpartis ikrav. Centralsityreit be- 
mynddtgedes vildere til at s'ammen- 
Ikalde møter av andre fyilkespar- 
tier, h,vior det viste sig nødvendåg.

Diet overloites landssityret a t be
stemme tiden ifor mæs‘tie lande- 
møite.
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Avslutningen.

Det ©kiatiraordmiiære Lamdeiniøte 
kom til avBiLuitninig ved ll-itidem 
fløndag aften. L ian tok eom d i
rigent ordet tiileil'ut og iuitt,alite:

Dagfiordenens behandling er 
tilende, og idiet er ida min 
■pli^gt eom idårigent ait takke 
■eamtllige landsmøteitis deltøgere 
fior eiamivisøret i  ddøBe tre  megat 
arbeidesomiiae dage. Det er ingen 
«-ak at dirig&re, naar man har at 
gjøre med en saa lyidbør forsam
ling, hvis intereeee for den sak 
eom samler oe er eaa stor og bræn
dende som vi har eieit paa dette 
møte. Vel er det saa, at naar vi 
nu sifcilles for a t  venide hjem igjen 
og opta ar'beddet, hver i vor kneds, 
er det ikke med nogen særlig glæ
de i hjertet, efter diet som har 
paesert — det hyggelågste vilde 
været om det hadde viet sig mu
lig  at komme til forstaaelse og 
bygge bro mellem de stridende op
fatninger. Men jeg tror at vi 
med et rent sind og et rent hjerte 
kan si, at der er g jo rt a lt hvad gjø
res kiunde for at tilveiiebringe miu- 
lighet for et fortsat samarbeide. 
De krav eom er blit stillet til 
landsmøitets reipræisentanter har 
imidlertid været av en saadan art, 
at repræeentanterne ikke kunde 
bøie eig for dem uten at opgi det 
eom de selv mente og trodde paa. 
Og kanske det i det lange løp vil 
vise eig a t det var nødvendig at 
foreta en siaadan operation — om 
jeg  saa eikal kalde den — fo,r at

faa  arbeidsro og arbeiidsfred i 
partiet. Som det h ittil har været, 
med en perm anent strid  indenfor 
eelve organisationen, har det vist 
sig ugjørlig at føre noget effek
tiv t arbeide utad.

Det vil være k lart for enhver, 
a t partiet fra  og med dette lande- 
møte etaar overfor en overordent
lig  evær opgave åt liøee. Vi kom
mer ut for en tredohhelt Ud, og 
motstanderne haaber paa en svæk
kelse. Jeg tror ikke vort parti 
skal faa en saadan øvækikelse, at 
diet ikke vil overetaa kriæ n. Men 
eikal det kunne lykkes at løee van- 
eOieligheterne og overvinde krisen, 
maa hver og en her, og det alle
rede fra  imorgen og hver dag 
fj’emo'Ver, gaa ut fra  dette møte 
og forklare for anbeiderne, for 
medlemmerne, at d-øt som er skedd 
paa dette landsmøte ikke har væ
ret til at unidgaa, men at forhol
dene tvertom gjorde det absolut 
nødvendig. Det skal ogisaa, tror 
j ^ ,  vise sig a t den store flerhet 
■av arbeiderne vil foretaa dette, for 
de tilstedeværende har bare fulgt 
det mandat de har faat; de har 
fiuilgt den lin je som er trukkiet op 
av dem som har sendt dere hit.

Lian rettet i alutten av sin 
tale en varm tak til centnaletyret 
og møtets funktionærer. Idet han 
m indet om anbeidelkjøpernee sid
ste trusler og den kamip som store 
dele av arbedderklassen her hjem
me allerede stod oipipe i, ujttalte 
han: Det kan bli en vanskelig
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tid for den norske arbeiderklaeee 
paa mange maater. Naar vi idag 
ekilles er det i tilLid og tro til at 
det allikiøvel, ved ihærdig og tro
fast arbeide, sfcal lyikkee at reise 
ag ut/bygge den norske arbeider- 
bevægelse og befæste dens magt
stilling til alle eider. Fremad og 
opad — det er det løeen bvorun-

der Det noreke arbeiderpartis 
medilemoner gaar.

E fter at L im  'uinder stio,rmiende 
Ibifald badide u'tbr.agtt et Leve par- 
tdeft, iav)sluitteidies landlsmøtet med 
avsynigdeen av «Op laiHe jordens 
bundne tnæille».



Til arbeiderklassen i Norge.

Det norske arbeiderparti har 
reist klassekampen i Norge og nu 
i snart halvhundrede aar kjæanpet 
for arbeidernes sak. I  sterkt sam
hold indad og i klassebevisst soli
daritet med broderpartier i andre 
land, har det stadig været i revo
lutionær fremgang mot det ende
lige maal, arbeiderklassens frigjø- 
relse.

Under sit medlemsskap i Den 
kommunistiske Internationale har 
partiet av al sin kraft været med 
paa at understøtte den revolutio
nære arbeiderbevægelse over hele 
verden. Som medlem av Interna
tionalen har Det norske arbeider
parti hævdet den indre organisa
tionsmæssige selvstændighet, som 
ei nødvendig for at bevare partiet 
som et stort og sterkt nmsseparti. 
Det har forfegtet sin bestemmelses
ret i den kommunistiske arbeider- 
politik, som partiet skulde lede i 
Norge.

Ved at sætte et uantagelig, ned
værdigende krav i ultimatums 
form overfor de meninger som et 
stort flertal i partiet hævder, har 
Den kommunistisike Internationa
les eksekutivkomite drevet Det nor
ske arbeiderparti u t av sine ræk
ker og ekskludert partiet.

Ingen beklager mer end Det 
norske arbeiderparti at det orga
nisationsmæssige samarbeide med 
den 3. Internationale nu er avbrutt. 
Men det hverken kan eller vil fô r- 
hindre partiet i at fortsætte sit 
revolutionære arbeide i samarbei
de med det kjæmpende interna
tionale proletariat, — et samarbei
de som har et sterkere grundlag 
end statutter og medlemsskap, 
nemlig klassesolidaritetens og det 
store fælles maals urokkelige grund
lag. Over smaa meningsforskjellig- 
heter vil Det norske arbeiderparti 
altid række haanden til andre lands 
revolutionære arbeiderorganisatio- 

ner. Og naar det kommer til hand
ling, skal det vise sig at den rus
siske revolution, at det kjæmpende 
tyske proletariat, at hele den in
ternationale kommunistiske bevæ
gelse kan stole paa Det norske ar
beiderpartis revolutionære evne og 
vilje.

Herhjemme er forholdene van
skelige. Arbeiderklaæen trænges
haardt av brutale arbeidskjøpere. 

Lockouter iv^r^ieættos og lockout
trusler hører til dagens orden. A r
beiderne maa gaa til forsvarskamp 
under arbeidsløshet og dyrtid. Ti
tusener €!? allerede i streik og an-
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<Jre titusener staar paa tfersikeleii 
til arbeidsløshet, kastet ut av fa- 
trikkem e og verkstederne av ar
beidskjøperne.

Klassefæller! S jeld«n etod
den noreke arbeiderklaeee overfor 
haardere tider, aldrig har den i 
større grad hat bruk for samhold 
og solidaritet! Bare ved ubryte
lig enig^het kan den nu vinde sine 
kampe herhjemme, støtte det 
kjæmpende tyske proletariat og 
«tyrke den internationale arbei- 
derbevægelse.

I  en elik tid  er det en forbry
delse at ville splitte partiet. Et-

For landsmøtet

hvert forsøk paa at bryte enheten 
maa elaaes ned, selv om det pyn
ter sig med Internationalens navn.

Arbeidere! Kamerater! Slaa 
r ing  om Det norske arbeiderparti. 
Fyld dete rækker! La det stor't 
og sterkt gaa usvækket ut av de 
videre kampe! Da vil det ogsaa 
kunne gaa foran i klassekampen 
og paa kommunistisk grundlag 
føre arbeidernes sak frem til 
seier. '

Leve Det norske arbeiderparti.
Leve den revolutionære arbei

derklasses internationale solidari
tet.

Ole O. Lian, Johan Nygaardsvold,
dirigenter.




